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ZÁKLADNÍ FINANČNÍ ÚDAJE

(podle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví 
/Mezinárodních účetních standardů)
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Základní údaje z finančních výkazů 2004 2003 2002

celková aktiva (mil. Kč) 20 295 17 300 15 192
základní kapitál (mil. Kč) 920 920 920
vlastní kapitál (mil. Kč) 1 992 1 486 1 793
finanční umístění (mil. Kč) 18 271 14 737 13 267
zisk/ztráta před zdaněním (mil. Kč) 578 -32 74

Oborové ukazatele

předepsané pojistné (mil. Kč) 6 057 6 027 5 525
– z toho životní pojištění (mil. Kč) 3 389 3 217 3 384
– z toho neživotní pojištění (mil. Kč) 2 668 2 810 2 141
náklady na pojistná plnění (mil. Kč) 3 055 4 004 3 668
pojistné rezervy (mil. Kč) 16 264 13 809 11 760
počet uzavřených smluv (ks) 345 860 328 218 244 344
počet vyřízených pojistných událostí (ks) 136 582 144 703 142 302
podíl na pojistném trhu v rámci ČAP

(% z předepsaného pojistného) 5,43 5,75 6,17

Ostatní údaje

počet zaměstnanců 822 981 1 018
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Vážené dámy, vážení pánové,

ČSOB Pojišťovna loni dosáhla nejlepšího hospodářského výsledku ve své historii: audit potvrdil, že zisk společnosti
po zdanění dosáhl částky 500,4 milionu korun. Ve srovnání se skutečností roku 2003 to představuje zlepšení 
o 574 milionů korun.

Vysoký nárůst zisku byl podmíněn především lepším technickým výsledkem životního i neživotního pojištění,
podařilo se snížit provozní náklady a příznivě se odrazil i vývoj na finančních trzích. Operace s finančním
umístěním včetně výnosu za prodej podílu ve společnosti ERGO (dnes ČSOB Poisťovna) přinesly zisk 1,467 miliardy
korun a celkově prostředky finančního umístění vzrostly o 3,534 mld. Kč na 18,271 mld. Kč.
Závěr loňského roku přinesl další příznivou zprávu. Přední světová ratingová agentura Standard & Poor’s přidělila
ČSOB Pojišťovně dlouhodobý rating finanční síly a úvěrový rating BBB- se stabilním výhledem. Toto ohodnocení
patří do investičního stupně a řadí ČSOB Pojišťovnu mezi nejlépe hodnocené finanční instituce v České republice.
Agentura S&P vyzdvihla především dobrou kapitalizaci ČSOB Pojišťovny a její pozici v rámci mateřské skupiny 
KBC Bank & Insurance Holding.

Obchodní politika společnosti byla v roce 2004 zaměřena na další rozvoj vlastní sítě osobních pojišťovacích
poradců, obnovení dynamiky růstu předepsaného pojistného a posílení bankopojišťovacích aktivit ve spolupráci 
s ČSOB a dalšími členy její finanční skupiny.

ČSOB Pojišťovna loni potvrdila pozici čtvrté největší tuzemské pojišťovny, když její předepsané pojistné stouplo 
na 6,057 miliardy korun. Předepsané pojistné životního pojištění vzrostlo meziročně o 5,3 procenta 
na 3,389 miliardy korun, v neživotním pojištění činil předpis 2,668 miliardy korun. Přesto zejména výsledky
neživotního pojištění zůstaly za očekáváním. Zlepšení v této oblasti přinesl až závěr roku, kdy se do obchodní
produkce promítlo zavedení nových produktových balíčků MOBILITY a DOMUS.

Pozitivněji se vyvíjela oblast bankopojištění, ve které ČSOB Pojišťovna čerpá z bohatých zkušeností svého
akcionáře KBC Group. Předepsané pojistné životního pojištění získané obchodní sítí ČSOB vzrostlo v roce 2004 
na 835,2 milionů korun, a to zejména zásluhou nárůstu prodeje jednorázově placených produktů. V závěru roku
ČSOB Pojišťovna pojistila jednorázově 950 tisíc majitelů Maxkaret Poštovní spořitelny pro případ ztráty nebo
neoprávněného užití karty. Koncem roku také ČSOB Pojišťovna uzavřela smlouvu o vzájemné spolupráci s ČSOB,
která umožňuje lepší křížový prodej produktů obou společností.

Celkem sjednala obchodní služba ČSOB Pojišťovny v uplynulém roce 345 860 nových pojistných smluv, což bylo 
o 5,4% více než v roce 2003. Hrubá obchodní produkce z nových smluv se meziročně zvýšila o 5,3 procenta 
na 3,348 miliardy korun. 
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Na pojistných plněních vyplatila ČSOB Pojišťovna v uplynulém roce 2,917 miliardy korun, o 926 mil Kč. méně než 
v roce 2003. Pokles se projevil především v neživotním pojištění, kde rok 2003 byl ještě poznamenán výplatami
povodňových škod z roku 2002. V porovnání s rokem 2003, kdy docházelo převážně k čerpání rezerv na pojistná
plnění, se rok 2004 vyznačoval výraznou tvorbou rezerv jednak na velké škody z pojištění průmyslových rizik
nahlášených ve druhé polovině roku, jednak v oblasti pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, kde v souladu 
s doporučením auditora byla navýšena rezerva IBNR vzhledem k očekávanému budoucímu nárůstu škod na zdraví.
Rezervy na pojistná plnění byly navýšeny také v životním pojištění. Celkem v roce 2004 ČSOB Pojišťovna vyřídila
136 582 pojistných událostí, což bylo jen nepatrně méně než v roce 2003.

Jakožto zodpovědný korporátní občan podpořila ČSOB Pojišťovna v roce 2004 řadu kulturních, sportovních 
a humanitárních projektů. Stala se například generálním partnerem mistrovství České republiky ve stolním tenise
dospělých a mezinárodního turnaje ve stolním tenise ČSOB Pojišťovna Prague Open 2004, generálním partnerem
Poháru ČSOB Pojišťovny v dálkovém plavání či Českého poháru handicapovaných v lukostřelbě. ČSOB Pojišťovna je
rovněž dlouhodobým partnerem Východočeského divadla v Pardubicích a pardubického hokeje.
V roce 2005 se ČSOB Pojišťovna hodlá i nadále profilovat jako silná univerzální pojišťovna s kompletní nabídkou
produktů životního i neživotního pojištění, která nabízí služby evropské kvality retailové klientele, malým 
a středním podnikům i velkým korporacím. Obchodní politika se bude zaměřovat na posílení distribuce pojistných
produktů prostřednictvím interní sítě, externích sítí a makléřů a obchodní sítě ČSOB tak, aby se zvyšoval podíl
společnosti na trhu. Cílem ČSOB Pojišťovny je být efektivní firmou, jejíž služby přinášejí uspokojení zákazníkům
a která přináší zisk svým akcionářům.

Představenstvo společnosti
ČSOB Pojišťovna, a. s.,

člen holdingu ČSOB

07



08

PROFIL SPOLEČNOSTI
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

ČSOB Pojišťovna je univerzální pojišťovna, která nabízí ucelené pojišťovací služby občanům a živnostníkům stejně
jako malým a středním podnikům i velkým korporacím. Všem svým klientům je připravena poskytnout služby
evropské kvality v oblasti životního i neživotního pojištění.

Vznik a akcionářské zázemí

ČSOB Pojišťovna vznikla k 6. 1. 2003 spojením podniků dvou univerzálních pojišťoven: IPB Pojišťovny, a. s., 
a ČSOB Pojišťovny a. s. Výsledkem tohoto spojení je silný pojišťovací subjekt, který svým základním kapitálem 
ve výši 920 milionů korun a vlastním kapitálem 1,992 mld. Kč patří ke kapitálově nejlépe vybaveným pojišťovnám 
na českém trhu. ČSOB Pojišťovna se opírá o stabilní zázemí a osvědčené know-how svého hlavního akcionáře, jímž
je se 75% podílem belgická pojišťovna KBC Verzekeringen NV z nadnárodní skupiny KBC; 25 % akcií společnosti
vlastní Československá obchodní banka. Dobrou kapitalizaci a pozici v rámci mateřské skupiny 
KBC Bank & Insurance Holding vyzdvihla i přední světová ratingová agentura Standard & Poor’s, která přidělila
ČSOB Pojišťovně dlouhodobý rating finanční síly a úvěrový rating BBB- se stabilním výhledem. Tímto ratingem 
se ČSOB Pojišťovna řadí mezi nejlépe hodnocené finanční instituce v České republice.

Pozice na trhu

V roce 2004 předepsala ČSOB Pojišťovna pojistné v objemu 6,057 miliardy korun, čímž potvrdila své čtvrté místo
mezi pojišťovnami v České republice. Její tržní podíl podle předepsaného pojistného činil v loňském roce 
5,43 procenta. Na konci roku 2004 ČSOB Pojišťovna spravovala téměř jeden milion pojistných smluv. Její bilanční
suma činila 20,3 miliardy korun a objem spravovaných rezerv a rezerv na daně 16,4 miliardy korun.

Nabídka pojištění

ČSOB Pojišťovna provozovala v roce 2004 následující pojistná odvětví/skupiny pojištění:

Životní pojištění
Pojištění pro případ smrti, pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití
Důchodové pojištění
Kapitalizace
Pojištění pro případ úrazu a nemoci, které je doplňkem výše uvedených pojištění

Neživotní pojištění
Pojištění úrazu a nemoci
Pojištění motorových vozidel
Pojištění požáru a jiných majetkových škod
Letecké pojištění, pojištění vnitrozemské plavby a námořní pojištění a pojištění přepravovaných věcí
Pojištění odpovědnosti za škodu (včetně pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla)
Pojištění úvěru a záruky
Pojištění jiných ztrát
Pojištění zemědělských rizik
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Prodej pojištění a následný servis

O maximální spokojenost zákazníků se stará téměř 900 zaměstnanců a více než 600 vlastních pojišťovacích
poradců ČSOB Pojišťovny v sedmi regionálních pobočkách a na více než 100 obchodních místech po celé České
republice. Vybrané produkty životního i neživotního pojištění nabízí ČSOB Pojišťovna rovněž prostřednictvím
obchodní sítě sesterské Československé obchodní banky a její Poštovní spořitelny. 

HISTORIE SPOLEČNOSTI

Členství v profesních asociacích

ČSOB Pojišťovna je členem České asociace pojišťoven, České kanceláře pojistitelů, Českého jaderného poolu 
a Poolu pojištění záruky pro případ úpadku cestovní kanceláře. Je také přidruženým členem I.N.I. (International
Network of Insurance – mezinárodní sítě pojištění), což jí umožňuje uzavírat prostřednictvím členských pojišťoven
pojistné kontrakty po celém světě, a členem mezinárodní organizace I.A.T.A. (International Air Transport
Association), která zastřešuje pojištění cestovních agentur – prodejců letenek pro případ neschopnosti 
platit závazky.

Základní údaje o společnosti:

Obchodní jméno: ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB
Zapsaná: v OR u KS Hradec Králové, oddíl B, vložka 567
IČ: 45534306
DIČ: CZ45534306
Sídlo: Masarykovo nám. 1458, 532 18 Pardubice
Tel.: +420 467 007 111
Fax: +420 467 007 444
Klientský servis: 800 100 777
Internet: www.csobpoj.cz
e-mail: info@csobpoj.cz
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PŘEDSTAVENSTVO – K 31. 12. 2004

Ing. Jeroen van Leeuwen – předseda
Ing. Jiří Morávek – místopředseda
Fratišek Vacek – místopředseda
Ing. Karel Svoboda – člen
Ing. Zdeněk Lustig – člen

DOZORČÍ RADA – K 31. 12. 2004

Christian F. R. M. Defrancq – člen správní rady holdingu KBC Group NV 
– předseda

Mgr. Lada Cozlová – právník expert ČSOB Pojištovny (zástupce zaměstnanců) 
– člen

Ing. Michal Štefek – výkonný ředitel útvaru Plánování a controllingu ČSOB 
– člen 

VEDENÍ SPOLEČNOSTI – K 31. 12. 2004

Ing. Jeroen van Leeuwen – generální ředitel
Ing. Jiří Morávek – ředitel divize obchodní
Ing. Karel Svoboda – ředitel divize životního pojištění
Ing. Zdeněk Lustig – ředitel divize IT a organizace
František Vacek – ředitel divize služeb neživotního pojištění
Ing. Michal Kaněra – ředitel divize produktů neživotního pojištění
Ing. Zdeněk Sirůček – ředitel divize finanční 
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V roce 2004 předepsala ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB pojistné ve výši přes 6 mld. Kč a zlepšila tak
svou pozici v žebříčku členských pojišťoven ČAP, které působí na českém pojistném trhu, z 5. místa v roce 2003 
na 4. místo celkového pořadí za rok 2004. 

Ve srovnání s rokem 2003 se zlepšila pozice pojišťovny v oblasti životního pojištění z 5. místa za rok 2003 
na celkové 4. místo v žebříčku členských pojišťoven ČAP pro rok 2004 s celkovým objemem předepsaného
pojistného ve výši 3,4 mld. Kč. Meziroční nárůst předepsaného pojistného o 0,2 mld. Kč byl pozitivně ovlivněn
zejména zvýšením prodeje produktů životního pojištění přes distribuční síť ČSOB, a.s. 

V oblasti neživotního pojištění dosáhl celkový objem předepsaného pojistného za rok 2004 hodnoty 2,7 mld. Kč,
což představuje meziroční pokles o 0,1 mld. Kč. I přes tento vývoj obhájila pojišťovna v tomto druhu pojištění svou
pozici na 6. místě žebříčku členských pojišťoven ČAP z předchozího roku. 

Hospodářský výsledek

Hospodářský výsledek společnosti po zdanění za rok 2004 představuje zisk převyšující 500 mil. Kč. 

Do celkového hospodářského výsledku společnosti za rok 2004 se pozitivně promítl především výsledek z operací 
s finančním umístěním ve výši 1 467 mil. Kč, kde byl mimo jiné zúčtován zisk z prodeje podílu ve společnosti ERGO
poisťovňa, a.s. ve výši 179 mil. Kč a dále nerealizované výnosy z přecenění finančního portfolia ve výši 
623 mil. Kč. Výsledek hospodaření společnosti byl dále příznivě ovlivněn úsporou v provozních a ostatních
technických nákladech společnosti a lepším výsledkem z operací se zajistiteli než bylo plánováno.  

Nepříznivě se do výsledku hospodaření společnosti promítlo nižší plnění plánu předepsaného pojistného, vyšší
realizace v nákladech na pojistná plnění (především z důvodu změn v metodice kalkulace IBNR rezerv) a dále
navýšení rezervy na splnění závazků z použité TÚM o 548 mil. Kč za rok 2004.

Technické rezervy

Celkový objem technických rezerv vytvořených společností k 31. 12. 2004 představuje btto hodnotu 16 973 mil.
Kč. Z tohoto objemu činí rezerva na nezasloužené pojistné 455 mil. Kč, rezerva pojistného životních pojištění 
12 352 mil. Kč, rezerva na pojistná plnění 2 370 mil. Kč a ostatní rezervy částku 1 796 mil. Kč. Netto stav
technických rezerv k 31. 12. 2004 představuje částku 16 264 mil. Kč, z toho rezerva na nezasloužené pojistné činí
417 mil. Kč, rezerva pojistného životních pojištění 12 352 mil. Kč, rezerva na pojistná plnění 1 699 mil. Kč 
a ostatní rezervy částku 1 796 mil. Kč.

V Pardubicích dne 27. 4. 2005
Ing. Petra Semeráková / Ing. Šnajdr
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Finanční umístění a správa aktiv

Finanční prostředky, jejichž zdrojem jsou technické rezervy společnosti byly investovány v souladu se zákonem
363/1999 Sb. o pojišťovnictví a vyhláškou Ministerstva financí č. 303/2004 Sb., kterou se provádí tento zákon. 
V roce 2004 společnost oddělila finanční prostředky technických rezerv životního a neživotního pojištění.
Investice do nemovitostí a depozit byly spravovány v rámci společnosti. Správa portfolia cenných papírů byla
smluvně zajištěna u společností ČSOB Asset Management, a.s., člen skupiny ČSOB a BH Securities a.s.

Finanční umístění ke konci účetního období dosáhlo výše 18 271 mil. Kč, což představuje téměř 24% meziroční
nárůst. V souladu se strategií společnosti byly nové investice směřovány především do státních dluhopisů. Skladbu
finančního umístění zachycuje následující graf.  

V Pardubicích 25. 4. 2005, Ing. David Kuchař

Solventnost

Společnost byla schopna trvale garantovat klientům splnění všech závazků plynoucích z uzavřených pojistných
smluv. Disponibilní míra solventnosti u neživotního pojištění dosáhla 486 mil.Kč a je 1,2x vyšší než požadovaná
minimální míra solventnosti pro neživotní pojištění. Také v životním pojištění překročila disponibilní míra
solventnosti 1,2x požadovanou minimální míru solventnosti pro životní pojištění; hodnota disponibilní
solventnosti v životním pojištění je 886 mil. Kč a požadované 801 mil. Kč.

V Pardubicích dne 26. 4. 2005, Martin Janeček

Cenné papíry s pevným výnosem
84,3%

Cenné papíry 
s proměnlivým výnosem

1,5%
Nemovitosti

5,9%
Depozita u bank

6,5%

Finanční umístění ŽP, je-li nositelem
investičního rizika pojistník 

1,7%
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Zajištění   

Zajistný program neživotního pojištění v roce 2004 navázal na optimální strukturu zajistných smluv v předešlých
letech. 

Hlavní neživotní obligatorní zajistné smlouvy jsou organizovány zajistným makléřem Benfield Limited a vůdčími
zajišťovnami v těchto smlouvách jsou GE Frankona Rückversicherungs (Německo),  XL Re Europe (Francie),
Odyssey America Reinsurance Corporation (Francie) a dále se s výrazným podílem účastní společnosti Swiss Re
Germany, Transatlantic Reinsurance Company (Francie), Hannover Rückversicherungs (Německo) a další
zajišťovny, jejichž finanční síla je světovými ratingovými společnostmi vysoce hodnocena.

Rizika životního a úrazového pojištění jsou zajištěna obligatorní proporční zajistnou smlouvu, krytou
zajišťovnami Gen Re (Německo) a Munich Re (Německo). 

Kvalitní zajistný program je zárukou bezpečného pojistného krytí pro klienty.  

V roce 1998 jsme se stali spolupracujícím členem celosvětové sítě pojišťoven I.N.I. (International Network 
of Insurance). V této síti poskytují své služby významné pojišťovny z více než 80ti zemí. Začlenění do takovéto
globální pojišťovací skupiny nám umožňuje poskytovat služby mezinárodním firmám při jejich aktivitách v České
republice formou frontingu smluvnímu partnerovi z I.N.I. a zároveň zprostředkovat kvalitní pojištění dceřinných
společností našich klientů v zahraničí u smluvních partnerů z I.N.I. 

V Pardubicích, 26. 4. 2005
Ing. Jana Pospíšilová  

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4
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ZPRÁVA DOZORČÍ RADY
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4
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ZPRÁVA AUDITORA
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

ROZVAHA (BILANCE)
SESTAVENÁ K 31. 12. 2004

AKTIVA
údaje v tis. Kč

Minulé období Hrubá výše Úprava Čistá výše

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0 0

B. Dlouhodobý nehmotný majetek, z toho: 113 214 358 311 271 324 86 987

a) zřizovací výdaje 0 0 0 0
b) goodwill 50 054 100 108 100 108 0

C. Finanční umístění (investice) 14 731 750 17 958 386 0 17 958 386

I. Pozemky a stavby (nemovitosti), z toho: 1 075 547 1 083 934 0 1 083 934
a) provozní nemovitosti 1 003 726 1 006 591 0 1 006 591

II. Finanční umístění v podnikatelských 
seskupeních 86 449 0 0 0

1. Podíly v ovládaných osobách 0 0 0 0
2. Dluhopisy vydané ovládanými osobami 

a půjčky těmto osobám 0 0 0 0

3. Podíly s podstatným vlivem 86 449 0 0 0
4. Dluhopisy vydané osobami, ve kterých má 

účetní jednotka podstatný vliv, a půjčky 0 0 0 0
těmto osobám

III. Jiná finanční umístění 13 569 754 16 874 452 0 16 874 452
1. Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým 

výnosem, ostatní podíly 337 489 279 882 0 279 882

2. Dluhopisy a ostatní cenné papíry s pevným 
výnosem 11 959 693 15 392 524 0 15 392 524

3. Finanční umístění v investičních sdruženích 0 0 0 0
4. Ostatní půjčky 0 0 0 0
5. Depozita u finančních institucí 1 271 349 1 189 613 0 1 189 613
6. Ostatní finanční umístění 1 223 12 433 0 12 433

IV. Depozita při aktivním zajištění 0 0 0 0

D. Finanční umístění životního pojištění, je-li 
nositelem investičního rizika pojistník 5 588 312 787 0 312 787

E. Dlužníci  2 148 081 1 891 431 256 686 1 634 745

I. Pohledávky z operací přímého pojištění 547 581 824 412 255 186 569 226
1. Pojistníci 541 074 781 726 215 895 565 831
2. Makléři 6 507 42 686 39 291 3 395

II. Pohledávky z operací zajištění 1 506 307 1 048 231 0 1 048 231
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

Minulé období Hrubá výše Úprava Čistá výše

III. Ostatní pohledávky 94 193 18 788 1 500 17 288
b) pohledávky za osobami v nichž má 

společnost podstatný vliv 123 0 0 0

F. Ostatní aktiva 164 827 489 386 321 441 167 945

I. Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než 
pozemky a stavby (nemovitosti), a zásoby 127 261 426 532 321 441 105 091

II. Hotovost na účtech u finančních institucí 
a hotovost v pokladně 37 566 62 854 0 62 854

III. Jiná aktiva 0 0 0 0

G. Přechodné účty aktiv 136 328 134 006 0 134 006

I. Naběhlé úroky a renty (důchody) 4 471 3 551 0 3 551
II. Odložené pořizovací náklady na pojistné 

smlouvy, v tom odděleně: 96 593 98 387 0 98 387

a) v životním pojištění 44 987 39 365 0 39 365
b) v neživotním pojištění 51 606 59 022 0 59 022

III. Ostatní přechodné účty aktiv, z toho: 35 264 32 068 0 32 068
a) dohadné položky aktivní 22 722 11 921 0 11 921

AKTIVA CELKEM 17 299 788 21 144 307 849 451 20 294 856

údaje v tis. Kč
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

PASIVA
údaje v tis. Kč

Minulé období Hrubá výše Úprava Čistá výše

A. Vlastní kapitál 1 486 077 1 992 494

I. Základní kapitál, z toho: 920 000 920 000
a) změny základního kapitálu 0 0
b) vlastní akcie nebo vlastní listy, vlastní 

obchodní podíly 0 0

II. Emisní ažio 620 000 620 000
III. Rezervní fond na nové ocenění 0 0
IV. Ostatní kapitálové fondy 110 330 117 184
V. Rezervní fond a ostatní  fondy ze zisku 1 434 598
VI. Nerozdělený zisk minulých účetních období 

nebo neuhrazená ztráta minulých účetních -91 861 -165 687
období

VII. Zisk nebo ztráta běžného účetního období -73 826 500 399

B. Podřízená pasiva 0 0

C. Technické rezervy 13 803 692 16 659 792 708 253 15 951 539

1. Rezerva na nezasloužené pojistné 407 913 454 573 37 595 416 978
a) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující 

se k pojistným odvětvím životních pojištění 35 235 38 632 0 38 632

b) Rezerva na nezasloužené pojistné vztahující 
se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 372 678 415 941 37 595 378 346

2. Rezerva pojistného životních pojištění 11 287 305 12 351 982 0 12 351 982
3. Rezerva na pojistná plnění 1 170 916 2 369 653 670 658 1 698 995

a) Rezerva na pojistná plnění vztahující se 
k pojistným odvětvím životních pojištění 200 869 374 152 6 510 367 642

b) Rezerva na pojistná plnění vztahující se 
k pojistným odvětvím neživotních pojištění 970 047 1 995 501 664 148 1 331 353

4. Rezerva na prémie a slevy 7 587 6 356 0 6 356
a) Rezerva na prémie a slevy vztahující se 

k pojistným odvětvím životních pojištění 0 0 0 0

b) Rezerva na prémie a slevy vztahující se 
k pojistným odvětvím neživotních pojištění 7 587 6 356 0 6 356

5. Vyrovnávací rezerva 40 860 45 737 0 45 737
6. Rezerva na splnění závazků z použité 

technické úrokové míry 0 1 217 122 0 1 217 122
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

Minulé období Hrubá výše Úprava Čistá výše

7. Rezerva pojistného neživotního pojištění 0 0 0 0
a) Rezerva pojistného neživotního pojištění 

vztahující se k pojistným odvětvím životního 0 0 0
pojištění

b) Rezerva pojistného neživotního pojištění 
vztahující se k pojistným odvětvím 0 0 0
neživotního pojištění

8. Jiné rezervy 889 111 214 369 0 214 369
a) Jiná rezerva vztahující se k pojistným 

odvětvím životních pojištění 668 932 0 0 0

b) Jiná rezerva vztahující se k pojistným 
odvětvím neživotních pojištění 220 178 214 369 0 214 369

D. Technická rezerva životních pojištění, je-li 
nositelem investičního rizika pojistník 5 588 312 787 0 312 787

E. Rezervy na ostatní rizika a ztráty 0 74 521

1. Rezerva na důchody a podobné závazky 0 0
2. Rezerva na daně 0 74 521
3. Ostatní rezervy 0 0

F. Depozita při pasívním zajištění 0 0

G. Věřitelé 1 856 069 1 852 631

I. Závazky z operací přímého pojištění 665 893 681 195
II. Závazky z operací zajištění 1 087 984 1 049 262
III. Výpůjčky zaručené dluhopisem, z toho: 0 0

a) směnitelné (konvertibilní) výpůjčky 0 0
IV. Závazky vůči finančním institucím 0 0
V. Ostatní závazky, z toho: 102 192 122 174

a) daňové závazky a závazky ze sociálního 
zabezpečení 58 351 60 185

VI. Garanční fond kanceláře 0 0

H. Přechodné účty pasiv 148 362 110 884

I. Výdaje příštích období a výnosy příštích období 13 425 12 495
II. Ostatní přechodné účty pasiv, z toho: 134 937 98 389

a) dohadné položky pasivní 134 937 98 389

PASIVA CELKEM 17 299 788 20 294 856

údaje v tis. Kč
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
SESTAVENÝ K 31. 12. 2004

údaje v tis. Kč

Základna Mezisoučet Výsledek Minulé období

I. TECHNICKÝ ÚČET K NEŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ

1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: x x x x
a) předepsané hrubé pojistné 2 668 108 x x x
b) pojistné postoupené zajišťovatelům (-) 428 366 2 239 742 x x
c) změna stavu hrubé výše rezervy 

na nezasloužené pojistné (+/-) 7 067 x x x

d) změna stavu rezervy na nezasloužené 
pojistné, podíl zajišťovatelů (+/-) 1 399 5 668 2 234 074 2 023 338

2. Převedené výnosy z finančního umístění 
(investic)z Netechnického účtu (položka III.6.) x x 182 655 36 368

3. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění x x 42 105 35 730

4. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: x x x x

a) náklady na pojistná plnění: x x x x
aa) hrubá výše 1 467 317 x x x
ab) podíl zajišťovatelů (-) 254 864 1 212 453 x x
b) změna stavu rezervy na pojistná plnění x x x x
ba) hrubá výše 224 001 x x x
bb) podíl zajišťovatelů (-) -137 305 361 306 1 573 759 1 480 318

5. Změny stavu ostatních technických rezerv, 
očištěné od zajištění (+/-) x x -5 809 -3 087

6. Prémie a slevy, očištěné od zajištění x x 308 1 633

7. Čistá výše provozních nákladů: x x x x

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy x 419 437 x x
b) změna stavu časově rozlišených 

pořizovacích nákladů (+/-) x -7 416 x x

c) správní režie x 429 770 x x
d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích (-) x 67 228 774 563 648 246

8. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění x x 82 647 127 382

9. Změna stavu vyrovnávací rezervy (+/-) x x 4 877 10 284

10. Mezisoučet, zůstatek (výsledek) Technického 
účtu k neživotnímu pojištění (položka III.1.) x x 28 489 -169 340
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

Základna Mezisoučet Výsledek Minulé období

II. TECHNICKÝ ÚČET K ŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ

1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění: x x x x

a) předepsané hrubé pojistné x 3 388 800 x x
b) pojistné postoupené zajišťovatelům (-) x 4 044 x x
c) změna rezervy na nezasloužené pojistné, 

podíl zajišťovatelů (+/-) x 3 397 3 381 359 3 211 134

2. Výnosy z finančního umístění (investic): x x x x

a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, 
které pocházejí z ovládaných osob x 0 x x

b) výnosy z ostatního finančního umístění 
(investic), se zvláštním uvedením těch, x x x x
které pocházejí z ovládaných osob, v tom:

ba) výnosy z pozemků a staveb nemovitostí 41 040 x x
bb) výnosy z ostatních investic 613 542 654 582 x
c) změny hodnoty finančního umístění (investic) x 0 x
d) výnosy z realizace finančního umístění 

(investic) x 2 151 146 2 805 728 20 638 312

3. Přírůstky hodnoty finančního umístění (investic) x x 1 222 212 678 176

4. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění x x 47 674 29 504

5. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění: x x x x

a) náklady na pojistná plnění: x x x x
aa) hrubá výše 1 587 583 x x x
ab) podíl zajišťovatelů (-) 300 1 587 283 x x
b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): x x x x
ba) hrubá výše 171 368 x x x
bb) podíl zajišťovatelů (-) 4 595 166 773 1 754 056 1 591 136

6. Změna stavu ostatních technických rezerv, 
očištěná od zajištění (+/-) x x x x

a) rezervy v životním pojištění x x x x
aa) změna stavu hrubé výše 1 064 677 x x x
ab) podíl zajišťovatelů (-) 0 1 064 677 x x
b) ostatní technické rezervy, očištěné od zajištění x 855 388 1 920 065 1 362 988

údaje v tis. Kč
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

Základna Mezisoučet Výsledek Minulé období

7. Prémie a slevy, očištěné od zajištění x x 0 0

8. Čistá výše provozních nákladů: x x x x

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy x 146 194 x x
b) změna stavu časově rozlišených 

pořizovacích nákladů (+/-) x 5 622 x x

c) správní režie x 327 148 x x
d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích (-) x 2 827 476 137 598 244

9. Náklady na finanční umístění (investice): x x x x

a) náklady na správu finančního umístění 
(investic), včetně úroků x 21 894 x x

b) změna hodnoty finančního umístění (investic) x 0 x x
c) náklady spojené s realizací finančního 

umístění (investic) x 2 120 410 2 142 304 20 155 416

10. Úbytky hodnoty finančního umístění (investic) x x 599 668 755 049

11. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění x x 0 58 399

12. Převod výnosů z finančního umístění 
(investic)na Netechnický účet (položka III.4.) x x 182 655 36 368

13. Mezisoučet, zůstatek (výsledek)Technického 
účtu k životnímu pojištění (položka III.2.) x x 382 088 -474

údaje v tis. Kč
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V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

Základna Mezisoučet Výsledek Minulé období

III. NETECHNICKÝ ÚČET

1. Výsledek Technického účtu k neživotnímu 
pojištění (položka I.10.) x x 28 489 -169 340

2. Výsledek Technického účtu k životnímu 
pojištění (položka II.13.) x x 382 088 -474

3. Výnosy z finančního umístění (investic): x x x x

a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, 
které pocházejí z ovládaných osob x 0 x x

b) výnosy z ostatního finančního umístění 
(investic), se zvláštním uvedením těch, x x x x
které pocházejí z ovládaných osob, v tom:

ba) výnosy z pozemků a staveb (nemovitostí) 0 x x x
bb) výnosy z ostatních investic 0 0 x x
c) změny hodnoty finančního umístění (investic) x 0 x x
d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) x 275 005 275 005 283 640

4. Převedené výnosy finančního umístění 
(investic)z Technického účtu k životnímu x x 182 655 36 368
pojištění (položka II.12.)

5. Náklady na finanční umístění (investice): x x x x

a) náklady na správu finančního umístění 
(investic), včetně úroků x 7 424 x x

b) změna hodnoty finančního umístění (investic) x 0 x x
c) náklady spojené s realizací finančního 

umístění (investic) x 86 459 93 883 135 899

6. Převod výnosů z finančního umístění 
(investic)na Technický účet k neživotnímu x x 182 655 36 368
pojištění (položka I.2.)

7. Ostatní výnosy x x 510 0

8. Ostatní náklady x x 9 674 7 262

9. Daň z příjmů z běžné činnosti x x 77 929 42 295

10. Zisk nebo ztráta z běžné činnosti po zdanění x x 504 606 -71 630

11. Mimořádné výnosy x x 2 944 5 320

12. Mimořádné náklady x x 280 259

13. Mimořádný zisk nebo ztráta x x 2 664 5 061

14. Daň z příjmů z mimořádné činnosti x x 0 0

15. Ostatní daně neuvedené v předcházejících položkách x x 6 871 7 257

16. Zisk nebo ztráta za účetní období x x 500 399 -73 826

údaje v tis. Kč
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PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU
ZA ROK 2004

údaje v tis. Kč

Základní Vlastní Emisní Rezervní 
kapitál akcie ážio fondy

ZŮSTATEK K 1. 1. 2003 920 000 0 620 000 4 387

Opravy významných nesprávností 0 0 0 0
Kurzové rozdíly a oceňovací rozdíly 
nezahrnuté do hospodářského výsledku 0 0 0 0

Čistý zisk/ztráta za účetní období 0 0 0 0
Dividendy 0 0 0 0
Převody do fondů 0 0 0 204
Použití fondů 0 0 0 -3 157
Emise akcií 0 0 0 0
Snížení základního kapitálu 0 0 0 0
Nákupy vlastních akcií 0 0 0 0
Ostatní změny 0 0 0 0

ZŮSTATEK K 31. 12. 2003 920 000 0 620 000 1 434

ZŮSTATEK K 1. 1. 2004 920 000 0 620 000 1 434

Opravy významných nesprávností 0 0 0 0
Kurzové rozdíly a oceňovací rozdíly 
nezahrnuté do hospodářského výsledku 0 0 0 0

Čistý zisk/ztráta za účetní období 0 0 0 0
Dividendy 0 0 0 0
Převody do fondů 0 0 0 -974
Použití fondů 0 0 0 138
Emise akcií 0 0 0 0
Snížení základního kapitálu 0 0 0 0
Nákupy vlastních akcií 0 0 0 0
Ostatní změny 0 0 0 0

ZŮSTATEK K 31. 12. 2004 920 000 0 620 000 598
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údaje v tis. Kč

Kapitálové Oceňovací Zisk Celkem
fondy rozdíly (ztráta)

ZŮSTATEK K 1. 1. 2003 10 000 330 969 -91 861 1 793 495

Opravy významných nesprávností 0 0 0 0
Kurzové rozdíly a oceňovací rozdíly 
nezahrnuté do hospodářského výsledku 0 -340 318 0 -340 318

Čistý zisk/ztráta za účetní období 0 0 -73 826 -73 826
Dividendy 0 0 0 0
Převody do fondů 0 0 0 204
Použití fondů 0 0 0 -3 157
Emise akcií 0 0 0
Snížení základního kapitálu 0 0 0 0
Nákupy vlastních akcií 0 0 0 0
Ostatní změny 0 109 679 0 109 679

ZŮSTATEK K 31. 12. 2003 10 000 100 330 -165 687 1 486 077

ZŮSTATEK K 1. 1. 2004 10 000 100 330 -165 687 1 486 077

Opravy významných nesprávností 0 0 0 0
Kurzové rozdíly a oceňovací rozdíly 
nezahrnuté do hospodářského výsledku 0 5 496 0 5 496

Čistý zisk/ztráta za účetní období 0 0 500 399 500 399
Dividendy 0 0 0 0
Převody do fondů 0 0 0 -974
Použití fondů 0 0 0 138
Emise akcií 0 0 0 0
Snížení základního kapitálu 0 0 0 0
Nákupy vlastních akcií 0 0 0 0
Ostatní změny 0 1 358 0 1 358

ZŮSTATEK K 31. 12. 2004 10 000 107 184 334 712 1 992 494
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I. OBECNÝ OBSAH

I.1. CHARAKTERISTIKA A HLAVNÍ AKTIVITY

ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB byla zapsána do obchodního rejstříku dne 17. 4. 1992 (IČO 45534306).

Akcionáři společnosti k 31. prosinci 2004 jsou:

Československá obchodní banka, a. s., Na příkopě 854/14, 115 20 Praha 1 25%

KBC Verzekeringen N.V., Waaistraat 6,B–3000 Leuven, Belgické Království                 75%

Povolení k provozování pojišťovací činnosti v životním pojištění získala společnost dne 22. 4. 1992. Povolení 
k provozování pojišťovací činnosti v neživotním pojištění získala společnost 13. 4. 1994.

Společnost provozuje následující pojistná odvětví /skupiny pojištění:

Životní pojištění

Pojištění pro případ smrti, pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití

Svatební pojištění nebo pojištění prostředků na výživu dětí

Důchodové pojištění

Pojištění spojené s investičním fondem, a to pojištění pro případ smrti, pro případ dožití, pro případ smrti
nebo dožití, svatební pojištění, pojištění prostředků na výživu dětí a důchodové pojištění

Kapitalizace

Pojištění pro případ úrazu a nemoci, které je doplňkem výše uvedených pojištění

Neživotní pojištění

Pojištění úrazu

Pojištění nemoci

Pojištění motorových a nemotorových vozidel

Pojištění škod na drážních vozidlech

Pojištění škod na leteckých dopravních prostředcích

Pojištění škod na plavidlech

Pojištění přepravovaných věcí

Pojištění majetku pro případ škod způsobených požárem, výbuchem, vichřicí, přírodními živly jinými než
vichřice (např. povodně a záplavy), jadernou energií nebo sesuvem nebo poklesem půdy 

Pojištění jiných škod na majetku vzniklých mrazem nebo krupobitím, anebo jinými příčinami (např. loupeží,
krádeží nebo škody způsobené lesní zvěří), včetně pojištění škod na hospodářských zvířatech způsobených
nákazou nebo jinými příčinami (tzv. zemědělské pojištění)

Pojištění odpovědnosti za škodu (včetně pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla,
drážního vozidla, letadla nebo plavidla)

Pojištění úvěru a záruky

Pojištění jiných ztrát
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Sídlo společnosti:

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB 
Zelené předměstí
Masarykovo náměstí 1458
532 18 Pardubice

Členové představenstva a dozorčí rady k 31. prosinci 2004:

Členové představenstva:
Předseda: Ing. Jeroen Karel van Leeuwen, Pardubice
Místopředseda: Ing. Jiří Morávek, Pardubice
Místopředseda: František Vacek, Pardubice
Člen: Ing. Zdeněk Lustig, Praha
Člen: Ing. Karel Svoboda, Znojmo

Dne 1. 1. 2005 byl pan František Vacek na základě rozhodnutí dozorčí rady společnosti ve své funkci jako člen
představenstva nahrazen Ing. Michalem Kaněrou. Uvedená změna byla zapsána dne 1. 2. 2005 do obchodního
rejstříku, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové oddíl B, vložka 567.

Členové dozorčí rady:
Předseda: Christian F.R.M. Defrancq, Belgické království
Člen: Ing. Michal Štefek, Praha
Člen: Mgr. Lada Cozlová, Býšť

Dne 14. března 2005 byli jmenováni novými členy dozorčí rady pan Walter Jean Maria Bogaerts, Belgické
království a pan Johan Basilius Paul Daemen, Belgické království. 

Jménem společnosti jednají vždy dva členové představenstva. Podpisování za společnost se děje tak, že 
k vytištěnému nebo napsanému názvu společnosti připojí svůj podpis s uvedením jména a funkce vždy dva členové
představenstva.
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I.2. PRÁVNÍ POMĚRY

Ke dni sestavení účetní závěrky jsou veškeré právní poměry společnosti v souladu se zákonem č. 363/1999 Sb., 
o pojišťovnictví, v platném znění (dále jen „zákon o pojišťovnictví“), s ustanoveními zákona č. 37/2004 Sb., 
o pojistné smlouvě, které nabývají účinnost dnem vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii 
v platnost a dále se zákonem č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla 
v platném znění (dále jen  „zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“) včetně příslušných prováděcích
vyhlášek. Společnost provozuje souběžně pojistná odvětví životních i neživotních pojištění.

I.3. VÝCHODISKA PRO PŘÍPRAVU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Při vedení účetnictví a sestavování účetní závěrky společnost postupovala v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. 
o účetnictví, v platném znění, vyhláškou č. 502/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb. o účetnictví ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,  které jsou pojišťovnami, 
v platném znění (dále jen „vyhláška 502“) a s českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují 
podle vyhlášky 502.

Účetnictví společnosti je vedeno tak, aby účetní závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz
předmětu účetnictví a finanční situace společnosti.

I.4. DŮLEŽITÉ ÚČETNÍ METODY

a) Předepsané pojistné

Předepsané hrubé pojistné zahrnuje veškeré částky splatné podle pojistných smluv během účetního období
nezávisle na skutečnosti, zda se tyto částky vztahují zcela nebo zčásti k pozdějším účetním obdobím.

b) Náklady na pojistná plnění

Náklady na pojistná plnění se účtují ve výši částek přiznaných k výplatě pojistných plnění z titulu zlikvidovaných
pojistných událostí a dále zahrnují externí a interní náklady pojišťovny spojené s likvidací pojistných událostí.
Náklady na pojistná plnění se snižují o přijaté regresy a jiné obdobné nároky pojišťovny.
O nákladech na pojistná plnění se účtuje v okamžiku ukončení likvidace pojistné události a stanovení výše plnění.

c) Pořizovací náklady na pojistné smlouvy 

Pořizovací náklady na pojistné smlouvy zahrnují přímé a nepřímé náklady vzniklé v souvislosti s uzavřením
pojistných smluv. 

d) Časové rozlišení pořizovacích nákladů na pojistné smlouvy 

Časově rozlišené pořizovací náklady na pojistné smlouvy zahrnují část nákladů vzniklých při uzavírání pojistných
smluv v průběhu běžného účetního období, které se vztahují k výnosům následujících účetních období. Ke konci
účetního období společnost posuzuje přiměřenost výše časově rozlišených pořizovacích nákladů, a to v neživotním
pojištění na základě testu postačitelnosti pojistného a v životním pojištění na základě testu postačitelnosti
technických rezerv životního pojištění.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4

30



31

Životní pojištění

Výše časově rozlišených pořizovacích nákladů v tradičním životním pojištění je stanovena na základě zillmerizační
metody pro výpočet rezervy pojistného životních pojištění, viz bod 1.4 (i).

Kapitalizace pořizovacích nákladů (DAC) pro ostatní produkty je rovna 75 % záporné Zillmerované rezervy. Tato
částka se počítá pro každou pojistnou smlouvu zvlášť. Koeficient 75 % byl stanoven tak, aby při případném
zrušení pojistné smlouvy byla zajištěna návratnost kapitalizovaných pořizovacích nákladů.

U běžně placených  produktů Universal Life spravovaných v operačním systému TIS je časově rozlišována pouze
prvo – a druhoroční provize z řádného, resp. z dodatečného pojistného. Rozlišuje se metodou pro rata temporis,
kde celková výše časového rozlišení odpovídá části předepsaných provizí vztahujících se k budoucím účetním
obdobím. Výpočet se provádí po jednotlivých předpisech provizí. Provize následná a provize z mimořádného
pojistného časově rozlišována není, rovněž jako provize z jednorázového produktu.

Neživotní pojištění

Provize v neživotním pojištění jsou časově rozlišovány metodou „pro rata temporis“, přičemž období, ke kterému
jsou vztaženy, je určeno příslušnou částkou předepsaného pojistného dle příslušné pojistné smlouvy. Výpočet se
provádí po jednotlivých vypočtených nárocích provizí.

Zbývající část pořizovacích nákladů v neživotním pojištění byla k 31.12.2004 časově rozlišena ve stejném poměru,
v jakém je stav nezaslouženého pojistného neživotních pojištění za účetní období roku 2004. Celková částka takto
vypočítané aktivace byla snížena úměrně tomu, jaký objem provizí pravděpodobně nebude vyplacen (např. v
důsledku storna pojistných smluv).

e) Rezerva na nezasloužené pojistné

Rezerva na nezasloužené pojistné je tvořena ve výši částek předepsaného pojistného, které se vztahují k budoucím
účetním obdobím, a její výše je stanovena jako souhrn rezerv vypočítaných podle jednotlivých pojistných smluv 
za použití metody "pro rata temporis".

f) Rezerva na pojistná plnění

Rezervy na pojistná plnění u životních i neživotních pojištění jsou tvořeny ve výši předpokládaných nákladů 
na pojistná plnění, a to v členění do těchto skupin:

a) hlášené do konce běžného účetního období, ale v běžném účetním období nezlikvidované (RBNS),

b) do konce běžného účetního období vzniklé, ale nenahlášené (IBNR).

Výše rezervy na pojistná plnění vyplývající z pojistných událostí hlášených do konce účetního období je stanovena
jako souhrn rezerv k datu vypočítaných pro jednotlivé pojistné události. 

U pojistných událostí, které do konce běžného účetního období vznikly, ale nebyly pojišťovně hlášeny, je výše
rezervy na pojistná plnění stanovena za použití matematicko-statistických metod (používána metoda vývojových
trojúhelníků). Výjimku zde tvoří pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Poprvé v roce 2004 společnost mohla
využít historických dat ke stanovení IBNR s větší mírou spolehlivosti než v letech předchozích. Rezerva byla
stanovena metodou očekávaného škodného poměru (v roce 2003 25% zaslouženého pojistného).
Rezerva na pojistná plnění zahrnuje rovněž hodnotu veškerých odhadnutých externích a interních nákladů
vynaložených na likvidaci pojistných událostí.

Rezerva se snižuje o odhad hodnoty návratných regresů uplatněných vůči dlužníkům (viníkům pojistných
událostí), případně vůči jiným pojišťovnám z titulu pojištění odpovědnosti  za škodu.
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Při výpočtu rezervy na pojistná plnění, která jsou vyplácena formou rent (zejména pojištění odpovědnosti 
za škodu způsobenou provozem vozidla), se diskontuje.

Při tvorbě rezervy na pojistná plnění v případě pojistných událostí, kde pojišťovna vystupuje jako vedoucí
soupojistitel, společnost postupuje v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o pojistné smlouvě.

Společnost považuje výši rezerv na pojistná plnění za věrně zobrazenou. V důsledku následných informací, které
společnost ke dni sestavení roční účetní závěrky neměla k dispozici, a událostí, které nebylo ke dni sestavení roční
účetní závěrky možno předvídat, se však konečná výše závazků  může lišit a může mít za následek významné změny
konečných hodnot. Změny ve výši rezerv se zohledňují v účetní závěrce toho období, ve kterém jsou zjištěny.
Použité postupy a odhady jsou pravidelně prověřovány. 

g) Rezerva na prémie a slevy

Rezerva na prémie a slevy v neživotním pojištění je tvořena v souladu s pojistnými smlouvami. Rezerva je tvořena
především v případech, kdy pojišťovně vzniká vzhledem k příznivému škodnému průběhu povinnost vyplatit
pojistníkovi zpět část pojistného vztahující se k běžnému účetnímu období. 

Změnu stavu rezervy na prémie a slevy společnost vykazuje v položce „Prémie a slevy“.

Prémie a slevy v životním pojištění jsou primárně účtovány do rezervy životního pojištění.

h) Vyrovnávací rezerva

Vyrovnávací rezerva je tvořena k pojištění úvěru a dále k těm odvětvím neživotních pojištění, u kterých dochází 
k výkyvům ve škodném poměru způsobeným skutečnostmi nezávislými na vůli společnosti a je určena 
na vyrovnávání zvýšených nákladů na pojistná plnění, které vznikly z titulu těchto výkyvů. Tvorba a čerpání této
rezervy je v souladu s platnou vyhláškou č. 303/2004 Sb.

Výpočet byl proveden zvlášť pro všechna odvětví neživotního pojištění.
Vyhláška č.303/2004 Sb. stanoví metodu a kritéria pro zjištění výše vyrovnávací rezervy, částek její tvorby 
a čerpání a dále maximální hranici rezervy pro vybraná odvětví neživotního pojištění.

i) Rezerva pojistného životních pojištění 

Výše rezervy pojistného životních pojištění je souhrnem rezerv vypočítaných podle jednotlivých smluv životních
pojištění. Rezerva pojistného životních pojištění představuje hodnoty budoucích závazků pojišťovny, vypočtené
pojistně technickými metodami včetně již přiznaných a připsaných podílů na zisku a rezerv nákladů spojených 
se správou pojištění, a to po odpočtu hodnoty budoucího pojistného.

Společnost účtuje o zillmerované rezervě. Použitím metody zillmerování dochází k časovému rozlišení
pořizovacích nákladů na pojistné smlouvy v životním pojištění. Tyto náklady jsou pojistně matematickými
metodami započítány v rezervě pojistného životních pojištění. Rezerva je očištěna o přechodně záporné zůstatky,
které jsou aktivovány a vykázány jako náklady příštích období. Při této aktivaci je přihlíženo k principu opatrnosti
a je zohledněno riziko předčasného ukončení pojistné smlouvy. 

j) Rezerva životního pojištění,  je-li nositelem investičního rizika pojistník

Rezerva životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník, je určena ke krytí závazků pojišťovny 
z životních pojištění, kde na základě pojistné smlouvy nese investiční riziko pojistník.
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Výše rezervy je souhrnem závazků vůči pojištěným. Hodnota závazků je určena hodnotou podílů na finančním
umístění k této rezervě, a to podle zásad, jež jsou dohodnuty v příslušné pojistné smlouvě.

Je-li v pojistné smlouvě dohodnuto i pojistné plnění ve sjednané výši, tvoří se na takováto plnění současně
rezerva pojistného životních pojištění.

k) Rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry

Na závazky ze smluv životních pojištění tvoří společnost rezervy. Společnost provádí k datu účetní závěrky test
postačitelnosti technických rezerv životních pojištění (dále jen „test postačitelnosti“), jehož cílem je prověřit
postačitelnost součtu výše rezerv životních pojištění (rezervy na nezasloužené pojistné, rezervy na životní
pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník a  rezervy na pojistná plnění z pojistných událostí v běžném
účetním období vzniklých, nahlášených, ale v tomto období nezlikvidovaných).

Základní metodou testování rezervy je model diskontovaných finančních toků.

Budoucí podíly na zisku vyplacené pojistníkům jsou v testu postačitelnosti zahrnuty v souladu  obvyklým
postupem připisovány těchto podílů v minulosti. Základem testu postačitelnosti je odhad hodnoty závazků 
za pojistníky spočtený s pomocí nejlepšího odhadu předpokladů budoucího vývoje vstupních parametrů
upravených o přirážky na riziku a neurčitost.

K nepostačitelnosti rezerv dochází, pokud je tento odhad hodnoty pojistných závazků vyšší než výše životních
rezerv snížená o odpovídající neamortizované pořizovací náklady. Pokud je výsledkem testu postačitelnosti
nedostatečná výše technických rezerv, vytvoří společnost rezervu ve výši této nepostačitelnosti. 

Společnost požádala v souladu s § 18a zákona o pojišťovnictví Ministerstvo financí o souhlas s metodikou výpočtu
této rezervy a dne  21. září 2004 tento souhlas obdržela.

Pro účely účetní závěrky je rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry vykázána v rámci položky
C.6. Jiné technické rezervy.

l) Jiné technické rezervy

V položce jiných technických rezerv společnost vykazuje následující rezervu:

Rezerva na ručení za závazky České kanceláře pojistitelů

Výše jiné technické rezervy na ručení za závazky Kanceláře podle zákona o pojištění odpovědnosti z provozu
vozidla se stanovuje na základě podkladů od Kanceláře.

Na základě své žádosti získala společnost dne 1. 3. 2004 schválení Ministerstva financí k tvorbě této rezervy podle
§ 13 odst. 4 zákona o pojišťovnictví. Představenstvo společnosti je na základě jemu dostupných informací ke dni
sestavení účetní závěrky toho názoru, že výše vytvořené rezervy je přiměřená krytí nákladů na pojistné události
pravděpodobně vzniklých v souvislosti se společností převzatým závazkem z titulu povinně smluvní odpovědnosti.
Konečná výše nákladů na pojistné události bude přesně známa až za několik let a prostředky nutné k úhradě
těchto pojistných událostí budou záviset na dosaženém výnosu z prostředků finančního umístění. Podíl
společnosti na těchto nákladech na pojistná plnění bude určen podle jejího podílu na trhu tohoto druhu pojištění
v době konečného vypořádání těchto pojistných událostí.

Společnost přehodnotí na konci každého účetního období výši jiné technické rezervy, a to na základě všech
informací dostupných k datu sestavení účetní závěrky.
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m) Podíl zajistitelů na pojistně technických rezervách

Společnost vykazuje v pasivech pojistně technické rezervy v jejich čisté výši, tj. po zohlednění podílu zajistitelů.
Výše tohoto podílu je stanovena na základě ustanovení příslušných zajistných smluv, způsobů zúčtování 
se zajistiteli a dále s přihlédnutím k principu opatrnosti.

Ke konci běžného účetního období společnost vykazuje podíl zajistitelů na rezervě na nezasloužené pojistné 
a na rezervě na pojistná plnění. Zajistitel se nepodílí na dalších pojistně technických rezervách.

n) Rezervy na ostatní rizika a ztráty

Rezervy jsou určeny ke krytí rizik a ztrát a jiných závazků, které jsou jasně definované co do jejich charakteru 
a které jsou buď pravděpodobné nebo sice jisté, ale nejistá je jejich výše nebo okamžik, ke kterému vzniknou.

Rezerva na daně 

Rezerva na daně se vytváří k rozvahovému dni ve výši odhadu daňové povinnosti ze splatné daně z příjmů
právnických osob. O jejím použití se účtuje v okamžiku podání daňového přiznání.

o) Finanční umístění

Finanční umístění společnosti je v okamžiku pořízení oceňováno pořizovací cenou a pak dále v souladu 
s ustanovením § 27 odst. 1 písm. c) zákona  č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších změn vykazováno 
v reálné hodnotě. Postupy oceňování finančního umístění jsou upraveny interní normou společnosti.
Pořizovací cenou se rozumí cena,  za kterou bylo nakoupeno příslušné aktivum, včetně nakoupených alikvotních
úrokových výnosů (dále jen AUV), tj. cena pořízení a náklady spojené s pořízením tohoto aktiva (tj. takové výdaje,
které jsou vyvolány výhradně pořízením konkrétního aktiva a jsou známy v době pořízení aktiva – patří sem
zejména výdaje na posudky, projekty, provize z obchodu, registrační poplatky). Do pořizovací ceny se nezahrnují
úroky z úvěru na pořízení cenného papíru.

Reálnou hodnotou se rozumí:

a) u finančního majetku (akcie, podílové listy, dluhopisy) – tržní cena, která je vyhlášena na tuzemské burze
jako zavírací cena (resp. kurz ”střed” zjištěný jako průměr z kotací ”nákup” a ”prodej”)  vyhlášená 
v pracovní den, ke kterému se ocenění provádí či na zahraniční burze jako zavírací cena (resp. kurz ”střed”
zjištěný jako průměr z kotací ”nákup” a ”prodej” zveřejněný informačním servisem Bloomberg nebo
Reuters) v pracovní den, ke kterému se ocenění provádí nebo na jiném veřejném (organizovaném) trhu
(vyhlášena k datu, ke kterému se provádí ocenění). Pokud v den, ke kterému se ocenění provádí, uvedené
trhy nepracují, použije se cena vyhlášená na nich poslední pracovní den, který předchází okamžiku ocenění.
Není-li k dispozici ani takováto cena použije se odborný odhad stanovený správcem portfolia – ČSOB Asset
Management;

b) u nemovitostí – stanovuje se odborným odhadem provedeným odborným znalcem;

c) u podílů – není-li k dispozici cena (nebo způsob jejího stanovení), za kterou bylo s uvedenými podíly
obchodováno, stanovuje se odborným odhadem.

Pokud jsou finanční instrumenty denominovány v cizí měně, je jejich hodnota přepočtena na českou měnu
aktuálním kurzem vyhlášeným ČNB a kurzový rozdíl se stává součástí přecenění reálnou hodnotou.

Rozdíly z ocenění se rozumí rozdíly mezi reálnou hodnotou aktiva a jeho pořizovací cenou (resp. amortizovanou
pořizovací cenou).
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Rozdíly z ocenění se účtují:

a) u cenných papírů určených k obchodování (tuto kategorii společnost nevyužívala) nebo k prodeji
výsledkově;

b) u nemovitostí pořízených po 31. 12. 2002  a změny v ocenění nemovitostí pořízených před 31. 12. 2002
proti vlastnímu kapitálu společnosti, nejedná-li se o trvalé znehodnocení;

c) u finančního umístění v podnikatelských seskupeních vlastněných společností k datu sestavení účetní
závěrky proti vlastnímu kapitálu společnosti.

Pozemky a stavby

Pozemky a stavby (nemovitosti) se neodpisují. Oprávky evidované na účtu oprávek k datu 31.12.2003 byly
zúčtovány rozvahově oproti pořizovacím cenám.

Pozemky a stavby jsou vykázány v reálné hodnotě, stanovené na základě odborného odhadu zpracovaného
znalcem v oboru oceňování nemovitostí. K datu 31. 12. 2002 byly s výjimkou technických zhodnocení 
na pronajatém majetku přeceněny všechny nemovitosti vlastněné společností. Rozdíly z tohoto ocenění byly
proúčtovány výsledkově. Další přecenění bude provedeno do pěti let na základě odborného odhadu (posudku)
nezávislého znalce. V letech, ve kterých toto ocenění není prováděno, společnost prověřuje, zda nedošlo 
k takovým změnám (např. výrazné poškození, rekonstrukce), díky kterým by ocenění nemovitostí v účetnictví
neodpovídalo jejich reálné hodnotě.

Dluhopisy a ostatní cenné papíry s pevným výnosem

Společnost v souladu s vyhláškou MF ČR č. 502/2002 Sb. v platném znění klasifikovala veškeré dluhopisy a jiné
cenné papíry s pevným výnosem jako cenné papíry držené k prodeji.

Dluhopisy a ostatní cenné papíry s pevným výnosem jsou účtovány v okamžiku pořízení v pořizovací ceně. K datu
sestavení závěrky se pak dluhopisy oceňují v reálné hodnotě, tj. v pořizovací ceně upravené o amortizaci, alikvotní
úrokové výnosy, rozdíly z ocenění včetně případných kursových rozdílů u cizoměnných instrumentů.  Rozdíl mezi
reálnou hodnotou a pořizovací cenou upravenou o amortizaci diskontu či prémie  je  proúčtován výsledkově. 

U dluhových cenných papírů, kde došlo z důvodu změny legislativy ke změně účtování přeceňovacích rozdílů 
z bilančního na výsledkové, se kumulované přeceňovací rozdíly zaúčtované v bilanci odúčtují do výkazu zisku 
a ztráty až v případě prodeje nebo splatnosti daného cenného papíru.

Pokladniční poukázky
Pokladniční poukázky jsou oceněny reálnou hodnotou včetně časového rozlišení diskontu (tj. rozdílu mezi cenou
pořízení a nominální hodnotou příslušného cenného papíru). Zpravidla je reálná hodnota těchto instrumentů
shodná s jejich amortizovanou pořizovací cenou.

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem jsou účtovány v okamžiku pořízení v pořizovací ceně. 
K rozvahovému dni  jsou pak tato aktiva oceňována reálnou hodnotou.

Rozdíly mezi reálnou hodnotou a pořizovací cenou, nejedná-li se o trvalé znehodnocení příslušného cenného
papíru, a změna výše tohoto rozdílu u akcií a jiných cenných papírů s proměnlivým výnosem držených v portfoliu 
k rozvažnému datu za období roku 2004, byly proúčtovány výsledkově.
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Finanční umístění v podnikatelských seskupeních

Podílem v ovládaných osobách se rozumí účast v podniku třetí osoby, ve kterém má společnost podíl na základním
kapitálu větší než 50%. Podílem s podstatným vlivem se rozumí účast na podniku třetí osoby, ve kterém má
společnost nejméně 20% a nejvíce 50% podíl na základním kapitálu.

Podíly jsou účtovány v pořizovací ceně a k rozvahovému dni  jsou přeceněny na reálnou hodnotu. Rozdíly 
z ocenění podílů vlastněných společností jsou zúčtovány proti vlastnímu kapitálu společnosti.

Depozita u finančních institucí

Depozita u bank a poskytnuté půjčky jsou oceněny nominálními hodnotami, neexistují-li důvěryhodné informace
zpochybňující návratnost těchto aktiv. Nominální hodnota depozit se k rozvahovému dni zvyšuje o hodnotu dosud
neinkasovaných úrokových výnosů za příslušné účetní období.

p) Finanční umístění životního pojištění,  je-li nositelem investičního rizika pojistník

Finanční umístění životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník je přeceňováno na reálnou
hodnotu. Rozdíly z ocenění reálnou hodnotou jsou účtovány proti výsledku společnosti.

O finančním umístění životních pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník je účtováno odděleně od
ostatního finančního umístění.

q) Deriváty

Společnost v souladu s přijatou investiční strategií začlenila do portfolia deriváty k zajištění reálné hodnoty
držených aktiv  (a to jak proti negativnímu dopadu pohybu úrokových měr, tak i proti rizikům vyplývajícím ze změn
směnného kursu cizích měn u aktiv denominovaných v cizí měně).

Deriváty jsou oceňovány reálnou hodnotou obecně akceptovanými postupy založenými na propočtech současné
čisté hodnoty budoucích peněžních toků.  Rozdíly z ocenění derivátů jsou zúčtovány výsledkově.

r) Náklady a výnosy z finančního umístění

Metoda rozdělení výnosů z finančního umístění mezi životní a neživotní pojištění

Výnosy ze složek finančního umístění (a ostatního majetku evidovaného v účtové třídě 1) s výjimkou výnosů 
z podílů společnost účtuje primárně na technický účet životního pojištění.  Výnosy z podílů jsou účtovány 
na netechnický účet.

Rozdíl mezi výnosy a náklady z finančního umístění, který nesouvisí s životním pojištěním, je následně převeden
přes netechnický účet do výnosů technického účtu neživotního pojištění.

Rozdíl mezi výnosy a náklady z podílů zůstává alokován na netechnickém účtu.

Klíčem použitým v účetním období roku 2004 pro rozdělení výnosů z finančního umístění mezi technický účet
životního a neživotního pojištění je průměrná výnosnost finančního umístění a průměrný stav technických rezerv.
Na technickém účtu životního pojištění zůstane zisk z finančního umístění odpovídající průměrnému ročnímu
výnosu z finančního umístění odpovídajícímu průměrnému stavu technických rezerv životního pojištění. Ostatní
výnosy z finančního umístění jsou převedeny na technický účet neživotního pojištění.
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Náklady a výnosy z realizace finančního umístění

Společnost při účtování o realizaci finančního umístění používá tzv. „brutto“ metodu a v souladu s ní účtuje
odděleně o veškerých výnosech z realizace ve výši prodejní ceny příslušných finančních instrumentů a zvlášť 
o nákladech ve výši  hodnoty příslušné složky finančního umístění zachycené v účetnictví.

s) Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je evidován v pořizovací ceně.
Dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně do 40 tisíc Kč (s výjimkou osobních počítačů, které jsou počítány
mezi dlouhodobý hmotný majetek již od pořizovací ceny 20 tis. Kč)  a nehmotný majetek v pořizovací ceně 
do 60 tisíc Kč je účtován do nákladů v účetním období, ve kterém byl pořízen. Roční odpisová sazba účetních
odpisů vychází ze sazeb daňových odpisů v následujících letech. Společnost se domnívá, že tato metoda odpovídá
předpokládané průměrné době životnosti vlastněného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku.

Společnost stanovila následující plán účetních odpisů podle skupin majetku:

Tabulka č. 1

Dlouhodobý majetek Metoda Odpisová sazba v %

Zřizovací výdaje Lineární 25
Goodwill Lineární 50
Software Lineární 28,6
Hmotný Odpisová skupina 1 (tj. zejména kancelářské stroje, 28,6
Majetek počítače, osobní automobily, telekomunikační technika)

Odpisová skupina 2
(tj. zejména svítidla, světelné nápisy, optické přístroje) 18,3

Odpisová skupina 3 Lineární
(tj. zejména trezory a plechové skříně) 8,7

Odpisová skupina 4 5,15
Odpisová skupina 5 (tj. zejména budovy) 3,4

t) Přepočty cizích měn

Transakce prováděné během roku jsou přepočteny kursem devizového trhu vyhlašovaným ČNB, který je platný 
ke dni vzniku účetního případu, případně skutečným kursem, za jaký byla transakce realizována. Aktiva a pasiva
znějící na cizí měnu jsou pak k rozvahovému dni přeceněna oficiálním kursem ČNB, platným k rozvahovému dni.
Zjištěné kursové rozdíly, mimo kursové rozdíly k finančnímu umístění, jsou proúčtovány výsledkově. 

u) Stanovení opravných položek

Opravné položky jsou vytvářeny k  pohledávkám a ostatním aktivům, kromě finančního umístění. Opravné položky
vyjadřují přechodný pokles hodnoty jednotlivých aktiv stanovený na základě posouzení rizik vedením společnosti.
Postup stanovení opravných položek k pohledávkám je popsán dále.

Opravné položky k pohledávkám za pojistníky

Opravné položky k pohledávkám za pojistníky stanoví společnost na základě analýzy jejich návratnosti. 
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Při stanovení opravných položek k pohledávkám postupuje společnost ve dvou krocích, a to: 
a) krok první – stanovení hrubé hodnoty opravných položek – tato hodnota je stanovena na základě věkové

struktury pohledávek, přičemž jednotlivým skupinám pohledávek jsou přiřazeny tyto hodnoty opravných
položek v % z nominální hodnoty pohledávek vedených v účetní evidenci – viz. tabulka:

Stanovení opravných položek k pohledávkám za pojistníky:

Tabulka č.  2

Stáří pohledávky 0 až 3 měsíce po 3 až 6 měsíců po 6 až 12 měsíců po 12 a více měsíců po 
lhůtě splatnosti lhůtě splatnosti lhůtě splatnosti lhůtě splatnosti

Opravná položka v % 10 20 50 100

b) krok druhý – vypočtená hodnota opravných položek se upraví o již inkasované, avšak dosud z technických
důvodů nepřiřazené částky a dále o vliv zajištění (promítne se jak snížení částek postoupených zajistiteli,
tak i předpokládané snížení částky provize ze zajištění).

Opravné položky k pohledávkám (kromě pohledávek za pojistníky)

Opravné položky k ostatním pohledávkám (zejména pohledávky za zprostředkovateli) byly stanoveny na základě
posouzení rizika jejich nedobytnosti. Hodnocení bylo založeno na výsledcích dosavadního vymáhání těchto
pohledávek.

v) Trvalé nebo dlouhodobé snížení hodnoty aktiv

Společnost provádí k rozvahovému dni test trvalého nebo dlouhodobého snížení hodnoty aktiv, která nejsou
přeceňována na reálnou hodnotu nebo u aktiv, která přeceňována jsou, ale přeceňovací rozdíly jsou zachycovány
rozvahově. Snížení hodnoty daného aktiva je promítnuto výsledkově.

w) Rozdělení společných položek mezi životní a neživotní pojištění

Náklady a výnosy z finančního umístění jsou mezi životní a neživotní pojištění rozděleny způsobem uvedeným 
v bodě I.4. (r).

Společnost účtuje o ostatních společných položkách životního a neživotního pojištění metodou schválenou
ministerstvem financí dne 24.7.2002, č. j. 322/62855/2002 – nově schváleným postupem dochází 
k důslednějšímu rozdělení společných položek na technické účty.

Náklady

Během účetního období jsou jednoznačně přiřaditelné náklady účtovány přímo na technický účet životního 
a neživotního pojištění. Náklady, které není možno jednoznačně přiřadit nebo které nebudou rozdělovány mezi
životní a neživotní pojištění, jsou primárně zaúčtovány na účet netechnický a následně převedeny na technický
účet životního či neživotního pojištění. Jako klíč k jejich přerozdělení je použit objem předepsaného pojistného,
objem produkce a počet zaměstnanců.

Výnosy

Pro ostatní výnosy, které není možno jednoznačně přiřadit a které jsou primárně zaúčtovány na účet netechnický,
je jako klíč pro přerozdělení na účty technické použit objem předepsaného pojistného, objem produkce a počet
zaměstnanců.
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x) Daň z příjmů

Daň z příjmů za dané období se skládá ze splatné daně a ze změny stavu v odložené dani. Splatná daň zahrnuje
daň vypočtenou z daňového základu s použitím daňové sazby platné v běžném roce a veškeré doměrky a vratky 
za minulá období.

O odložené dani se účtuje, jsou-li identifikovány dočasné rozdíly mezi účetní a daňovou hodnotou aktiv a pasiv.
Výše odloženého daňového závazku nebo pohledávky se stanoví jako součin celkové výše dočasných rozdílů 
a sazby daně z příjmu pro následující účetní a zdaňovací období.

O odložené daňové pohledávce se účtuje pouze v rozsahu, v jakém nejsou pochybnosti o jejím dalším daňovém
uplatnění v následujících účetních obdobích.

y) Konsolidace

Tato závěrka je sestavena jako nekonsolidovaná účetní závěrka. Údaje účetní závěrky společnosti se zahrnují 
do konsolidované účetní závěrky společnosti KBC Verzekeringen N.V., Leuven, Belgické království sestavené podle
belgických účetních pravidel.

I.5. ZMĚNA ÚČETNÍCH METOD A POSTUPŮ

Odpisování finančního umístění

V souladu s platným zněním prováděcí vyhlášky 502 společnost od 1.1.2004 neodpisuje dlouhodobý hmotný
majetek oceňovaný reálnou hodnotou (budovy). Dosavadní oprávky se vypořádají s příslušnou položkou majetku
bez vlivu na výsledek hospodaření pojišťovny.
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II.  ZVLÁŠTNÍ OBSAH

II.1. NEŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Přehled o neživotním pojištění v letech 2004 a 2003 je členěn podle následujících skupin pojištění:

Tabulka č.  3

Přímé pojištění Pojistná Rok Předepsané Zasloužené Náklady na Provozní Výsledek
odvětví pojistné v pojistné v pojistná plnění výdaje v ze 

hrubé výši hrubé výši v hrubé výší hrubé výši zajištění

Úrazové a nemoci 1, 2 2004 94 242 93 887 112 627 29 129 1 262

2003 78 478 78 438 33 076 31 179 -1 276

Mot.vozidel – 10 2004 794 812 786 118 745 227 252 643 35 924

Odpovědnost 2003 836 316 807 457 574 098 240 966 25 478

Mot.vozidel – 3, 7 2004 758 807 772 037 503 470 229 213 -31 023

Ostatní druhy 2003 773 687 785 260 503 692 188 879 -168 388

Letecké, vnitrozemské 4, 5, 6, 2004 1 908 1 923 472 617 194
plavby a námořní 11, 12 2003 1 511 1 666 714 346 -86
a přepravovaných věcí

Požáru a jiných 8, 9 2004 663 229 665 894 155 994 215 077 -197 417

majetkových škod 2003 792 999 760 704 86 937 201 259 -503 354

Odpovědnosti za škodu 13 2004 207 577 193 850 81 293 67 086 -37 667

2003 170 629 156 967 87 943 39 136 -70 299

Jiných ztrát 14, 15, 2004 147 533 147 332 92 235 48 026 -13 453

16, 18 2003 156 467 148 145 86 204 46 233 -5 276

Celkem 2004 2 668 108 2 661 041 1 691 318 841 791 -242 180
2003 2 810 087 2 738 637 1 372 664 747 998 -723 201
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II.2. ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Hrubá výše předepsaného pojistného v oblasti životního pojištění:

Tabulka č.  4

2004 2003

Individuální pojistné 3 387 289 3 215 500
Pojistné ze smluv kolektivního pojištění 1 511 1 764

Celkem 3 388 800 3 217 294

Běžné pojistné 2 503 810 2 523 521
Jednorázové pojistné 884 990 693 773

Celkem 3 388 800 3 217 294

Pojistné ze smluv  bez prémií (bez podílu na zisku) 2 601 1 843
Pojistné ze smluv s prémiemi (podílem na zisku) 3 074 851 3 210 829
Pojistné ze smluv, u nichž je nositelem investičního rizika pojistník 311 348 4 622

Celkem 3 388 800 3 217 294

Výsledek ze zajištění 3 667 -4 672

II.3. CELKOVÁ VÝŠE HRUBÉHO PŘEDEPSANÉHO POJISTNÉHO PODLE ZEMÍ, 

KDE BYLO UZAVŘENO

Všechny smlouvy byly uzavřeny na území České republiky.

II.4. PŘEHLED PROVIZÍ

Celková výše provizí v rámci přímého pojištění dosáhla částky 481 553 tis. Kč a člení se následovně:

Tabulka č.  5

Pojištění Rok
Druh provize   

získatelská bonifikační udržovací Provize celkem

Životní 2004 94 983 3 081 8 254 106 318
2003 126 854 2 178 10 987 140 019

Neživotní 2004 313 211 16 463 45 561 375 235
2003 267 966 4 196 23 133 295 295

Celkem 2004 408 194 19 544 53 815 481 553
2003 394 820 6 374 34 120 435 314
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III. OSTATNÍ ÚDAJE

III.1. DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK 

Dlouhodobý nehmotný majetek společnosti tvořily k 31.prosinci 2004 následující položky:

Tabulka č.  6

Software Goodwill Pořízení a Celkem
poskytnutí zálohy

Pořizovací cena k 1. 1. 2004 199 516 100 108 5 718 305 342

Přírůstky za rok 2004 49 182 0 7 196 56 378
Úbytky za rok 2004 142 0 3 267 3 409

Pořizovací cena k 31. 12. 2004 248 556 100 108 9 647 358 311

Oprávky k 1. 1. 2004 142 074 50 054 0 192 128
Úbytky oprávek (vyřazený majetek) 142 0 0 142
Odpisy za rok 2004 29 283 50 054 0 79 337
Oprávky k 31 12. 2004 171 216 100 108 0 271 324

Zůstatková cena k 1. 1. 2004 57 442 50 054 5 718 113 214

Zůstatková cena k 31. 12. 2004 77 340 0 9 647 86 987

III.2. FINANČNÍ UMÍSTĚNÍ (INVESTICE)

a) Reálná hodnota a pořizovací cena finančního umístění (investic)

Tabulka č. 7

Položka Pořizovací cena Reálná hodnota
2004 2003 2004 2003

Nemovitosti 1 635 429 1 619 920 1 083 934 1 075 547
Podíly 0 93 872 0 86 449
Akcie a ostatní cenné papíry 
s proměnlivým výnosem 289 174 383 169 279 882 337 489
Dluhové cenné papíry 14 467 637 11 830 340 15 392 524 11 959 693
Depozita u finančních institucí 1 169 730 1 252 100 1 189 613*) 1 271 349*)
Deriváty 0 0 12 433 1 223

Celkem 17 561 970 15 179 401 17 958 386 14 731 750

*) Způsob ocenění depozit u finančních institucí k datu účetní závěrky, viz odstavec I. 4. (o ).
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b) Podíly

Tabulka č.  8

Firma Rok Podíl Pořizovací Celková Celková Výsledek
v % ze cena výše výše hospodaření

základního investice základního fondů za účetní
kapitálu kapitálu období

ČSOB Poisťovňa, a.s., 
Bratislava (Ergo Poisťovňa, 2004 0 0 0 0 0

a.s. Bratislava) 20031) 35,14 93 872 275 485 -16 391 -13 082

Celkem 2004 0 0 0 0 0
2003 35,14 93 872 275 485 -16 391 -13 082

1) Kurs ČNB k 31. 12. 2003 – Kč/100SKK = 78,71

Změny v podílech

Společnost na základě smlouvy o prodeji podílu v ERGO Poisťovně, a. s. uzavřené dne 6. 2. 2004 s KBC
Verzekeringen N.V., Leuven, Belgické království přestala být akcionářem ERGO Poisťovny, a. s. Bratislava.
Převod akcií byl zaregistrován SCP Slovenské republiky dne 11. 2. 2004.

c) Pozemky a stavby (nemovitosti)

Tabulka č.  9

Položka
Amortizovaná pořizovací cena Reálná hodnota

2004 2003 2004 2003

Pozemky a stavby 1 435 766 1 425 851 1 083 934 1 075 547

Poslední ocenění pozemků a staveb (nemovitostí) posudkem znalce bylo provedeno ke dni 31. 12. 2002.
Společnost k datu sestavení účetní závěrky za účetní období roku 2004 neevidovala v rámci interního posouzení
reálné hodnoty žádné změny, které by zakládaly nutnost přehodnocení ocenění.

d) Dluhové cenné papíry

Veškeré cenné papíry, které společnost vlastnila k 31.12.2004 byly klasifikovány jako cenné papíry držené 
k prodeji (stejně jako v minulém roce).
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e) Finanční umístění životního pojištění,  je-li nositelem investičního rizika pojistník

Reálná hodnota finančního umístění životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník

Tabulka č. 10

Popis Reálná hodnota
2004 2003

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem 312 787 5 588

Celkem 312 787 5 588

f) Deriváty – ostatní

Tabulka č. 11

Pevné termínované kontrakty Nominální hodnota Reálná hodnota
2004 2003 2004 2003

Úrokové 100 000 100 000 1 174 -280 
Měnové 230 330 238 582 11 259 1 503

Celkem 330 330 338 582 12 433 1 223

Úrokové deriváty – jedná se o  5ti letý úrokový swap s fixní úrokovou sazbou 3,71%, kterou společnost přijímá 
a platí aktuální pohyblivou sazbu ve výši 6M Pribor. 

Měnové deriváty – jedná se o měnové forwardy na termínovaný prodej cizích měn – EUR a USD v předem
sjednaném objemu a směnném kurzu.

III.3. POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY

a) Opravné položky k  pohledávkám

K 31. prosinci 2004 byly stanoveny opravné položky ve výši 256 686 tis.Kč (2003: 259 895 tis.Kč).

Tabulka č. 12

2004 2003

Opravné položky k pohledávkám za pojistníky 215 895 193 444
Opravné položky k pohledávkám za makléři 39 291 38 407
Opravné položky k ostatním pohledávkám 1 500 28 044

Celkem 256 686 259 895
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b) Ostatní pohledávky

Tabulka č. 13

Položka Stav k 31. 12. 2004 Stav k 31. 12. 2003

Pohledávky z daně z příjmu 0 66 022
Ostatní pohledávky 18 788 56 215

Ostatní pohledávky celkem 18 788 122 237

Pokles pohledávek byl způsoben změnou metodiky účtování u srážkové daně a neplacením zálohy na daň.

V roce 2004 společnost převedla pohledávky za nesplacené dluhopisy, které jsou přihlášeny v konkurzním řízení, 
z účetnictví do podrozvahové evidence. Zároveň byly přoúčtovány do podrozvahové evidence pohledávky
přihlášené v konkurzním řízení z titulu vlastnictví cenných papírů.

c)  Dlouhodobé závazky a pohledávky (doba splatnosti nad pět let)

Společnost neevidovala k rozvahovému datu žádné dlouhodobé závazky ani pohledávky se zbytkovou dobou
splatnosti delší než 5 let.

d) Závazky a pohledávky z pasivního zajištění

Tabulka č. 14

Položka Stav k 31. 12. 2004 Stav k 31. 12. 2003

Pohledávky za zajistiteli 1 048 231 1 506 307
Závazky k zajistitelům 1 049 262 1 087 984

Saldo zajištění (+aktivní/-pasivní) -1 031 418 323

III.4. POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY VŮČI PODNIKŮM VE SKUPINĚ

a) Pohledávky a závazky vůči podnikům, v nichž má společnost rozhodující nebo podstatný vliv

K 31. 12. 2004 společnost nevlastní žádné podíly, které by představovaly rozhodující nebo podstatný vliv v jiné
společnosti. 

b) Pohledávky a závazky vůči ostatním podnikům ve skupině

Pohledávky a závazky vůči podnikům ve skupině evidované k 31. 12. 2004 vznikly zejména z pojišťovací činnosti 
a dále z pronájmu nebytových prostor.
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Pohledávky a závazky k podnikům ve skupině

Tabulka č. 15

Firma
Pohledávky k Závazky k

31. 12. 2004 31. 12. 2003 31. 12. 2004 31. 12. 2003

ČSOB penzijní fond stabilita, a. s., člen holdingu ČSOB 63 0 0 0
ČMHB, a. s. 23 0 0 0
ČMSS, a. s. 0 230 0 0
ČSOB leasing, a. s. 19 486 33 877 2 823 0
ČSOB, a. s. 3 359 589 6 061 150
ČSOB Asset management, a. s. 0 0 4 201 4 201
FINOP Holding a. s. 0 25 0 0
IPB Leasing, a. s. v likvidaci 0 934 1 387 0
Pardubická kapitálová společnost,a.s. v likvidaci 3 0 0 0
MOTOKOV,a.s. 18 0 0 0

Celkem 22 952 35 655 14 172 4 351

c) Vztahy k bankám ve skupině

Kromě výše uvedených pohledávek a závazků vůči podnikům ve skupině vlastní společnost běžné účty 
a termínované vklady u Československé obchodní banky, a. s. a Českomoravské hypoteční banky, a. s. Podmínky 
u těchto bankovních vkladů se nevymykají běžným obchodním podmínkám.
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III.5. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 

Přehled o hmotném majetku

Tabulka č. 16

Pozemky Budovy Hmotný Pořízení a Celkem
a stavby movitý poskytnuté 

majetek zálohy

Pořizovací cena k 1. 1. 2004 57 445 1 218 897 425 355 3 599 1 705 296

Přírůstky za rok 2004 280 12 440 36 864 0 49 584
Úbytky za rok 2004 1 191 9 877 44 934 0 56 002
Přeúčtování a ocenění v roce 2004 573 5 029 0 -3 599 2 003

Pořizovací cena k 31. 12. 2004 57 107 1 226 489 417 285 0 1 700 881

Oprávky k 1. 1. 2004 0 200 795 308 440 0 509 235
Úbytky oprávek za rok 2004 0 1 210 43 057 0 44 267
Odpisy za rok 2004 0 0 56 057 0 56 057
Přeúčtování v r. 2004 0 0 0 0 0
Oprávky k 31. 12. 2004 0 199 585 321 440 0 521 025

Zůstatková cena k 1. 1. 2004 57 445 1 018 102 116 915 3 599 1 196 061

Zůstatková cena k 31. 12. 2004 57 107 1 026 904 95 845 0 1 179 856

III.6 PŘECHODNÉ ÚČTY AKTIV A PASIV

a) Dohadné položky aktivní

Tabulka č.  17

2004 2003

Nenatypované pojistné smlouvy neživotního pojištění 7 019 21 807
Nenatypované pojistné smlouvy životního pojištění 3 054 900
Odhad na platební karty 1 730 0
Nenatypované pojistné smlouvy ČSOB Leasing 5 8
Ostatní dohadné položky 113 7

Celkem 11 921 22 722

V roce 2004 jsou v dohadných položkách aktivních zúčtované odhady předepsaného pojistného nenatypovaných
smluv spadajících do roku 2004 očištěné o provize od zajistitele, zajistné a nezaslouženou zajistnou provizi stejně
jako v roce 2003.
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b) Dohadné položky pasivní

Tabulka č. 18

2004 2003

Odhad mezd a ostatní 55  412 61 519
Pozdě přijaté faktury na provoz 7 628 6 193
Sperativní provize ŽP 15 002 52 546
Sperativní provize v NP 3 298 9 159
Bonifikační provize 17 049 5 520

Celkem 98 389 134 937

Sperativní provize

V položce sperativní provize v neživotním pojištění společnost vykazuje předpokládanou výši provizí, které se
vztahují k pojistnému předepsanému v běžném účetním období, ale nárok zprostředkovatele závisí na inkasu
pojistného.

V životním pojištění společnosti vykazuje odhad předpokládané výše provizí za sjednání pojistných smluv (již
platných), které budou vyplaceny získatelům v následujících účetních obdobích.

III.7. VLASTNÍ KAPITÁL

a) Základní kapitál

Registrovaný základní kapitál se skládá z 30 kmenových akcií na jméno, v zaknihované podobě v nominální
hodnotě 10 000 tis. Kč a ze 40 kmenových akcií na jméno,  v zaknihované podobě v nominální hodnotě 
5 000 tis. Kč, 30 kmenových akcií na jméno, v zaknihované podobě, v nominální hodnotě 8 400 tis. Kč 
a 40 kmenových akcií na jméno, v zaknihované podobě, v nominální hodnotě 4 200 tis. Kč .

K 31. 12. 2004 bylo splaceno 100 % základního kapitálu, tj. 920 000 tis. Kč.

Akcie nejsou veřejně obchodovatelné.

Výše základního kapitálu společnosti je v souladu s požadavky zákona o pojišťovnictví s ohledem na pojistná
odvětví, ve kterých společnost oprávněně podniká.

Vzhledem ke skutečnosti, že společnost získala povolení k provozování činnosti před 1. dubnem 2004, tj. před
dnem účinnosti zákona č. 39/2004 Sb., kterým se novelizuje zákon o pojišťovnictví, není povinna navýšit základní
kapitál podle ustanovení § 9 zákona o pojišťovnictví v platném znění.

b) Ostatní kapitálové fondy

Tabulka č. 19 

Stav k 31. 12. 2004 Stav k 31. 12. 2003

Ostatní kapitálové fondy 10 000 10 000
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 107 184 100 330

Celkem 117 184 110 330
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c) Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků reálnou hodnotou

Tabulka č. 20

2004 2003

Zůstatek k 1. 1. 100 330 330 969

Saldo nerealizovaných rozdílů z přecenění finančního umístění 0 8 124
Odúčtování salda oceňovacích rozdílů z přecenění finančního 
umístění do výkazu zisku a ztráty při realizaci 5 496 -348 443

Odložená daň 1 358 109 680

Zůstatek k 31. 12. 107 184 100 330

d) Plánované rozdělení zisku vytvořeného v běžném období

Tabulka č. 21

Zisk běžného období 500 399

Zisk bude rozdělen na základě rozhodnutí valné hromady.

III.8. TECHNICKÉ REZERVY

a) Rezerva pojistného životních pojištění

Tabulka č. 22

Položka Stav k 31. 12. 2004 Stav k 31. 12. 2003

Nezillmerovaná rezerva 12 991 895 12 085 108
Zillmerizační odpočet 664 790 856 867 
Nulifikace záporných rezerv 24 877 59 064
Zillmerovaná rezerva vykázaná v rozvaze 12 351 982 11 287 305

b) Rezerva na pojistná plnění

Výsledek likvidace pojistných událostí

Rozdíl mezi výší rezervy na pojistná plnění vytvořené k  1. 1. 2004 platbami, které se týkaly pojistných událostí
zohledněných v této rezervě, a stavem této rezervy k 31. 12. 2004 představuje výsledek likvidace pojistných
událostí.
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Výsledek likvidace u vybraných odvětví (brutto)

Tabulka č. 23

Pojištění 2004 2003

Úrazové a zdravotní -43 529 -361
Odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla -96 859 -20 524
Motorových vozidel 12 294 71 121 
Námořní, letecké, dopravní -773 -386
Požáru a ostatních škod na majetku 101 733 335 845
Odpovědnosti 25 780 6 498
Pojištění pomoci a cestovní a ostatní neživotní pojištění -8 863 - 22 588

Celkem 10 216 369 605

Rezerva na pojistná plnění vyplácená formou rent

Hrubá výše rezervy na pojistná plnění z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla 
po diskontování části rezervy odpovídající závazkům z rent činila 1 239 967 tis.Kč (2003: 887 224 tis.Kč).

Rezerva na pojistná plnění vyplacená formou rent z povinně smluvního pojištění odpovědnosti za škodu
způsobenou provozem vozidla je diskontována 2 % a používají se míry valorizace mezd a míry valorizace
invalidního důchodu pro zlomový přístup podle následující tabulky doporučené od ČKP.

Tabulka č. 24

do roku 2006 včetně od roku 2007 včetně od roku 2014 včetně

Technická úroková míra 2% 2% 2%
Valorizace mezd 6,1% 6,1% 6,1%
Valorizace invalidních důchodů 6,1% 6,1% 6,1%

Hodnota výše rent přepočtená na roční bázi (anualizovaná hodnota) činí 130 224 tis.Kč (2003: 64 662 tis,Kč).
Očekávaná průměrná doba, po kterou bude trvat výplata všech škod z rent zahrnutých do výše uvedené rezervy,
činí 25 let.

c) Rezerva na prémie a slevy

Tabulka č. 25

Pojistné odvětví Stav rezervy k 31. 12. 2004 Stav rezervy k 31. 12. 2003

Cestovní pojištění 1 120 1 000
Pojištění průmyslových rizik 5 000 6 500
Pojištění odpovědnosti jaderných rizik 236 87

Rezerva na prémie a slevy celkem 6 356 7 587
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d) Vyrovnávací rezerva

Tabulka č. 26

Stav rezervy k 31. 12. 2004 Stav rezervy k 31. 12. 2003

Majetek 11 173 955 0
Odpovědnost 3 437 816 0
Letadla 57 687 0
Transport 206 973 0
Ztráta zisku 68 849 0
Jaderný pool 1 521 915 27 877 164
Havárie 22 270 934 0
Cestovní pojištění 6 999 245 3 315 576
HUP, SUP, úrazové připoj. 0 9 667 411

Celkem 45 737 375 40 860 151

Pro výpočet rezervy v ostatních odvětvích, u kterých vyhláška neuvádí koeficienty pro výpočet jmenovitě,  použila
společnost následující sazby:

Sazba pro tvorbu rezervy (Si) 0,03
Maximální hranice vyrovnávací rezervy (SMARi) 0,20
Horní mez škodného poměru (MALi) 0,65

e) Jiné technické rezervy

Tvorbu a čerpání jiných technických rezerv v účetním období představuje následující tabulka.

Tabulka č. 27

Druh rezervy Počáteční zůstatek Tvorba Čerpání Konečný zůstatek

Rezerva na nedostatečné cash-flow ŽP 668 933 0 668 933 0
Rezerva na ručení za závazky Kanceláře 220 178 0 5 809 214 369
Rezerva na splnění závazků 
z použité technické úrokové míry 0 1 217 122 0 1 217 122

Celkem 889 111 1 217 122 674 742 1 431 491

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4



III.9. REZERVY NA OSTATNÍ RIZIKA A ZTRÁTY

Tvorbu a čerpání jiných technických rezerv v účetním období představuje následující tabulka

Tabulka č. 28

Druh rezervy Počáteční zůstatek Tvorba Čerpání Konečný zůstatek

Rezerva na daň z příjmů 0 74 521 0 74 521

Celkem 0 74 521 0 74 521

III.10. FINANČNÍ ZÁVAZKY NEVYKÁZANÉ V ROZVAZE

Společnost nemá k 31. 12. 2004 závazky, které nejsou vykázány v rozvaze.

III.11. MOŽNÉ BUDOUCÍ ZÁVAZKY

a) Soudní spory

Na společnost nejsou ke dni sestavení této účetní závěrky podány žaloby, které by představovaly vážnější riziko.

b) Soupojištění

Společnost je vedoucím pojistitelem v některých případech soupojištění, kde byla ke konci účetního období
hlášena pojistná událost ve významné výši.

Společnost považuje uplatnění právního nároku oprávněné osoby v celé výši podle § 30 zákona č. 37/2004 Sb. 
o pojistné smlouvě vůči ní, jako vedoucímu soupojistiteli, za nepravděpodobné, a  proto vytvořila rezervu na
pojistná plnění pouze ve výši svého podílu.

c) Členství v Českém jaderném poolu

Společnost je členem Českého jaderného poolu. Společnost se na základě solidární odpovědnosti zavázala, že 
v případě neschopnosti jednoho nebo několika členů splní svůj závazek a převezme nepokrytou část tohoto jeho
závazku solidárně v poměru svého čistého vlastního vrubu využitého pro danou smlouvu. Potenciální závazek
společnosti včetně solidární odpovědnosti je smluvně limitován ve výši dvojnásobku jejího čistého vlastního vrubu
pro daný druh pojištěného rizika.

d) Členství v České kanceláři pojistitelů

Jako člen Kanceláře se společnost zavázala dle § 18 odst. 6 zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla
ručit za závazky Kanceláře. Za tímto účelem společnost přispívá do garančního fondu a tvoří jiné technické
rezervy. Výše příspěvků a jiné technické rezervy je stanovena na základě výpočtu Kanceláře.

V případě, že by některý člen Kanceláře nebyl schopen plnit své závazky vyplývající z povinně smluvní
odpovědnosti z důvodů nesolventnosti, může společnosti vzniknout povinnost vložit do garančního fondu
dodatečné příspěvky.
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III.12. ZÁVAZKY KRYTÉ VĚCNÝM ZYJIŠTĚNÍM A ZÁRUKY

Společnost nemá k 31. 12. 2004 žádné závazky kryté věcným zajištěním.

III.13. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZU ZISKŮ A ZTRÁT

a) Pojistné prémie a slevy

Společnost poskytla na základě pojistných podmínek a pojistných smluv následující pojistné prémie a slevy:

Tabulka č. 29

2004 2003

Neživotní pojištění 1 539 1 658
Životní pojištění 0 0

Celkem 1 539 1 658

V souladu s postupy uvedenými v bodu I.4 (g) přílohy společnost dále zaúčtovala následující změny stavu rezervy
na prémie a slevy:

Tabulka č. 30

Neživotní pojištění 2004 2003

Tvorba rezervy 6 269 7 581
Použití rezervy 7 500 7 606

Změna stavu celkem -1 231 -25

Společnost k 31. 12. 2004 v životním pojištění netvořila rezervu na prémie a slevy.

b) Správní náklady 

Tabulka č. 31

2004 2003

Osobní náklady 287 228 307 786
Odpisy 127 948 136 155
Služby 94 270 92 999
Spotřeba materiálu 24 792 21 098
Nájemné 45 548 42 982
Bankovní výlohy 32 359 35 319
Ostatní správní náklady 144 773 113 949

Správní náklady celkem 756 918 750 288
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c) Ostatní technické náklady a výnosy

Neživotní pojištění

Tabulka č. 32

2004 2003

Ostatní technické náklady 82 647 127 382

Opravné položky vztahující se k pojištění 33 516 79 089
Odpisy dlužného pojistného 45 573 47 893
Smluvní pokuty a penále 73 0
Ostatní technické náklady 3 485 400

Ostatní technické výnosy 42 105 35 730

Náhrady soudních poplatků 1 080 250
Rozpuštění opravných položek 2 955 2 009
Provize ze soupojištění 1 306 1 055
Pool CK výnosy z FU 0 1 622
Ostatní technické výnosy 36 764 30 794

Životní pojištění

Tabulka č. 33

2004 2003

Ostatní technické náklady 0 58 399

Ostatní technické náklady 0 58 399

Ostatní technické výnosy 47 674 29 504

Rozpuštění opravných položek 11 066 0
Náhrady soudních poplatků 802 1 124
Ostatní technické výnosy 35 806 28 380
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d) Zaměstnanci a vedoucí pracovníci

Průměrný počet zaměstnanců a vedoucích pracovníků a přijaté odměny za rok 2004 a 2003:

Tabulka č. 34

Skupina Rok Průměrný počet Mzdové Sociální a zdravotní Sociální Celkem
zaměstnanců zaměstnanců náklady pojištění náklady

Zaměstnanci 2004 786 227 026 81 767 6 789 315 582
2003 946 268 201 92 924 9 125 370 251

Vedoucí 2004 33 48 695 17 043 395 66 133
zaměstnanci 2003 35 44 434 15 108 338 59 879

Celkem 2004 819 275 721 98 810 7 184 381 715
2003 981 312 635 108 032 9 463 430 130

e) Odměňování členů správních, řídících a dozorčích orgánů

V průběhu účetního období roku 2004 a 2003 obdrželi členové správních, řídících a dozorčích orgánů následující
odměny:

Tabulka č. 35

Skutečně vyplacené odměny za rok
2004 2003

Členové představenstva 9 194 3 928
Členové dozorčí rady 114 407

Celkem 9 308 4 335

f) Půjčky a zálohy poskytnuté současným členům správních, řídících a dozorčích orgánů

Společnost žádné půjčky a zálohy členům správních, řídících a dozorčích orgánů neposkytla. 

g) Převody nákladů mezi technickými a netechnickým účtem

Celková výše nákladů, které byly převedeny mezi technickým účtem životního pojištění, neživotního pojištění 
a netechnickým účtem na základě klíče, uvedeného v bodě I.4 (x), činila ke dni účetní závěrky 717 892 tis. Kč 
(v roce 2003 to bylo 770 447 tis. Kč).

h) Podíly na ziscích

V roce 2004 společnost neobdržela žádné podíly na ziscích (v roce 2003 obdržela 1 440 tis.Kč z podílu v ČSOB
penzijním fondu Stabilita, a. s., člen holdingu ČSOB).

i) Výsledek netechnického účtu

Výsledek netechnického účtu činil k 31. 12. 2004 174 622 tis.Kč (v roce 2003 činil 145 539 tis.Kč). 

j) Zisk před zdaněním

Zisk před zdaněním činil k 31.prosinci 2004 578 328 tis.Kč (2003: -31 531 tis.Kč). 
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III.14. DANĚ

a) Daň splatná

Daň z příjmů ve výkazu zisku a ztráty ve výši 77 929 tis. Kč zahrnuje splatnou daň z příjmů za zdaňovací období
2004 ve výši 74 522 tis. Kč (2003: 0 tis. Kč) (z čehož se celá částka vztahuje k řádnému výsledku hospodaření) 
a změně stavu odložené daně, zvýšení daňových nákladů  o  3 407 tis. Kč (2003: 42 295 tis. Kč). Splatná daň 
z příjmů za zdaňovací období 2004 neobsahuje žádnou daň vztahující se k minulým obdobím.

b) Daň odložená

Vykázané odložené daňové pohledávky a závazky jsou následující:

Tabulka č. 36

Konečný stav Změna stavu – vliv Počáteční stav
Složka – zdroj rozdílu k 31. 12. 2004 na hospodářský k 1. 1. 2004

výsledek

Zůstatková cena hmotného 
a nehmotného investičního majetku -9 862 -2 564 - 7 298

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku 
a z nerealiz. zisků a ztrát FU evid.ve vlast.kapitálu -37 659 1 357 -39 016

Dohadné položky na sociální a zdravotní pojištění 2 506 -843 3 349
Daňově odčitatelná ztráta 0 0 0
Odložená daňová povinnost (+) pohledávka/ (-) závazek -45 015 2 050 -42 965

Odložené daňové pohledávky nevykázané v rozvaze

V roce 2004 společnost uplatnila celou daňově odpočitatelnou ztrátu z minulých let ve výši 390 264 tis Kč.

III.15. NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI

Společnost se v souladu s požadavky akcionáře rozhodla k 1. 1. 2005 překlasifikovat část svých aktiv na cenné
papíry držené do splatnosti. Celková tržní cena dluhopisů převedených do tohoto portfolia činí 7 731 296 tis. Kč.

Dne 14. března 2005 byli jmenováni novými členy dozorčí rady pan Walter Jean Maria Bogaerts a pan Johan
Basilius Paul Daemen. 
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PODPISOVÝ ZÁZNAM

Celkový počet stran přílohy k účetní závěrce, včetně titulního listu a listu s podpisovým záznamem: 33

Sestaveno v Pardubicích dne: 29. 4. 2005

Ing. Zdeněk Sirůček Blanka Marečková
Ředitel divize finanční Pověřená řízením odboru účetnictví

Jeroen Karel van Leeuwen Ing. Jiří Morávek
Předseda představenstva Místopředseda představenstva
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1. OVLÁDANÁ OSOBA

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB
Pardubice, Zelené předměstí, Masarykovo náměstí čp. 1458, PSČ 532 18, 
IČ: 45534306
Zapsaná v obchodní rejstříku vedeném u KS v Hradci Králové, oddíl B, vložka 567 
(dále jen Společnost)

2. ROZHODNÉ OBDOBÍ

Tato zpráva popisuje vztahy mezi propojenými osobami ve smyslu § 66a ObZ za poslední účetní období, 
tj. za období od 1. ledna 2004 do 31. prosince 2004.
(dále jen Rozhodné období)

3. VZTAHY MEZI PROPOJENÝMI OSOBAMI

V Rozhodném období došlo k následujícím vztahům mezi Společností a níže uvedenými osobami:

Československá obchodní banka, a. s., IČ: 00001350, sídlo: Praha 1 – Nové Město, PSČ 115 20, Na Příkopě 854/14

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o konfirmaci strukturovaného depozita bankovní služby nevznikla
Smlouva o emisi složenek a zpracování bankovní služby nevznikla

Dodatek č. 1 ke Smlouvě o spolupráci – zaměstnanecké benefity spolupráce při poskytování 
zaměstnaneckých benefitů nevznikla

2x dodatek k rámcové smlouvě 
– vypořádání transakcí (č. 32180/01/2003) bankovní služby nevznikla

4x pojistné smlouvy – pojištění spotřebních úvěrů vč. Dodatků pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti za škodu 
při výkonu povolání vč. Dodatku pojistné nevznikla

12x pojistné smlouvy – životní pojištění pojistné nevznikla
2x pojistné smlouvy – hromadné úrazové pojištění pojistné nevznikla
2x pojistná smlouva – allrisk (vč. rizika záplavy, povodně) vč. dodatků pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění proti vandalismu pojistné nevznikla

ZPRÁVA PŘEDSTAVENSTVA SPOLEČNOSTI 
ČSOB POJIŠŤOVNA, A. S., ČLEN HOLDINGU ČSOB
O VZTAZÍCH MEZI PROPOJENÝMI OSOBAMI

podle ustanovení § 66a zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen ObZ)
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Pojistná smlouva proti odcizení a havárii vozidla vč. dodatků č. 1 – 3 pojistné nevznikla
Pojistná smlouva proti zneužití a ztrátě platební karty vč. dodatků č. 1– 2 pojistné nevznikla
Pojistná smlouva proti zneužití a ztrátě platební karty pojistné nevznikla
Smlouva o nájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
Smlouva o podnájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
3x dodatek ke smlouvě o nájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
Dodatek ke smlouvě o podnájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
Smlouva o nájmu nebytových prostor a výpočetní techniky smluvní nájemné nevznikla

Smlouva o spolupráci při sjednávání pojištění spolupráce při sjednávání 
pojištění nevznikla

Smlouva o obchodním zastoupení a další vzájemné spolupráci spolupráce při sjednávání 
pojištění nevznikla

2x smlouvy o běžném účtu vedení účtů nevznikla
Smlouva o spořícím účtu vedení účtů nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

3x smlouva o používání služeb bezdokladového elektronického styku bankovní služby nevznikla
Smlouva o poskytnutí bankovní záruky bankovní služby nevznikla
2x smlouvy o emisi složenek klientem a jejich zpracování bankovní služby nevznikla
7x dodatky ke smlouvě o emisi a zpracování složenek bankovní služby nevznikla
6x smlouvy o emisi a používání šekových poukázek bankovní služby nevznikla
Rámcová smlouva o vkladových účtech s individuální úrokovou sazbou bankovní služby nevznikla
2x smlouva o autorizaci příkazů klienta zasílaných faxem bankovní služby nevznikla
Rámcová smlouva  – vypořádání transakcí bankovní služby nevznikla

Smlouva o spolupráci – zaměstnanecké benefity spolupráce při poskytování 
zaměstnaneckých benefitů nevznikla

Komisionářská smlouva o obstarávání vypořádání  
obchodu s cennými papíry na BCPP obstarání koupě a prodeje CP nevznikla

Komisionářská smlouva o obstarávání vypořádání  
obchodu s cennými papíry na RM-S obstarání koupě a prodeje CP nevznikla

2x pojistné smlouvy – hromadné úrazové pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění domu a odpovědnosti pojistné nevznikla
Rámcová smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
2x pojistné smlouvy – pojištění spotřebních úvěrů vč. dodatků pojistné nevznikla
Pojistné smlouvy – pojištění odpovědnosti za škodu pojistné nevznikla
8x pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti za škodu 
při výkonu povolání vč. Dodatku pojistné nevznikla

Pojistná smlouva – pojištění platebních karet pojistné nevznikla
63x pojistné smlouvy – životní pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění bytu a odpovědnosti pojistné nevznikla
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Pojistná smlouva – o cestovním pojištění pro držitele platebních karet pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pro podniky, organizace o cestovním pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouvy – smlouva hromadného cestovního 
pojištění (včetně dodatku) pojistné nevznikla

14x smlouvy o nájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
10x smlouvy o podnájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
3x dodatek ke smlouvě o nájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla

spolupráce při sjednávání 
Smlouva o obchodním zastoupení pojištění nevznikla

spolupráce při sjednávání 
4x smlouva o spolupráci při sjednávání pojištění pojištění nevznikla

spolupráce při sjednávání 
Dodatek ke smlouvě o spolupráci při sjednávání pojištění pojištění nevznikla

Dohoda o přefakturování ceny energie spotřeba energie nevznikla
Smlouva o vypořádání obchodů s cennými papíry a jejich správě správa finančních aktiv nevznikla
Smlouva o vypořádání obchodů v systému TKD správa finančních aktiv nevznikla
Smlouva o podnikatelském ČSOB kontu vedení účtů nevznikla
50x smlouvy o běžném účtu vedení účtů nevznikla
Smlouva o spořícím vkladovém účtu se střednědobou výpovědní lhůtou vedení účtů nevznikla
5x smlouvy o běžném AM účtu vedení účtů nevznikla
5x smlouva o vkladovém AM účtu vedení účtů nevznikla

zprostředkování 
Smlouva o prodeji produktu (zprostředkovatelský typ) prodeje pojištění nevznikla

zprostředkování 
6x dodatek ke smlouvě o prodeji produktu (zprostředkovatelský typ) prodeje pojištění nevznikla

Jiné právní úkony:

Název právního úkonu újma

Ukončení smlouvy o nájmu nebytových prostor dohodou nevznikla
2x výpověď smlouvy o podnájmu nebytových prostor ČSOB pojišťovnou nevznikla
Ukončení smlouvy o podnájmu nebytových prostor dohodou nevznikla

Bankovní informační technologie, s. r. o., IČ: 63987686, sídlo: Praha 1, Revoluční 725/11

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění allrisk vč. elektroniky, 
přepr. nákladu a odpovědnosti za škodu

pojistné nevznikla

Pojistná smlouva – pojištění krádeže pojistné nevznikla
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Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – živelní pojištění, odpovědnost za škodu pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění krádeže pojistné nevznikla

Českomoravská hypoteční banka, a. s., IČ: 13584324, sídlo: Praha 4, Budějovická 409/1

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění allrisk bez záplavy a povodně pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění sedadel, smrti a následků + denní odškodné pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti agenta pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z obecné činnosti a ze vztahu pojistné nevznikla
49x pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidel pojistné nevznikla
2x pojistná smlouva – hromadné úrazové pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění dlužníků z hypotečních úvěrů pojistné nevznikla
2x smlouva o podnájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
Smlouva o podnájmu nebytových prostor smluvní nájemné nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o podřízeném vkladu bankovní služby nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění majetku a odpovědnosti za škodu pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění agenta pojistné nevznikla
42x pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Smlouva o nájmu věcí movitých pronájem nábytku nevznikla
Smlouva o podnájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
3x smlouva o nájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor nevznikla
4x smlouva o nájmu nebytových prostor smluvní nájemné nevznikla
Smlouva o spolupráci (zprostředkovatelský typ) spolupráce při
včetně dodatku č. 1 sjednávání pojištění nevznikla

spolupráce při 
Smlouva mandátní sjednávání pojištění nevznikla

spolupráce při 
Smlouva o spolupráci sjednávání pojištění nevznikla
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Českomoravská stavební spořitelna, a. s., IČ: 49241397, sídlo: Praha 10, Vinohradská 3218/169

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění sedadel, smrti a následků + denní odškodné pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění věcí movitých, následné fin. škody, 
obecné odpovědnosti z činnosti a ze vztahu pojistné nevznikla

Smlouva o nájmu nebytových prostor smluvní nájemné nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění majetku (odcizení, stroje, skla) 
+ odpovědnost za škodu

pojistné nevznikla

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pod rámcovou 
smlouvou č. 11537117 pojistné nevznikla

Pojistná smlouva – hromadné úrazové pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – úrazové pojištění klientů ČMSS včetně dodatku č. 1, 2 pojistné nevznikla
Smlouva o nájmu nebytových prostor smluvní nájemné nevznikla
Smlouva o spolupráci (zprostředkovatelský typ) 
– uzavírání smluv o stavebním spoření smluvní odměna nevznikla

Smlouva o spolupráci (zprostředkovatelský typ) spolupráce při 
včetně dodatku č. 1 a změny č. 1 sjednávání pojištění nevznikla

ČSOB Asset Management, a. s.,  člen skupiny ČSOB, IČ: 63999463, sídlo: Praha 1, Perlová 371/5

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Dodatek č. 6 ke smlouvě o obhospodařování CP správa finančních aktiv nevznikla
Rámcová smlouva o spolupráci ve věci úhrady spolupráce ve věci 
příspěvků na životní pojištění úhrady příspěvků nevznikla

Rámcová pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidel pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění osob a vozidel pojistné nevznikla
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Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

spolupráce v oblasti Smlouva  o spolupráci v oblasti správy aktiv
správy aktiv nevznikla

Smlouva o obhospodařování CP včetně dodatků č. 1 – 5 správa finančních aktiv nevznikla
2x pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
2x pojistná smlouva – havarijní pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – havarijní pojištění a pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla

Pojistná smlouva – živelní pojištění FLEXA, vodovodní škoda pojistné nevznikla

ČSOB Investiční společnost, a. s., člen skupiny ČSOB, IČ: 25677888, sídlo: Praha 1, Perlová 371/5

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění osob a vozidel pojistné nevznikla
Rámcová pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidel pojistné nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – havarijní pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – obecná odpovědnost, pojištění věcí movitých, 
přepravovaného nákladu, cenností pojistné nevznikla

Pojistná smlouva – pojištění budov, movitých věcí, cenností, 
vozidla a osob včetně dodatku č. 1 pojistné nevznikla

ČSOB Investment Banking Services, a. s., člen skupiny ČSOB, IČ: 27081907, sídlo: Praha 1, Jindřišská 937/16

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění budov – FLEXA, vodovodní škoda a vloupání pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění obecné odpovědnosti z činnosti a ze vztahu pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění sedadel, smrt a následky + denní odškodné pojistné nevznikla
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ČSOB Leasing, a. s., IČ: 63998980, sídlo: Praha 4, Na Pankráci 310/60

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění motorových vozidel pojistné nevznikla
2x Pojistná smlouva – pojištění majetku a motorových 
vozidel včetně dodatků 1, 2 pojistné nevznikla

2x pojistná smlouva – pojištění leasingu – sdružení rizik pojistné nevznikla
Smlouva o nájmu parkovacích míst smluvní nájemné nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

3x pojistná smlouva – pojištění leasingu Pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla Pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění předmětu leasingu Pojistné nevznikla
2x pojistná smlouva – havarijní pojištění Pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění motorových vozidel a majetku Pojistné nevznikla
2x smlouva o nájmu nebytových prostor smluvní nájemné nevznikla

spolupráce při 
Smlouva o obchodním zastoupení sjednávání pojištění nevznikla

ČSOB Leasing pojišťovací makléř, s. r. o., IČ: 27151221, sídlo: Praha 4, Na Pankráci 310/60

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o spolupráci při odměňování poj. zprostředkovatele spolupráce při výplatě odměn nevznikla
spolupráce při sjednávání 

Smlouva o zprostředkování a správě pojištění pojištění nevznikla

ČSOB Penzijní fond Progres, a. s., člen skupiny ČSOB, IČ: 60917776, sídlo: Praha 1, Perlová 371/5

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – havarijní pojištění pojistné nevznikla
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ČSOB Penzijní fond Stabilita, a. s., člen skupiny ČSOB, IČ: 61859265, sídlo: Praha 1, Perlová 371/5

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – živelní pojištění FLEXA, pojištění odcizení pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z výkonu 
povolání vč. dodatku č. 1 – 3 pojistné nevznikla

Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – havarijní pojištění vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – havarijní pojištění 
a pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla

Dodatek č. 3 ke smlouvě o spolupráci včetně 2 dodatků smluvní odměna nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

4x pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
4x pojistná smlouva – havarijní pojištění pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – hromadné úrazové pojištění pojistné nevznikla

spolupráce při 
Smlouva o spolupráci sjednávání pojištění nevznikla

Smlouva o sjednávání pojištění ve prospěch třetích spolupráce při
osob včetně dodatku č. 1, 2 sjednávání pojištění nevznikla

2x smlouva o zprostředkování smluvní odměna nevznikla
Smlouva o spolupráci včetně dodatků č. 1, 2 smluvní odměna nevznikla

ČSOB Poisťovňa, a.s., IČ: 31325416, sídlo: Bratislava, Vajnorská 100/B

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

3x smlouva o poskytování poradenských služeb smluvní odměna nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o poskytnutí práv k programovému vybavení smluvní odměna nevznikla
Smlouva o poskytnutí práva užívat duševní vlastnictví smluvní odměna nevznikla
Smlouva o poskytnutí know – how smluvní odměna nevznikla
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Eurincasso, s. r. o., IČ: 61251950, sídlo: Praha 10 – Vinohrady, Benešovská 2538/40

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění průmyslových rizik pojistné nevznikla

IPB Group Holding, a. s. v likvidaci, IČ: 26121166, sídlo: Praha 2, Bělehradská 478

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – havarijní pojištění pojistné nevznikla

IPB Leasing, a. s. v likvidaci, IČ: 60192372, sídlo: Praha 4, Na Pankráci 310/60

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – leasing – havárie a odcizení vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění majetku pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – živelní pojištění pojistné nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění majetku pojistné nevznikla
2x rámcová pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla

KBC Verzekeringen N.V., sídlo: 3000 Leeuven, Waaistraat 6, Belgické království

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o převodu akcií kupní cena nevznikla
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LUCARE S. A., sídlo: Luxembourg, 8-10 Avenue de la Gare, L-1610 LUXEMBOURG

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o zajištění plodin a zvířat ročním 
nadměrkem škod (Stop Loss) podíl na pojistném plnění nevznikla

MOTOKOV, a. s., IČ: 00000949, sídlo: Praha 8, Thámova 181/20

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva  – pojištění obecné odpovědnosti a pojištění movitých věcí pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění nemovitosti a věcí movitých pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
3x pojistná smlouva – pojištění osob a vozidel pojistné nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

10x pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva  – pojištění obecné odpovědnosti a pojištění movitých věcí pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění elektronického zařízení a příslušenství pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – pojištění průmyslových rizik pojistné nevznikla

O. B. HELLER, a. s., IČ: 45794278, sídlo: Praha 10, Vinohrady, Benešovská 2538/40

Smlouvy uzavřené v Rozhodném období:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění zásob pojistné nevznikla

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Pojistná smlouva – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla pojistné nevznikla
Pojistná smlouva – havarijní pojištění pojistné nevznikla

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 4



Pardubická kapitálová společnost, a. s. v likvidaci, IČ: 62242377, sídlo: Pardubice, Zelené předměstí,
Bratranců Veverkových 2707 

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o nájmu nebytových prostor smluvní nájemné nevznikla

SECURA S. A., sídlo: Bruxelles, Rue Montoyer 12, Belgium

Protiplnění na základě smluv uzavřených před Rozhodným obdobím:

Název smlouvy protiplnění újma

Smlouva o životním a úrazovém zajištění smluvní provize, podíl
kvótou a prvním excedentem na pojistném plnění nevznikla

Smlouva o kvótovém zajištění havárie / odcizení smluvní provize, podíl
motorových vozidel na pojistném plnění nevznikla

Smlouva o zajištění škodního nadměrku pro majetek, 
kasko motorových vozidel a přepravovaný náklad podíl na pojistném plnění nevznikla
na riziko a na událost

smluvní provize, podíl 
Smlouva o kvótovém a excedentním zajištění majetku na pojistném plnění nevznikla

smluvní provize, podíl 
Smlouva o kvótovém a excedentním zajištění plodin a zvířat na pojistném plnění nevznikla

Smlouva o zajištění plodin a zvířat ročním 
nadměrkem škod (stop loss) podíl na pojistném plnění nevznikla

smluvní provize, podíl 
Smlouva o kvótovém zajištění odpovědnosti z provozu vozidla na pojistném plnění nevznikla

Smlouva o kvótovém a excedentním zajištění smluvní provize, podíl
přepravovaného nákladu na pojistném plnění nevznikla

Smlouva o kvótovém a excedentním zajištění smluvní provize, podíl
všeobecné odpovědnosti za škodu na pojistném plnění nevznikla

smluvní provize, podíl 
Smlouva o kvótovém zajištění profesní odpovědnosti na pojistném plnění nevznikla

Smlouva o programu  zajištění škodního 
nadměrku pro motorová vozidla podíl na pojistném plnění nevznikla

Protiplnění – ostatní:

Ostatní protiplnění újma

Poskytování know – how a servisu v oblasti zajištění na základě podepsaného Protokolu o zajištění nevznikla

Kromě výše uvedených vztahů došlo mezi propojenými osobami k poskytnutí veřejně dostupných informací, popř.
informací na základě zákona k plnění zákonem stanovených povinností. 
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4. ZÁVĚR

Představenstvo Společnosti konstatuje, že vynaložilo péči řádného hospodáře ke zjištění okruhu propojených osob
pro účely této zprávy, a to zejména tím, že se dotázalo osoby ovládající Společnost na okruh osob, které jsou touto
osobou ovládány.

Představenstvo Společnosti prohlašuje, že dle jeho vědomí peněžitá plnění, resp. protiplnění, která byla
poskytnuta na základě výše popsaných vztahů mezi propojenými osobami, byla v obvyklé výši.

(Vyjádření externího auditora k obsahu zprávy bude přiloženo).

V Pardubicích dne  …………............…

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB
Představenstvo

……………………………………………… ………………………………………………
Jeroen Karel van Leeuwen Ing. Jiří Morávek
předseda představenstva místopředseda představenstva
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Key figures from financial statements 2004 2003 2002

Total assets (CZK million) 20,295 17,300 15,192
Share capital (CZK million) 920 920 920
Equity (CZK million) 1,992 1,486 1,793
Financial investments (CZK million) 18,271 14,737 13,267
Profit / loss before taxation (CZK million) 578 -32 74

Sectoral indicators

Premium written (CZK million) 6,057 6,027 5,525
– of which life assurance (CZK million) 3,389 3,217 3,384
– of which non-life insurance (CZK million) 2,668 2,810 2,141
Claims paid (CZK million) 3,055 4,004 3,668
Insurance provisions (CZK million) 16,264 13,809 11,760
No. of active policies (pcs) 345,860 328,218 244,344
No. of claims settled (pcs) 136,582 144,703 142,302
Insurance market share within the framework of 
Czech Insurance Association (% of premium written) 5.43 5.75 6.17

Other data

Number of employees 822 981 1,018
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Ladies and Gentlemen,

Last year, ČSOB Pojišťovna achieved the best economic result in its history: the audit has proved that 
the company’s profit after taxation reached CZK 500.4 million. As compared with the results reached in 2003, 
this represents an improvement of CZK 574 million.

The high increase in profits was primarily enabled by a better technical result of both life and non-life insurance;
we also succeeded in reducing the operating cost and another positive effect was produced by the developments
in the financial markets. The financial investments operations including the revenue from the sale of a share 
in the ERGO company (today’s ČSOB Poisťovna) have generated a profit of CZK 1.467 billion and the financial
investment means have increased by CZK 3,534 billion, reaching CZK 18.271 billion.
Another piece of good news arrived at the end of 2004. The renowned world rating agency Standard & Poor’s
awarded ČSOB Pojišťovna a long-term rating of financial power and BBB- credit rating with steady prospects. 
This rating is part of the investment level and places ČSOB Pojišťovna among the best rated financial institutions
in the Czech Republic. S&P agency in particular appreciated the good capitalization of ČSOB Pojišťovna and its
position within the parent group KBC Bank & Insurance Holding.

The business policy of the company in 2004 concentrated on further development of its network of personal
insurance advisors, recovery of the dynamics of growth in premium written and enhancement of  bancassurance
activities in collaboration with ČSOB and other members of its financial group.

Last year, ČSOB Pojišťovna confirmed its position as the fourth biggest domestic insurance company, when its
written premium had risen to CZK 6.057 billion. The premium written in life assurance recorded a year-to-year
increase of 5.3 per cent and reached CZK 3.389 billion, while the premium written in non-life insurance amounted
to CZK 2.668 billion. In spite of that, the results reached particularly in the non-life insurance area did not live 
up to expectations. Only the end of the year saw some improvement in this area, when the introduction of the new
product packages MOBILITY and DOMUS helped boost the business production.

More positive was the development in the area of bancassurance where ČSOB Pojišťovna can draw on the extensive
experience of its shareholder, KBC Group. The premium written in life assurance through ČSOB sales network
reached CZK 835.2 million in 2004, especially due to the increase in sales of single premium products. At the end
of the year ČSOB Pojišťovna effected lump sum insurance to 950 thousand owners of Poštovní spořitelna Maxkarta
cards against loss or unauthorized use. Towards the end of 2004 ČSOB Pojišťovna also concluded a partnership
agreement with ČSOB, which enhances the effectiveness of cross sale of products of the two companies.

ČSOB Pojišťovna sales points arranged a total number of 345,860 new insurance policies in 2004, which exceeded
the 2003 result by 5.4%. The gross production realized from the new insurance policies recorded a year-to-year
growth of 5.3 per cent and reached CZK 3.348 billion for the year 2004. 
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As for indemnities, ČSOB Pojišťovna paid out CZK 2.917 billion in 2004, an amount smaller by CZK 926 million than
in 2003. The decrease was the most significant in the area of non-life insurance which in the year 2003 was still
affected by the settlement of claims resulting from the floods in 2002. As compared with the year 2003 in which
the provisions for outstanding claims had largely been drawn on, the year 2004 was rather characterized 
by a significant creation of provisions for the large claims resulting from the insurance of industrial risks reported 
in the second half of the year, and in the area of motor third-party liability insurance, where IBNR provision had
been increased on the auditor’s recommendation with regard to the expected future growth in damage to health.
The provisions for outstanding claims have also been increased in the area of life assurance. In total, 
ČSOB Pojišťovna settled 136,582 claims in 2004, a number only slightly lower than in 2003.

Being a responsible corporation, ČSOB Pojišťovna sponsored a number of cultural, sports and humanitarian
projects in 2004. To name some of them, ČSOB Pojišťovna became a general partner of the Czech Republic Table
Tennis Adults Championship and of the international table tennis tournament ČSOB Pojišťovna Prague Open 2004,
a general partner of ČSOB Pojišťovna Distance Swimming Cup or the Archery Czech Cup of the Handicapped. 
ČSOB Pojišťovna is also a long-time partner of the East Bohemian Theatre in Pardubice and the Pardubice 
ice-hockey club.

In 2005 ČSOB Pojišťovna intends to further develop its activities as a strong universal insurance company which
provides a complete range of life assurance and non-life insurance products and offers European standard
services to the retail clients, small and medium businesses as well as large corporations. Its business policy will
concentrate on the enhancement of insurance product distribution through its internal network, external
networks and brokers as well as ČSOB sales network, so as to continually increase the company’s share 
in the market. The aim of ČSOB Pojišťovna is to be an effective company whose services bring satisfaction to its
customers and which generates profit for its shareholders.

Board of Directors
of ČSOB Pojišťovna, a. s.,

člen holdingu ČSOB



08

COMPANY PROFILE
A N N U A L  R E P O R T  2 0 0 4

ČSOB Pojišťovna is a universal insurance Company offering comprehensive insurance services to individual citizens
and traders as well as small and medium businesses and large corporations. It is ready to provide services 
of European standards in the areas of life and non-life insurance to all its clients.

Establishment of the Company and its shareholder background

ČSOB Pojišťovna was established on 6 January 2003 by a merger of two universal insurance companies: IPB
Pojišťovna, a. s., and ČSOB Pojišťovna, a. s. The result of this merger is a strong insurer who, with its registered
capital of CZK 920 million and equity capital of CZK 1,992 billion, belongs to the best capital-equipped insurance
companies on the Czech market.
ČSOB Pojišťovna draws upon a stable background and time-tested know-how of its main shareholder, a Belgian
insurance Company KBC Verzekeringen NV of the supranational KBC Group, owning a 75% interest in the Company;
25 % of the Company shares is owned by Československá obchodní banka. The good capitalization of ČSOB
Pojišťovna and its position within the parent group KBC Bank & Insurance Holding has also been appreciated by
the leading world rating agency Standard & Poor’s, which awarded ČSOB Pojišťovna a long-term rating of financial
power and BBB- credit rating with steady prospects. This rating places ČSOB Pojišťovna among the best assessed
financial institutions within the Czech Republic.

Position on the market 

In 2004, ČSOB Pojišťovna achieved premium written in an amount of CZK 6.057 billion, thereby confirming its
fourth position among the insurance companies in the Czech Republic. Its market share based on premium written
reached 5.43 % in the previous year. At the end of 2004, ČSOB Pojišťovna managed almost one million insurance
policies. Its total assets amounted to CZK 20.3 billion and the volume of administered provisions and tax
provisions was CZK 16.4 billion.

Insurance range

In 2004, ČSOB Pojišťovna provided the following classes of insurance:

Life assurance
Endowment assurance, life assurance and whole life and endowment assurance
Annuity assurance
Capitalization
Supplementary accident and sickness assurance
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Non-life insurance
Accident and disease insurance
Motor hull insurance
Property insurance in case of fire and other damage
Aircraft, river and marine hull insurance and insurance of transported goods
Loss liability insurance (including motor third-party liability insurance)
Credit and guarantee insurance
Other losses insurance
Agricultural insurance

Sale of insurance and follow-up services

Approximately 900 employees and over 600 own insurance advisors in seven regional branches of ČSOB Pojišťovna
and at more than 100 points of sale throughout the Czech Republic are committed to ensuring maximum
satisfaction of customers. 
ČSOB Pojišťovna also offers selected products of life assurance and non-life insurance through the sales network
of the affiliated Československá obchodní banka, a. s.,  and of its Poštovní spořitelna. 

COMPANY HISTORY

Membership in professional associations

ČSOB Pojišťovna is a member of the Czech Insurance Association (“ČAP”), the Czech Insurers Bureau, the Czech
Nuclear Pool and the Pool for Insurance Guarantee of Tour Operator Bankruptcy. It is also an affiliated member
of I.N.I. (International Network of Insurance), which enables it to conclude, through the member insurance
companies, insurance policies all over the world, and a member of the I.A.T.A. international organization
(International Air Transport Association), which covers insurance of travel agencies – sellers of air tickets -
against insolvency.

Basic information about the Company:

Company name: ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB
Entered in the Commercial Register kept at the Hradec Králové Regional Court, Section B, File 567
Registration number: 45534306
Tax registration number: CZ45534306
Registered office: Masarykovo nám. 1458, 532 18 Pardubice
Tel.: +420 467 007 111
Fax: +420 467 007 444
Client Service: 800 100 777
Internet: www.csobpoj.cz
E-mail: info@csobpoj.cz
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BOARD OF DIRECTORS – AS AT 31 December 2004

Jeroen van Leeuwen – Chairman
Jiří Morávek – Vice-Chairman 
Fratišek Vacek – Vice-Chairman
Karel Svoboda – Member
Zdeněk Lustig – Member

SUPERVISORY BOARD – AS AT 31 December 2004

Christian F. R. M. Defrancq – Member of Board of Directors of KBC Group NV holding
– Chairman

Lada Cozlová – Legal Expert of ČSOB Pojištovna  (Employee Representative)
– Member

Michal Štefek – Executive Director of ČSOB Planning and Controlling Department
– Member

MANAGEMENT OF THE COMPANY – AS AT 31 December 2004

Jeroen van Leeuwen – Chief Executive Officer
Jiří Morávek – Director of Sales Division
Karel Svoboda – Director of Life Assurance Division
Zdeněk Lustig – Director of IT and Organization Division
Fratišek Vacek – Director of Services of Non-Life Insurance Division
Michal Kaněra – Director of Products of Non-Life Insurance Division
Zdeněk Sirůček – Director of Financial Division
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In 2004, ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB, reached a premium written volume of over CZK 6 billion 
and thus improved its position on the list of ČAP member insurance companies operating on the Czech insurance
market, moving up from the fifth place in 2003 to the fourth place on the overall list for 2004. 

As compared with the year 2003, the Company improved its standing in the area of life assurance by moving 
up from the fifth place reached in 2003 to the overall fourth place achieved on ČAP member insurance companies
list for the year 2004, with an overall volume of premium written amounting to CZK 3.4 billion. The year-to-year
increase of CZK 0.2 billion in premium written was positively influenced mainly by the increase in sales of the life
assurance products through ČSOB, a.s., distribution network. 

In the area of non-life insurance the total volume of the premium written for the year 2004 reached CZK 2.7 billion,
which represents a year-to-year decrease of CZK 0.1 billion. Despite this development the Company has defended
its sixth position in this insurance area on ČAP member insurance companies list from the previous year. 

Economic result

The net economic result of the Company in the year 2004 represents a profit exceeding CZK 500 million. 

The overall 2004 economic result of the Company has been improved by the income from the financial investment
operations amounting to CZK 1,467 million which, among other things, included the profit from the sale of a share
in ERGO poisťovňa, a.s., in the amount of CZK 179 million and unrealized  revenues from the financial portfolio
revaluation amounting to CZK 623  million. The Company’s economic result was further improved by savings on its
operating and other technical costs and by a better result of the operations with reinsurers than planned.  

The 2004 economic result of the Company has been unfavourably affected by a lower fulfilment of the premium
written plan, a higher realization of the outstanding claims cost (mainly due to the changes in IBNR provision
calculation methodology) and finally by increasing the provision for fulfilling the obligations resulting 
from the used technical interest rate by CZK 548 million for 2004.

Technical provisions

The total volume of technical provisions created by the Company as at 31 December 2004 amounts to the gross
value of CZK 16,973 million. Of this volume, the provision for unearned premium represents CZK 455 million, life
assurance provision CZK 12,352 million, provision for outstanding claims CZK 2,370 million, and other provisions
CZK 1,796 million. The net technical provisions as at 31 December 2004 amount to CZK 16,264 million, of which
the provision for unearned premium represents CZK 417million, life assurance provision CZK 12,352 million,
provision for outstanding claims CZK 1,699 million, and other provisions CZK 1,796 million.

Pardubice, 27 April 2005
Petra Semeráková / Šnajdr 
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Financial Investments and Asset Management

The financial means which have their source in the Company's technical provisions were invested in accordance
with Act No. 363/1999 Coll., on the Insurance and Decree of the Ministry of Finance No. 303/2004 Coll., which
implements this act. In 2004, the Company separated the financial means of the technical provisions 
for the classes of life and non-life insurance. The investments in real estate and deposits were administered
within the Company. The securities portfolio was managed on the contract with ČSOB Asset Management, a.s.,
člen skupiny ČSOB, and BH Securities a.s.

By the end of the accounting period, the financial investments reached CZK 18,271 million, which represents 
an almost 24% annual increase. In accordance with the Company strategy, new investments were mostly made 
in the state bonds. The following graph shows the structure of financial investments.   

Pardubice, 25 April 2005, David Kuchař

Solvency 

The Company was able to permanently guarantee its clients fulfilment of all the obligations under the concluded
insurance contracts. The available solvency rate for non-life insurance reached CZK 486 million, which is 1.2 times
higher than required minimum solvency for non-life insurance. The available solvency rate for life assurance also
exceeded the required minimum solvency rate 1.2 times; the value of available life assurance solvency rate amounts 
to CZK 886 million, while its required value is CZK 801 million.   

Pardubice, 26 April 2005, Martin Janeček

Fixed-income securities 
84.3%

Variable-income 
securities

1.5%
Real estate

5.9%
Deposits

6.5%

Life assurance investments where
policyholder bears investment risk 

1.7%



Reinsurance   

The non-life reinsurance program in 2004 adhered to the optimum structure of the reinsurance treaties 
of the previous years. 

The main non-life obligatory reinsurance treaties are arranged by the reinsurance broker Benfield Limited. 
The leading reinsurance companies in these treaties are GE Frankona Rückversicherungs (Germany), XL Re Europe
(France), Odyssey America Reinsurance Corporation (France). Another significant reinsurers also include Swiss Re
Germany, Transatlantic Reinsurance Company (France), Hannover Rückversicherungs (Germany) and other
reinsurers, whose financial power is appreciated by the high ratings awarded to them by the world leading rating
companies.

Life assurance and accident risks are reinsured by an obligatory proportional reinsurance treaty, covered 
by the reinsurance companies Gen Re (Germany) and Munich Re (Germany). 

The high-quality reinsurance program guarantees the clients a secure insurance cover.  

In 1998, our Company became a co-operating member of the I.N.I. (International Network of Insurance). 
The services within this network are provided by major insurance companies from over 80 countries. Integration
into this global insurance group makes it possible for us to provide services for international companies during
their activities in the Czech Republic in the form of fronting to an I.N.I. contractual partner. At the same time, this
enables us to arrange quality insurance for our clients' subsidiaries abroad with our I.N.I. contractual partners. 

Pardubice, 26 April 2005
Jana Pospíšilová
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BALANCE SHEET 
AS AT 31 DECEMBER 2004

ASSETS
CZK thousand

Previous period Gross Adjustment Net

A. Receivables from subscribed registered capital 0 0 0 0

B. Long-term intangible fixed assets, thereof: 113,214 358,311 271,324 86,987

a) incorporation costs 0 0 0 0
b) goodwill 50,054 100,108 100,108 0

C. Investments 14,731,750 17,958,386 0 17,958,386

I. Land and buildings  (real estate), thereof: 1,075,547 1,083,934 0 1,083,934
a) operational real estate 1,003,726 1,006,591 0 1,006,591

II. Financial investments 
in business groups

86,449 0 0 0

1. Shares in controlled persons 0 0 0 0
2. Bonds issued by controlled persons 

and loans to controlled persons 0 0 0 0

3. Interests in associates 86,449 0 0 0
4. Bonds issued by associates 

and loans to them 0 0 0 0

III. Other financial investments 13,569,754 16,874,452 0 16,874,452
1. Shares and other variable-income  

securities, other interests 337,489 279,882 0 279,882

2. Bonds and other fixed-income  
securities 11,959,693 15,392,524 0 15,392,524

3. Investments in investment associations 0 0 0 0
4. Other loans 0 0 0 0
5. Deposits with financial institutions 1,271,349 1,189,613 0 1,189,613
6. Other financial investments 1,223 12,433 0 12,433

IV. Deposits with active reinsurance 0 0 0 0

D. Life assurance investments 
where policyholder bears investment risk 5,588 312,787 0 312,787

E Debtors  2,148,081 1,891,431 256,686 1,634,745

I. Receivables from direct insurance operations 547,581 824,412 255,186 569,226
1. Policyholders 541,074 781,726 215,895 565,831
2. Brokers 6,507 42,686 39,291 3,395

II. Receivables from reinsurance operations 1,506,307 1,048 231 0 1,048,231
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Previous period Gross Adjustment Net

III. Other receivables 94,193 18,788 1,500 17,288
b) receivables from associates 123 0 0 0

F. Other assets 164,827 489,386 321,441 167,945

I. Fixed assets, except land and buildings 
(real estate), and stock 127,261 426,532 321,441 105,091

II. Cash on accounts at financial institutions 
and cash in hand 37,566 62,854 0 62,854

III. Other assets 0 0 0 0

G. Temporary asset accounts 136,328 134,006 0 134,006

I. Accrued interest and rent (annuities) 4,471 3,551 0 3,551
II. Deferred acquisition costs 

of insurance policies, thereof: 96,593 98,387 0 98,387

a) in life assurance 44,987 39,365 0 39,365
b) in non-life insurance 51,606 59,022 0 59,022

III. Other temporary asset  
accounts, thereof: 35,264 32,068 0 32,068

a) estimated receivables 22,722 11,921 0 11,921

TOTAL ASSETS 17,299,788 21,144,307 849,451 20,294,856

CZK thousand
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LIABILITIES
CZK thousand

Previous period Gross Adjustment Net

A. Equity 1,486,077 1,992,494

I. registered capital, thereof: 920,000 920,000
a) changes in registered capital 0 0
b) own shares or own certificates,  

own interests 0 0

II. Share premium 620,000 620,000
III. Reserve fund for new valuation 0 0
IV. Other capital contributions 110,330 117,184
V. Reserve fund and other profit funds 1,434 598
VI. Retained earnings from previous

accounting periods or unsettled -91,861 -165,687
loss from previous accounting periods

VII. Profit / loss in current accounting period -73,826 500,399

B. Subordinate liabilities 0 0

C. Technical provisions 13,803,692 16,659,792 708,253 15,951,539

1. Provision for unearned premium 407,913 454,573 37,595 416,978
a) Provision for unearned premium relating to 

classes of life assurance 35,235 38,632 0 38,632

b) Provision for unearned premium relating to 
classes of non-life assurance 372,678 415,941 37,595 378,346

2. Life assurance provision 11,287,305 12,351,982 0 12,351,982
3. Provision for outstanding claims 1,170,916 2,369,653 670,658 1,698,995

a) Provision for outstanding claims relating to 
classes of life assurance 200,869 374,152 6,510 367,642

b) Provision for outstanding claims relating to 
classes of non-life assurance 970,047 1,995,501 664,148 1,331,353

4. Provision for bonuses and rebates 7,587 6,356 0 6,356
a) Provision for bonuses and rebates relating to 

classes of life assurance 0 0 0 0

b) Provision for bonuses and rebates relating to 
classes of non-life assurance 7,587 6,356 0 6,356

5. Equalisation provision 40,860 45,737 0 45,737
6. Provision for settlement of liabilities  

from applied technical interest rate 0 1,217,122 0 1,217,122
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Previous period Gross Adjustment Net

7. Non-life insurance provision 0 0 0 0
a) Non-life insurance provision 

relating to classes of life 0 0 0
assurance

b) Non-life insurance provision 
relating to classes of non-life  0 0 0
insurance

8. Other provisions 889,111 214,369 0 214,369
a) Other provision relating to classes 

of life assurance 668,932 0 0 0

b) Other provision relating to classes 
of non-life insurance 220,178 214,369 0 214,369

D. Life assurance technical provision 
where policyholder bears investment risk 5,588 312,787 0 312,787

E. Provisions for other risks and losses 0 74,521

1. Provision for annuities and similar commitments 0 0
2. Tax provision 0 74,521
3. Other provisions 0 0

F. Deposits with reinsurance ceded 0 0

G. Creditors 1,856,069 1,852,631

I. Liabilities from direct insurance operations 665,893 681,195
II. Liabilities from reinsurance operations 1,087,984 1,049,262
III. Bond-guaranteed borrowings, thereof: 0 0

a) convertible borrowings 0 0
IV. Liabilities towards financial institutions 0 0
V. Other liabilities, thereof: 102,192 122,174

a) tax payable and social security  
liabilities 58,351 60,185

VI. Guarantee Fund of the Bureau 0 0

H. Temporary liability accounts 148,362 110,884

I. Deferred liabilities and income 13,425 12,495
II. Other temporary liability accounts, thereof: 134,937 98,389

a) estimated payables 134,937 98,389

TOTAL LIABILITIES 17,299,788 20,294,856

CZK thousand
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PROFIT AND LOSS ACCOUNT
AS AT 31 DECEMBER 2004

CZK thousand

Base Subtotal Result Previous period

I. TECHNICAL ACCOUNT – NON-LIFE INSURANCE

1. Earned premiums, net: x x x x
a) gross premium written 2,668,108 x x x
b) premium ceded to reinsurers (-) 428,366 2,239,742 x x
c) change in gross provision 

for unearned premiums (+/-) 7,067 x x x

d) change in provision for unearned
premiums, reinsurers' share (+/-) 1,399 5,668 2,234,074 2,023,338

2. Investment income transferred 
from non-technical account (item III.6.) x x 182,655 36,368

3. Other technical revenues, net x x 42,105 35,730

4. Claims paid, net: x x x x

a) claims paid: x x x x
aa) gross 1,467,317 x x x
ab) reinsurers' share (-) 254,864 1,212,453 x x
b) change in provision for outstanding claims x x x x
ba) gross 224,001 x x x
bb) reinsurers' share (-) -137,305 361,306 1,573,759 1,480,318

5. Changes in other technical provisions, 
net (+/-) x x -5,809 -3,087

6. Bonuses and discounts, net x x 308 1,633

7. Operating costs, net: x x x x

a) acquisition costs of insurance policies x 419,437 x x
b) change in deferred 

acquisition costs (+/-) x -7,416 x x

c) administrative costs x 429,770 x x
d) reinsurance commission and share in profits (-) x 67,228 774,563 648,246

8. Other technical costs, net x x 82,647 127,382

9. Change in equalization provision (+/-) x x 4,877 10,284

10. Subtotal, balance (result) of non-life insurance 
technical account (item III.1.) x x 28,489 -169,340
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Base Subtotal Result Previous period

II. TECHNICAL ACCOUNT – LIFE ASSURANCE

1. Earned premiums, net: x x x x

a) gross premium written x 3,388,800 x x
b) premiums ceded to reinsurers (-) x 4,044 x x
c) change in provision for unearned  premium, 

reinsurers' share (+/-) x 3,397 3,381,359 3,211,134

2. Revenue from investments: x x x x

a) revenue from interests, specifying those 
from controlled persons x 0 x x

b) revenue from other investments, 
specifying those from controlled x x x x
persons, thereof:

ba) land and buildings (real estate) 41,040 x x
bb) revenue from other investments 613,542 654,582 x
c) change in value of investments x 0 x
d) revenue from sale  

of investments x 2,151,146 2,805,728 20,638,312

3. Investment gains x x 1,222,212 678,176

4. Other technical revenues, net x x 47,674 29,504

5. Claims paid, net: x x x x

a) claims paid: x x x x
aa) gross 1,587,583 x x x
ab) reinsurers' share (-) 300 1,587,283 x x
b) change in provision for outstanding claims (+/-): x x x x
ba) gross 171,368 x x x
bb) reinsurers' share (-) 4,595 166,773 1,754,056 1 591,136

6. Change in other technical 
provisions, net x x x x

a) life assurance provisions x x x x
aa) change in gross provision 1,064,677 x x x
ab) reinsurers' share (-) 0 1,064,677 x x
b) other technical provisions, net x 855,388 1,920,065 1,362,988

CZK thousand
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Base Subtotal Result Previous period

7. Bonuses and discounts, net x x 0 0

8. Operating costs, net: x x x x

a) acquisition costs of insurance policies x 146,194 x x
b) change in deferred 

acquisition costs (+/-) x 5,622 x x

c) administrative costs x 327,148 x x
d) reinsurance commission and share in profits (-) x 2,827 476,137 598,244

9. Investment costs: x x x x

a) cost of administration of investments, 
including interest x 21,894 x x

b) change in value of investments x 0 x x
c) cost of sale of investments 

x 2,120,410 2,142,304 20,155,416

10. Investment decrease x x 599,668 755,049

11. Other technical costs, net x x 0 58,399

12. Investment income transferred from investments 
to non-technical account (item III.4.) x x 182,655 36,368

13. Subtotal, balance (result) of life 
insurance technical account (item III.2.) x x 382,088 -474

CZK thousand
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Base Subtotal Result Previous period

III. NON-TECHNICAL ACCOUNT

1. Result of non-life technical 
account (item I.10.) x x 28,489 -169,340

2. Result of life assurance technical 
account (item II.13.) x x 382,088 -474

3. Revenues from investments: x x x x

a) revenue from interests, specifying those 
from controlled persons x 0 x x

b) revenue from other investments, 
specifying those from controlled x x x x
from controlled persons, thereof: 

ba) land and buildings (real estate) 0 x x x
bb) revenue from other investments 0 0 x x
c) change in value of investments x 0 x x
d) revenue from sale of investments x 275,005 275,005 283,640

4. Investment income transferred from life 
technical account (item II.12.) x x 182,655 36,368

5. Investments costs: x x x x

a) cost of administration of investments, 
including interest x 7,424 x x

b) change in value of investments x 0 x x
c) cost of sale of investments 

x 86,459 93,883 135,899

6. Investment income transferred from 
investments to non-life technical x x 182,655 36,368
account (item I.2.)

7. Other revenues x x 510 0

8. Other costs x x 9,674 7,262

9. Income tax on ordinary activities x x 77,929 42,295

10. After-tax profit / loss from ordinary activities x x 504,606 -71,630

11. Extraordinary revenues x x 2,944 5,320

12. Extraordinary costs x x 280 259

13. Extraordinary profit / loss x x 2,664 5,061

14. Income tax on extraordinary activities x x 0 0

15. Other taxes (except the above items) x x 6,871 7,257

16. Profit / loss for accounting period x x 500,399 -73,826

CZK thousand
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STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR 2004

CZK thousand

Registered Own Share Reserve 
capital shares premium funds

BALANCE AS AT 1 January 2003 920,000 0 620,000 4,387

Correction of significant errors 0 0 0 0
FX gains (losses) and changes in valuation 
not included in the profit and loss statement 0 0 0 0

Net profit/loss for accounting period 0 0 0 0
Dividends 0 0 0 0
Addition to funds 0 0 0 204
Reduction of funds 0 0 0 -3,157
Shares issued 0 0 0 0
Reduction in registered capital 0 0 0 0
Own shares purchased 0 0 0 0
Other changes 0 0 0 0

BALANCE AS AT 31 December 2003 920,000 0 620,000 1,434

BALANCE AS AT 1 January 2004 920,000 0 620,000 1,434

Correction of significant errors 0 0 0 0
FX gains (losses) and changes in valuation
not included in the profit and loss statement 0 0 0 0

Net profit/loss for accounting period 0 0 0 0
Dividends 0 0 0 0
Addition to funds 0 0 0 -974
Reduction of funds 0 0 0 138
Shares issued 0 0 0 0
Reduction in registered capital 0 0 0 0
Own shares purchased 0 0 0 0
Other changes 0 0 0 0

BALANCE AS AT 1 January 2004 920,000 0 620,000 598
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CZK thousand

Capital Changes in Profit Total
funds valuation (loss)

BALANCE AS AT 1 January 2003 10,000 330,969 -91,861 1,793,495

Correction of significant errors 0 0 0 0
FX gains (losses) and changes in valuation 
not included in the profit and loss statement 0 -340,318 0 -340,318

Net profit/loss for accounting period 0 0 -73,826 -73,826
Dividends 0 0 0 0
Addition to funds 0 0 0 204
Reduction of funds 0 0 0 -3,157
Shares issued 0 0 0 0
Reduction in registered capital 0 0 0 0
Own shares purchased 0 0 0 0
Other changes 0 109,679 0 109,679

BALANCE AS AT 31 December 2003 10,000 100,330 -165,687 1,486,077

BALANCE AS AT 1 January 2004 10,000 100,330 -165,687 1,486,077

Correction of significant errors 0 0 0 0
FX gains (losses) and changes in valuation 
not included in the profit and loss statement 0 5,496 0 5,496

Net profit/loss for accounting period 0 0 500,399 500,399
Dividends 0 0 0 0
Addition to funds 0 0 0 -974
Reduction of funds 0 0 0 138
Shares issued 0 0 0 0
Reduction in registered capital 0 0 0 0
Own shares purchased 0 0 0 0
Other changes 0 1,358 0 1,358

BALANCE AS AT 31 December 2004 10,000 107,184 334,712 1,992,494
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I. GENERAL CONTENTS

I.1. COMPANY PROFILE AND PRINCIPAL ACTIVITIES

ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB was entered into the Commercial Register on 17 April 1992 (Reg. number: 45534306).

Shareholders of the Company as at 31 December 2004:

Československá obchodní banka, a. s., Na příkopě 854/14, 115 20 Praha 1 25%

KBC Verzekeringen N.V., Waaistraat 6,B–3000 Leuven, Kingdom of Belgium                 75%

The Company obtained the licence to carry out life assurance activities on 22 April 1992. The licence to carry out
non-life insurance activities was granted to the Company on 13 April 1994.

The Company provides the following insurance classes / groups:

Life assurance

Assurance on death, survival to certain age and assurance on death or survival to certain age

Dowry assurance or assurance of means for supporting children

Annuity assurance

Assurance linked with an investment fund – assurance on death, assurance on survival to a certain age
and assurance on death or survival to a certain age, dowry assurance

Capitalization

Accident and sickness assurance as a rider to the above classes

Non-life insurance

Accident insurance

Disease insurance

Motor and motorless vehicle insurance

Railway vehicle insurance 

Aviation insurance

Inland shipping and marine insurance

Insurance of transported goods

Property insurance against fire, explosion, windstorm, natural elements other than windstorm (e.g. floods,
inundation), nuclear energy, landslide or land descent  

Insurance of other losses to property caused by frost or hailstorm, or by other reasons (e.g. burglary, theft, 
or losses caused by forest animals), including insurance of losses to livestock caused by infection or other
reasons (so called agricultural insurance)

Loss liability insurance (including third-party liability for losses caused by a motor vehicle, railway vehicle,
aircraft or watercraft)

Credit and guarantee insurance

Insurance of other losses
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Registered office of the Company:

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB 
Zelené předměstí
Masarykovo náměstí 1458
532 18 Pardubice

Members of the Board of Directors and of the Supervisory Board as at 31 December 2004:

Members of the Board of Directors:
Chairman: Jeroen Karel van Leeuwen, Pardubice
Vice-Chairman : Jiří Morávek, Pardubice
Vice-Chairman : František Vacek, Pardubice
Member: Zdeněk Lustig, Praha
Member: Karel Svoboda, Znojmo

Based on the decision of the Supervisory Board of the Company, František Vacek, a member of the Supervisory
Board was replaced by Michal Kaněra on 1 January 2005. The aforementioned change was entered into 
the Commercial Register kept by the Hradec Králové Regional Court, Section B, File 567, on 1 February 2005.

Members of the Supervisory Board:
Chairman: Christian F.R.M. Defrancq, Kingdom of Belgium
Member: Michal Štefek, Praha
Member: Lada Cozlová, Býšť

On 14 March 2005, Walter Jean Maria Bogaerts, the Kingdom of Belgium and Johan Basilius Paul Daemen, 
the Kingdom of Belgium were appointed new members of the Supervisory Board. 

There are always two members of the Board of Directors who act together on behalf of the Company. The act 
of signing on behalf of the Company always involves two members of the Board of Directors who affix their
signature together with their name, surname and function to the printed or typed business name of the Company.



A N N U A L  R E P O R T  2 0 0 4

30

I.2. LEGAL RELATIONS

As at the day of preparation of the financial statements, all legal relations of the Company are 
in compliance with Act No. 363/1999 Coll., on Insurance, as amended (the “Insurance Act“), and with 
the provisions of Act No. 37/2004 Coll., on Insurance Policy, which come into force on the day of effect 
of the treaty of accession of the Czech Republic to the European Union, and with Act No. 168/1999 Coll., 
on Motor Third-Party Liability Insurance as amended (the “Motor Third-Party Liability Insurance Act“), 
including the relevant implementation regulations. The Company provides both life assurance and non-life
insurance.   

I.3. BASIS FOR THE PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS

The Company kept its books and prepared its financial statements  in accordance with Act No. 563/1991 Coll., 
on Accounting, as amended,  Decree No. 502/2002 Coll., implementing some of the provisions of Act 
No. 563/1991 Coll., on Accounting, as amended, for accounting units that are insurance companies, as amended
(“Decree 502“) and with the Czech Accounting Standards applicable to the accounting units that keep their books
pursuant to Decree 502.

The Company’s books are kept in the way providing a solid basis for the preparation of the financial statements
that give an accurate and fair picture of the subjekt of accounting and financial standing of the accounting unit.

I.4. IMPORTANT ACCOUNTING METHODS

a) Premium written

Gross premiums written include all amounts payable according to the insurance policies during the accounting
period, irrespective of the fact whether these amounts relate completely or partly to the future accounting periods.

b) Claims costs

Claims costs are recorded in the amounts approved for payment of benefits following from settled claims together
with external and internal expenses of the insurance Company related to claims settlement. The claims costs
are reduced by received recourses and other similar claims of the insurance Company.
The claims costs are recorded on completion of the claims settlement when the amount of settlement is
determined.

c) Acquisition costs of insurance policies 

Acquisition costs of insurance policies include direct and indirect costs incurred in connection with conclusion
of the insurance policies.

d) Accrual of acquisition costs of insurance policies 

Deferred acquisition costs of insurance policies include costs incurred during conclusion of the insurance policies
in the current accounting period, relating to the revenues of the subsequent accounting periods. At the end 
of the accounting period the Company assesses the adequacy of the volume of deferred acquisition costs, based
on the premium deficiency test in non-life insurance and the life assurance liability adequacy test.
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Life insurance

The amount of deferred acquisition costs as regards the traditional life assurance is determined using 
the ‘zillmerisation’ method for the calculation of life assurance provision, see Section 1.4 (i).

Capitalization of acquisition costs (DAC) for other products equals to 75 % of the negative ‘zillmerised’ provision.
This amount is calculated individually for each insurance policy. The coefficient of 75 % was established so as 
to ensure return on the capitalized acquisition costs in case of respective cancellation of an insurance policy.

For the regularly paid Universal Life products administered within the TIS operating system, only the first- and
second-year commissions on the regular or additional premium are deferred. The deferral method used is ‘pro rata
temporis’, where the total amount of deferrals corresponds to the share of commissions written that relate
to the future accounting periods. The calculations are made according to individual commission assessments.

Renewal commission and commission on ad-hoc premium are not deferred, the same refers to the commission 
on single-premium products.

Non-life insurance

The non-life insurance commissions are deferred using the ‘pro rata temporis’method, while the period they refer
to is determined by the respective amount of premium written according to the respective insurance policy.
Calculation is carried out one calculated claim based on the imdividual calculated claims to commission after the other.

The remaining part of non-life acquisition costs was deferred as at 31 December 2004 in the same ratio 
as the unearned non-life premiums for the accounting period of 2004. The total capitalized costs calculated 
in this way were reduced proportionally to the expected volume of commissions that will probably not be paid 
out (e.g. as a result of lapses of insurance policies).

e) Provision for unearned premiums

The provision for unearned premiums is created as the aggregate sum of the premium writtens that relate 
to the future accounting periods. It is determined as the sum of the provisions calculated according to individual
insurance policies using the method of 'pro rata temporis'.

f) Provision for outstanding claims

The provisions for outstanding claims in life assurance and non-life insurance comprise the expected claims costs
in the following groups:

a) reported but not settled during the period (RBNS),

b) incurred but not reported during the period (IBNR).

The provision for outstanding claims reported during the accounting period represents the aggregate sum 
of the provisions calculated for individual claims. 

The provision for outstanding claims incurred but not reported in the accounting period is determined using
mathematical and statistical methods (the Company uses the Chain Ladder Method), with the exception of motor
third party liability insurance. In 2004 the Company could use, for the first time, historical data to establish IBNR
with a greater reliability than in the previous years. The provision was established using the method of expected
loss ratio (in 2003 25% of earned premium).
The provision for outstanding claims also includes the value of all the estimated external and internal
expenditures on claims handling.
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The provision is reduced by the estimated value of salvage and subrogation recoveries enforced against debtors
(the persons who caused the loss) or against other insurance companies on account of loss liability insurance.
Within the calculation of the provision for outstanding claims paid out in the form of annuity (particularly 
from motor third-party liability insurance) the discounting is applied.

In terms of creation of the provision for the outstanding claims where the insurance Company has the role 
of the main coinsurer, the Company acts in compliance with the relevant provisions of the Insurance Policy Act.

The Company considers the amount of the provisions for outstanding claims as fairly stated. However, the ultimate
amount of liabilities may vary as a result of subsequent information unknown as at the date of preparation 
of financial statements and events that could not have been expected as at the date of preparation of financial
statements, and it may resultin significant changes in the final values. The changes in the amount of provisions
are reflected in the financial statements for the period in which they are identified. The methods used 
and estimates made are reviewed regularly. 

g) Provision for bonuses and rebates

The provision for bonuses and rebates in non-life insurance is created in accordance with insurance policies.
The provision is created primarily in the cases when the Company is liable to refund the policyholders a part
of the premium relating to the current accounting period due to favourable loss experience. 

Changes in the provision for bonuses and rebates are shown under ‘Bonuses and Discounts’.

Bonuses and discounts in life assurance are primarily recorded in the life assurance provision.

h) Equalization provision

Equalization provision is created for credit insurance and those non-life insurance branches where fluctuations
take place in the loss ratio caused by events that are independent of the Company’s will. Equalization provision is
intended to cover the increased claims costs resulting from the fluctuations. The creation and release of this
provision is in accordance with Decree No. 303/2004 Coll., currently in force.

The calculation was carried out separately for all branches of non-life insurance.
Decree No. 303/2004 Coll., sets out the method and criteria for determining the volume of equalization provision,
amounts of its creation and release and the maximum level of equalization provision for the selected branches 
of non-life insurance.

i) Life assurance provision 

The amount of life assurance provision is the aggregate sum of provisions calculated for individual life assurance
policies. The life assurance provision represents the amount of the Company's future liabilities calculated 
by actuarial methods, including the profit shares already allocated and credited and provisions for expenses
related to administration of the policies, after deducting the value of future premiums.

The Company accounts for the 'zillmerised' provision. As a result of using the 'zillmerisation' method, 
the acquisition costs related to life assurance policies are deferred. These costs are calculated by actuarial
methods and included in the life assurance provision. The provision is adjusted for temporarily negative balances,
which are capitalised and posted as deferred costs. As for this capitalisation, the Company observes 
the principle of prudence and provides for the risk of premature termination of the insurance policy. 
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j) Life assurance provision where the policyholder bears the investment risk

The life assurance provision where the policyholder bears the investment risk is intended to cover the insurance
Company's liabilities arisen from life assurance where the policyholder bears the investment risk on the basis 
of an insurance policy.

The amount of the provision is a sum of liabilities towards the insured persons. The value of liabilities is given
by the value of share in the financial placements to this provision and according to the principles agreed 
in the relevant insurance policy.

If the insurance policy also stipulates settlement at the agreed amount, there is also a life assurance provision
created for such settlement.

k) Provision for settlement of liabilities from applied technical interest rate 

The Company creates provisions for the liabilities following from life assurance policies. As at the date 
of preparation of the financial statements the Company carries out the adequcy test of life assurance technical
provisions (“test of sufficiency”), which is to verify the sufficiency of the aggregate sum of life assurance
provisions (provisions for unearned premium, life assurance provisions where the policyholder bears 
the investment risk, and provisions for outstanding claims incurred and reported, but not settled in the current
period).

The basic method of testing the provision is the model of discounted cash flows.

The future shares in profits paid out to policyholders are included in the liability adequacy test in compliance 
with the regular procedure of allocating the shares applied in the past. The basis of the liability adequacy test is
an estimated value of payables to policyholders calculated by means of best estimate of the expected future
development of the input parameters adjusted by surcharges relating to risk and uncertainty.

Provisions are inadequate if this estimate of the value of insurance liabilities exceeds the volume of life assurance
provisions decreased by the corresponding non-amortized acquisition cost. If the liability adequacy test identifies
an inadequate level of the technical provisions, the Company creates a provision amounting to the identified
amount of inadequacy. 

In accordance with Article 18a of the Insurance Act, the Company submitted the method of calculating
the provision to the Ministry of Finance for approval and the approval was granted on 21 September 2004.

For the purpose of financial statements, the provision for meeting liabilities resulting from the used technical
interest rate is reported within Item C.6. - Other technical provisions.

l) Other technical provisions

Within other technical provisions, the Company reports the following provision:

Provision to cover the Company’s share in liabilities of the Czech Insurers Bureau 

The amount of other technical provisions to cover the Company’s share in liabilities of the Czech Insurers
Bureau pursuant to the Motor Third-Party Liability Insurance Act is established based on the data provided
by the Bureau.

Based on its application, on 1 March 2004 the Company was given approval by the Ministry of Finance to create
this provision pursuant to paragraph 4, Section 13 of the Insurance Act. The Board of Directors, based 



A N N U A L  R E P O R T  2 0 0 4

34

on the information available to it on the day of the financial statements preparation, believes that the amount 
of the created provision is sufficient for covering the claims costs likely arisen in relation with the commitment 
of the Company accepted on the basis of mandatory contractual liability. The final volume of the claims costs will
only be specified in several years’ time and the means necessary for the settlement of the claims will depend 
on the revenues on the financial placements. The Company’s share in the costs of the claims will be determined
based on its share in the market of this insurance branch at the time of the final settlement of the claims.
The Company will revalue the amount of other technical provisions at the end of each accounting period,
considering all information available as at the date of preparation of financial statements.

m) Reinsurers' share in technical provisions

The Company's technical provisions are shown as a net liability, i.e. after deduction of the reinsurers' share. 
The amount of this share is assessed on the basis of the appropriate reinsurance treaties, the method 
of settlement with reinsurers and taking into account the principle of prudence.

At the end of the current accounting period, the Company reports the reinsurers’ share in the provision 
for unearned premium and the provision for outstanding claims. The reinsurer does not participate in the other
technical provisions.

n) Provisions for other risks and losses

Provisions are intended to cover risks and losses and other liabilities whose nature is clearly defined and that are
either likely to happen or certain to happen, but their amount or the moment of their arisal are uncertain.

Tax provision 

Tax provision is created as at the date of the balance sheet in the amount of the estimated tax liability following
from due corporate income tax. Its release is recorded at the moment of submitting the tax return.

o) Financial placements

The Company's financial placement is, at the moment of acquisition, value at the acquisition cost 
and subsequently, in compliance with the provisions of Section 27(1c) of Act No. 563/1991 Coll., on Accounting,
as amended, stated at fair value. The procedures of valuation of financial placements are stipulated 
by the Company's internal regulation.
The acquisition cost is the price the asset in question was purchased for, including the purchased aliquot interest
income (AII), i.e. the acquisition cost and the costs related to acquisition of this asset (i.e. such costs that are
incurred exclusively in relation to acquisition of a respective asset and that are known at the moment of the
acquisition of the asset – they include, above all, the costs of expert's opinions, projects, commissions,
registration fees). The acquisition cost does not include interest on credits on the acquisition of the security.

The fair value is:

a) in respect of the financial assets (shares, participation certificates, bonds) it is a market price announced
on the domestic stock exchange as the closing price (or a “mean” rate determined as an average 
of the “purchase” and “sale” quotations) on the weekday on which the valuation is carried out, or 
on a foreign stock exchange (or a “mean” rate determined as an average of the “purchase” and “sale”
quotations published by the Bloomberg or Reuters information services) announced on the weekday 
on which the valuation is carried out, or a market price announced on another public (organized) market
(announced as of the date of valuation). If the above markets are closed on the day when the valuation is
carried out, the price announced on them on the last weekday preceding the point of valuation is used. 
If such price is not available, an expert estimation made by the portfolio administrator – ČSOB Asset
Management - is used;
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b) in respect of real estate the value determined based on a expert extimation carried out by an expert;

c) in respect of participation interests – if the price (or the way of its determination) that the said interests
were traded at is not available, the fair value is assessed by an expert's estimation.

In the case that the financial tools are quantified in a foreign currency, their value is converted to Czech currency
using a current exchange rate announced by Czech National Bank (CNB) and the exchange rate difference becomes
part of the revaluation at fair value.

The valuation difference is the difference between the fair value of an asset and its acquisition cost (or amortized
acquisition cost). 

The valuation difference is entered:

a) in respect of securities intended for trading (this category was not used by the Company) or for sale, 
in the profit and loss accounts;

b) in respect of real estate purchased after 31 December 2002 and change in valuation of real estate
purchased before 31 December 2002, in the equity of the Company, unless there is permanent impairment;

c) in respect of financial placements in business groups owned by the Company as at the date of the financial
statements, in the equity of the Company.

Land and buildings 

Land and buildings (real estate) have not been amortized. Accumulated depreciation included in the accumulated
depreciation account as at 31 December 2003 was entered in the balance sheets against the acquisition costs.

Land and buildings are recorded at fair value, assessed on the basis of an expert estimation made by an expert 
in the area of appraising real estate. As at 31 December 2002, all real estate owned by the Company, with the
exception of leasehold improvement, were revalued. The difference from this valuation were entered in the
results. Another revaluation will be carried out within five years on the basis of an expert estimation (opinion) 
of an independent expert. In the years this revaluation is not carried out, the Company will check whether there
have been such changes (e.g. significant damage, reconstruction) that would cause the valuation
of the immovables in the accounting not to correspond to the fair value. 

Bonds and other fixed-income securities

In accordance with Decree No. 502/2002 Coll., of the Ministry of Finance of the Czech Republic as amended,
the Company classified all bonds and other fixed-income securities as securities kept for sale.

Bonds and other fixed-income securities are stated at the acquisition cost at the moment of acquisition. 
As at the date of the financial statements, the bonds are valuated at the fair value, i.e. at the acquisition cost
adjusted by amortization, aliquot interest yields, and difference in valuation including potential exchange rate
difference at foreign currency tools. The difference between the fair value and the acquisition cost adjusted 
by discount or bonus was entered in the profit and loss accounts. 

As for the debt securities where as a profit and loss account of the change in legislation the accounting 
of revaluation differences was transferred from the balance sheet to the results, the accumulated revaluation
difference entered in the balance sheet will be included to the profit and loss account only in the case of sale 
or maturity of a given security.
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Treasury bills
Treasury bills are stated at the fair value, including the accrued discount (i.e. the difference between 
the acquisition cost and the nominal value of the security). The fair value of these tools is usually equal to their
amortized acquisition cost.

Shares and other variable-income securities

Shares and other variable income securities are stated at the acquisition cost at the moment of acquisition.
As at the date of the balance sheet, these assets are measured at their fair value.

The difference between the fair value and the acquisition cost, unless there is permanent impairment of the
security, and the change in this difference as for shares and other variable income securities kept in the portfolio
as at the date of balance sheet for the period of 2004, were entered in the profit and loss accounts.
financial placements in business groups

A share in the controlled persons is participation in a third person's Company, where the Company holds a share
in the equity capital of more than 50%. A share with a substantial influence is a share in a third person's
Company, where the Company holds at least 20% but not more than 50% share in the equity capital.
The shares are entered at the acquisition cost, and as at the date of the balance sheet, they are revalued 
to the fair value. The difference arisen from valuation of the shares owned by the Company is entered 
in the Company's equity capital.

Deposits at financial institutions

Bank deposits and provided loans are measured at nominal value, unless there is reliable information questioning
return on these assets. The nominal value of the deposits is, as at the date of the balance sheet, increased 
by the value of still not collected interest income for the relevant accounting period.

p) Life assurance financial placements where the policyholder bears the risk

Life assurance financial placements where the policyholder bears the risk are revalued at fair value.
The difference arisen from valuation at fair value is entered in the Company results.

The life assurance financial placements where the policyholder bears the risk are accounted for separately 
from the other financial placements. 

q) Derivatives

In accordance with the accepted investment strategy, the Company included in the portfolio derivatives to secure
the fair value of the held assets (both against negative impacts of movement of interest rates and against 
the risks arising from changes in foreign currency exchange rates as for the assets denominated in a foreign
currency).
The derivatives are evaluated at the fair value by means of generally accepted procedures based on calculation
of the current net value of the future cash flow. The difference arisen from evaluation of derivatives is entered
in the results.

r) Costs and revenues of financial placements

Allocation of financial placements revenues to life assurance and non-life insurance

Revenues of the financial placements components (and other assets registered in account class 1), 
with the exception of the revenues of shares, are primarily placed to the life assurance technical account. 
The revenues of shares are recorded in the non-technical account.
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The difference between the revenues and costs of financial placements that are not related to life assurance is
subsequently transferred via non-technical account to the revenues of the non-life insurance technical account. 
The difference between the revenues and costs of shares remains allocated on the non-technical account.

The key used in the accounting period of 2004 for division of the financial placements revenues between 
the technical accounts of life assurance and non-life insurance is the average rate of return on financial
placements and the average balance of the technical provisions. The financial placements revenues corresponding
with the average annual financial placements revenues that correspond with the average balance of the life
assurance technical provisions stay in the life assurance technical account. The other financial placements
revenues are transferred to the non-life insurance technical account.

Costs and revenues of financial placements implementation

When posting realisation of the financial placements, the Company uses the so-called ‘gross’ method and,
in accordance with it, all yields of implementation at the acquisition cost of the relevant financial tools are posted
separately as well as are the costs at the value of the relevant financial placement component entered 
in the accounting.

s) Long-term tangible and intangible assets

Long-term tangible and intangible assets are registered at the acquisition cost.
Tangible fixed assets at the acquisition cost up to CZK 40 thousand (except for personal computers, which
are included in the tangible fixed assets from the purchase price of CZK 20 thousand) and intangible assets 
at the acquisition cost up to CZK 60 thousand are placed to the expenses in the accounting period in which they
were acquired. The annual depreciation rate of accounting depreciation depends on the tax depreceation rates
in the following years. The Company believes that this method corresponds with the expected average useful
lives of the owned tangible and intangible fixed assets.

The Company has created the following depreciation plan based on asset categories:

Table 1

Long-term asset Method Depreciation rate %

Incorporation costs Linear 25
Goodwill Linear 50
Software Linear 28.6
Tangible assets Depreciation group 1 (i.e. particularly office machines, 

computers, cars, telecommunications technology) 28.6
Depreciation group 2 (i.e. particularly lights and lamps, 
illuminated signs, optical devices) 18.3
Depreciation group 3 Linear
(i.e. particularly safes and metal sheet boxes) 8.7
Depreciation group 4 5.15
Depreciation group 5 (i.e. in particular buildings) 3.4

t) Foreign currency translation

Transactions carried out during the year are translated at the Czech National Bank (CNB) exchange rate effective
on the day of inception of the accounting case, or at the actual rate at which the transaction was settled.
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The assets and liabilities denominated in a foreign currency are, as at the date of the balance sheet revalued 
at the official CNB rate, valid on the date of the balance sheet.
The identified exchange rate difference, with exception of exchange rate difference related to financial
placements, is recorded in the profil and loss account. 

u) Adjustments

The Company creates adjustments to receivables and other assets, except for financial placements. Adjustments
express a temporary decrease in the value of individual assets determined on the basis of risk assessment carried
out by the Company management. The procedure of determining adjustments to receivables is described below.
Adjustments to receivables from policyholders

The Company creates adjustments to receivables from policyholders on the basis of an analysis of their return. 

The adjustments to receivables are specified in the two following steps: 
a) step one – setting the gross value of adjustments – this value is determined on the basis of the age

structure of receivables, while individual groups of receivables get these values of adjustments 
in % of the nominal value of the receivables registered in the accounting – see the table below:

Adjustments to receivables from policyholders:

Table 2

Age of receivable Overdue for Overdue for Overdue for Overdue for 12
0-3 months 3-6 months 6-12 months months and longer

Adjustment in % 10 20 50 100

b) step two – the calculated value of adjustments is changed by the collected, but for technical reasons still
unallocated, amounts and by the influence of reinsurance (reflecting both reduction of amounts ceded 
to reinsurers and the expected decrease in the amount of reinsurance commission).

Adjustments to receivables (except receivables from policyholders)

Adjustments to other receivables (especially receivables from intermediaries) were specified on the basis 
of the assessment of the risk of their incollectibility. The assessment was based on the results of the existing
recovery of these receivables.

v) Permanent or long-term impairment of assets

As at the balance sheet day, the Company carries out a test of permanent or long-term impairment of assets not
revalued to the fair value or assets that are revalued but the differences arisen from the revaluation are reflected
in the balance sheet. The impairment of a given asset is recorded in the profit and loss account.

w) Allocation of the common items to life assurance and non-life insurance

The financial placements costs and revenues are allocated to life assurance and non-life insurance in the way
described within Section I.4. (r).

The Company accounts for the other common items of life assurance and non-life insurance using the method
approved by the Ministry of Finance on 24 July 2002, Ref. No. 322/62855/2002 – due to the newly approved
procedure, the common items are allocated to technical accounts more consistently.
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Expenses

During the accounting period, the clearly attributable expenses are placed directly to the technical accounts 
of life assurance and non-life insurance. The expenses that cannot be clearly attributed or that will not be
allocated to life assurance and non-life insurance are primarily placed to the non-technical account 
and subsequently they are transferred to the technical accounts of life assurance or non-life insurance. The
volume of premiums written, volume of production and number of employees are used as the key to reallocation.

Revenues

As for other revenues that cannot be clearly attributed and that are primarily placed to the non-technical account,
they are reallocated to the technical accounts in accordance with the volume of premiums written, volume 
of production and number of employees.

x) Income tax

The income tax for the given period consists of the current tax and the change in deferred tax. The current tax
includes the tax calculated from the tax base using the tax rate effective for the current year and all additional
tax payments and tax refunds for the previous periods.

The deferred tax is applied if there is temporary difference identified between the accounting and tax values 
of the assets and liabilities.
The amount of the deferred tax liability or asset is calculated as the product of the total temporary differences
and the income tax rate for the following accounting and tax periods.

The deferred tax asset is accounted for only to the extent to which there is no doubt that it will be applied 
in the tax in the following accounting periods.

y) Consolidation

These statements have been prepared as unconsolidated financial statements. The data of the financial
statements of the Company are included in the consolidated financial statements of KBC Verzekeringen N.V.,
Leuven, Kingdom of Belgium, prepared according to the Belgian accounting rules.

I.5. CHANGE IN THE ACCOUNTING METHODS AND PROCEDURES

Depreciation of financial placements

In accordance with Decree 502 as amended, from 1 January 2004 onwards the Company does not depreciate 
the tangible fixed assets valued at fair value (buildings). The present depreciation accumulated is settled 
with the appropriate item of asset without affecting the economic result of the insurance Company.
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II. SPECIAL CONTENTS

II.1. NON-LIFE INSURANCE

Non-life insurance in 2004 and 2003 is classified according to the following classes of insurance :

Table 3

Direct insurance Class of Year Gross Gross Gross Gross Reinsurance 
insurance premium earned claims operating balance

written premium costs costs

Accident and sickness 1. 2 2004 94,242 93,887 112,627 29,129 1,262

2003 78,478 78,438 33,076 31,179 -1,276

Motor hull – 10 2004 794,812 786,118 745,227 252,643 35,924

liability 2003 836,316 807,457 574,098 240,966 25,478

Motor hull – 3.7 2004 758,807 772,037 503,470 229,213 -31,023

other kinds 2003 773,687 785,260 503,692 188,879 -168,388

Aircraft, river and 4, 5, 6, 2004 1,908 1,923 472 617 194
marine hull and 11, 12 2003 1,511 1,666 714 346 -86
transported goods 

Fire and other 8.9 2004 663,229 665,894 155,994 215,077 -197,417

damage to property 2003 792,999 760,704 86,937 201,259 -503,354

Liability for damage 13 2004 207,577 193,850 81,293 67,086 -37,667

2003 170,629 156,967 87,943 39,136 -70,299

Other losses 14, 15, 2004 147,533 147,332 92,235 48,026 -13,453

16, 18 2003 156,467 148 ,145 86,204 46,233 -5,276

Total 2004 2,668,108 2,661,041 1,691,318 841,791 -242,180
2003 2,810,087 2,738,637 1,372,664 747,998 -723,201
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II.2. LIFE ASSURANCE

Gross life assurance premium written:

Table 4

2004 2003

Individual premium 3,387,289 3,215,500
Group insurance policy premium 1,511 1,764

Total 3,388,800 3,217,294

Regular premium 2,503,810 2,523,521
Single premium 884,990 693,773

Total 3,388,800 3,217,294

Premium from policies without bonuses (without profit-sharing) 2,601 1,843
Premium from policies with bonuses (profit-sharing) 3,074,851 3,210,829
Premium from policies where policyholder bears investment risk 311,348 4,622

Total 3,388,800 3,217,294

Reinsurance balance 3,667 -4,672

II.3. TOTAL GROSS PREMIUM WRITTEN BY COUNTRY OF ORIGIN

All policies were concluded in the Czech Republic.

II.4. COMMISSIONS

The total amount of the commissions as for direct insurance was CZK 481 553 thousand and is segmented as
follows:

Table 5

Insurance Year
Type of commission 

acquisition bonus maintenance Total

Life 2004 94,983 3,081 8,254 106,318
2003 126,854 2,178 10,987 140,019

Non-life 2004 313,211 16,463 45,561 375,235
2003 267,966 4,196 23,133 295,295

Total 2004 408,194 19,544 53,815 481,553
2003 394,820 6,374 34,120 435,314
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III. OTHER DATA

III.1. INTANGIBLE FIXED ASSETS 

Intangible fixed assets of the Company as at 31 December 2004 consisted of the following items:

Table 6

Software Goodwill Acquisition Total
and advances provided

Acquisition costs as at 1 January 2004 199,516 100,108 5,718 305,342

Additions in 2004 49,182 0 7,196 56,378
Disposals in 2004 142 0 3,267 3,409

Acquisition cost as at 31 December 2004 248,556 100,108 9,647 358,311

Accumulated depreciation as at 1 January 2004 142, 074 50,054 0 192,128
Decrease in accumulated depreciation 
(displaced assets) 142 0 0 142
Depreciation for 2004 29,283 50, 054 0 79,337
Accumulated depreciation as at 31 December 2004 171,216 100,108 0 271,324

Net book value as at 1 January 2004 57,442 50,054 5,718 113,214

Net book value as at 31 December 2004 77,340 0 9,647 86,987

III.2. FINANCIAL PLACEMENTS 

a) Fair value and acquisition cost of financial placements

Table 7

Item Acquisition cost Fair value
2004 2003 2004 2003

Real estate 1,635,429 1,619,920 1,083,934 1,075,547
Property participations 0 93,872 0 86,449
Shares and other 
variable-income securities 289,174 383,169 279,882 337,489
Debt securities 14,467,637 11,830,340 15,392,524 11,959,693
Deposits at financial institutions 1,169,730 1,252,100 1,189,613*) 1,271,349*)

Derivatives 0 0 12,433 1,223

Total 17,561,970 15,179,401 17 958 386 14 731 750

*) Valuation method for deposits at financial institutions as at the balance sheet date, see to I. 4. (o ).



43

A N N U A L  R E P O R T  2 0 0 4

b) Participations interests

Table 8

Company Year Participating Acquisition Total Total Profit/loss
interest in % of cost of registered funds for the
the registered investment capital accounting

capital period

ČSOB Pojisťovňa, a.s., 
Bratislava (Ergo Pojisťovňa, 2004 0 0 0 0 0
a.s. Bratislava) 20031)

35.14 93, 872 275,485 -16,391 -13,082

Total 2004 0 0 0 0 0
2003 35.14 93,872 275,485 -16,391 -13,082

1) CNB exchange rate as at 31 December 2003 – CZK/100SKK = 78.71

Changes in participation interests

On the basis of the contract on sale of interest in ERGO Pojisťovňa, a. s., Bratislava, concluded on 6 February 2004
with KBC Verzekeringen N.V., Leuven, Kingdom of Belgium, the Company transferred the whole interest to KBC
Verzekeringen N. V., Leuven. The transfer was registered by Securities Centre of the Slovak Republic (SCP) 
on 11 February 2004.

c) Land and buildings (real estate)

Table 9

Item Amortized acquisition cost Fair value
2004 2003 2004 2003

Land and buildings 1,435,766 1,425,851 1,083,934 1,075,547

Last valuation of the real estate based on expert’s opinion was carried out as at the date of 31 December 2002.
Within the internal evaluation of the fair value, the Company did not record any changes that would necessitate
revaluation as at the date of the financial statements for the accounting period of 2004.

d) Debt securities

All the securities owned by the Company as at 31 December 2004 were classified as securities kept for sale
(as in the previous year).
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e) Financial placements of life assurance if the policy holder bears the investment risk

Fair value of financial placement of life assurance if the policyholder bears the investment risk

Table 10

Description Fair value
2004 2003

Shares and other variable-income securities 312,787 5,588

Total 312,787 5,588

f) Other derivatives 

Table 11

Fixed-term contracts Nominal value Fair value
2004 2003 2004 2003

Interest 100,000 100,000 1,174 -280 
Currency 230,330 238,582 11,259 1,503

Total 330,330 338,582 12,433 1,223

Interest derivatives involve a 5-year interest swap with a 3.71% fixed interest rate that the Company accepts 
and pays a current floating rate amounting to the value of 6M Pribor. 

Currency derivatives – these include ‘currency forwards’ for future sale of foreign currencies – EUR and USD - at 
a pre-negotiated volume and exchange rate.

III.3. RECEIVABLES AND PAYABLES 

a) Adjustments to receivables

As at 31 December 2004, adjustments were assessed at the amount of CZK 256,686 thousand
(2003: CZK 259,895 thousand).

Table 12

2004 2003

Adjustments to receivables from policyholders 215,895 193,444
Adjustments to receivables from brokers 39,291 38,407
Adjustments to other receivables 1,500 28,044

Total adjustments 256,686 259,895
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b) Other receivables

Table 13

Item Balance as at 31 Dec. 2004 Balance as at 31 Dec. 2003

Income tax receivables 0 66,022
Other receivables 18,788 56,215

Other receivables total 18,788 122,237

The decrease in receivables was due to the change in the accounting method for the withholding tax
and non-payment of pre-tax.

In 2004 the Company transferred the receivables for unpaid bonds included in the bankruptcy proceedings from
the accounting to the sub-balance records. At the same time there were receivables transferred to the off-balance
sheet accounts that were included in the bankruptcy proceedings on the basis of ownership of securities. 

c) Other payables and receivables (term exceeding five years)

As at the date of the balance sheet, the Company did not register any long-term payables or receivables 
with the residual due date longer than 5 years.

d) Payables and receivables from reinsurance ceded

Table 14

Item Balance as at 31 Dec. 2004 Balance as at 31 Dec. 2003

Receivables from reinsurers 1,048,231 1,506,307
Payables to reinsurers 1,049,262 1,087,984

Reinsurance balance (+ credit/- adverse) -1,031 418,323

III.4. INTERCOMPANY RECEIVABLES AND PAYABLES 

a) Payables and receivables from companies in which the Company has controlling or substantial influence

As at 31 December 2004, the Company does not own any interests that would represent a controlling
or substantial influence in another Company. 

b) Other intercompany liabilities and payables

Intragroup liabilities and receivables registered as at 31 December 2004 were particularly related to insurance
activities and also to lease of non-residential premises.
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Intragroup receivables and payables

Table 15

Company
Receivables as at Payables as at

31 Dec. 2004 31 Dec. 2003 31 Dec. 2004 31 Dec. 2003

ČSOB penzijní fond stabilita, a. s., člen holdingu ČSOB 63 0 0 0
ČMHB, a. s. 23 0 0 0
ČMSS, a. s. 0 230 0 0
ČSOB leasing, a. s. 19,486 33,877 2,823 0
ČSOB, a. s. 3,359 589 6,061 150
ČSOB Asset management, a. s. 0 0 4,201 4,201
FINOP Holding a. s. 0 25 0 0
IPB Leasing, a. s. in liquidation 0 934 1,387 0
Pardubická kapitálová společnost, a.s., in liquidation 3 0 0 0
MOTOKOV, a.s. 18 0 0 0

Total 22,952 35,655 14,172 4,351

c) Relationships with banks in the group

Apart from the above intragroup receivables and liabilities, the Company has current accounts and fixed-term
deposit accounts with Československá obchodní banka, a. s., and Českomoravská hypoteční banka, a. s. 
The conditions of these bank deposits are not out of range of usual business terms.



47

A N N U A L  R E P O R T  2 0 0 4

III.5. TANGIBLE FIXED ASSETS 

Tangible assets

Table 16 

Land Buildings Movable Acquisition Total
and assets and advances

structures provided

Acquisition cost as at 31 Dec 2004 57,445 1,218,897 425,355 3,599 1,705,296

Additions in 2004 280 12,440 36,864 0 49,584
Disposals in 2004 1,191 9,877 44,934 0 56,002
Replacement and valuation in 2004 573 5,029 0 -3,599 2,003

Acquisition cost as at 31 Dec. 2004 57,107 1,226,489 417,285 0 1,700,881

Accumulated depreciation as at 1 Jan. 2004 0 200,795 308,440 0 509,235
Disposals of accumulated depreciation in 2004 0 1,210 43,057 0 44,267
Depreciation for 2004 0 0 56,057 0 56,057
Replacement in 2004 0 0 0 0 0
Accumulated depreciation as at 31 Dec. 2004 0 199,585 321,440 0 521,025

Net book value as at 1 Jan. 2004 57,445 1,018,102 116,915 3,599 1,196,061

Net book value as at 31 Dec. 2004 57,107 1,026,904 95,845 0 1,179,856

III.6 TEMPORARY ASSET AND LIABILITY ACCOUNT

a) Estimated receivables

Table 17

2004 2003

Non-typed non-life insurance policies 7,019 21,807
Non-typed life assurance policies 3,054 900
Estimated amount for payment cards 1,730 0
ČSOB Leasing non-typed insurance policies 5 8
Other estimated items 113 7

Total 11,921 22,722

In 2004 the estimated receivables include estimates of premium written for the non-typed policies belonging 
to 2004, i.e. net of the commission from the reinsurer, reinsurance and unearned reinsurance commission 
in the same way as in 2003.
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b) Other capital contributions

Table 18

2004 2003

Estimated wages and other items 55,412 61,519
Invoices for operation received late 7,628 6,193
Sperative commission in life assurance 15,002 52,546
Sperative commission in non-life insurance 3,298 9,159
Bonus commission 17,049 5,520

Total 98,389 134,937

Sperative commission
As for the item of sperative commission on non-life insurance, the Company enters an expected amount 
of commissions related to premium written in the current accounting period, however, the claim 
of the intermediary is contingent upon actual collection of premium. 

In the area of life assurance the Company enters the estimate of expected volume of commissions for negotiating
insurance policies (already in force) to be paid out to intermediaries in the future accounting periods.

III.7. EQUITY CAPITAL

a) registered capital

The Company's registered registered capital consists of 30 ordinary registered shares in book-entered form with 
a nominal value of CZK 10,000 thousand and of 40 ordinary registered shares in book-entered form with a nominal
value of CZK 5,000 thousand, 30 ordinary registered shares in book-entered form with a nominal value of CZK 8,400
thousand, and 40 ordinary registered shares in book-entered form with a nominal value of CZK 4,200 thousand.

As at 31 December 2004, 100 % of registered capital, i.e. CZK 920,000 thousand, had been fully paid up.

The shares are not publicly tradable.

The volume of the Company registered capital is in accordance with the requirements of the Insurance Act,
regarding the insurance branches the Company has been licensed for.

With regard to the fact that the Company obtained the licence to carry out its activities before 1 April 2004, i.e.
before the day of effect of Act No. 39/2004 Coll., which amends the Insurance Act, the Company is not obliged 
to increase its registered capital pursuant to Article 9 of the Insurance Act as amended.

b) Other capital contributions

Table 19 

Balance as at 31 December 2004 Balance as at 31 Dec. 2003

Other capital contributions 10,000 10,000
Valuation difference from revaluation of assets and liabilities 107,184 100,330

Total 117,184 110,330
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c) Valuation difference from revaluation of assets and liabilities at fair value

Table 20

2004 2003

Balance as at 1 Jan. 100,330 330,969

Balance of unrealized difference from revaluation of financial placements 0 8,124
Recording the balance of valuation difference from financial placements
revaluation to the profit and loss account when realized 5,496 -348,443
Deferred tax 1,358 109,680

Balance as at 31 Dec. 107,184 100,330

d) Planned allocation of profits earned in the current period

Table 21

Profits for the current period 500,399

The profits will be allocated based on the decision of the General Meeting.

III.8. TECHNICAL PROVISIONS

a) Life assurance provision

Table 22

Item Balance as at 31 Dec. 2004 Balance as at 31 Dec. 2003

Non-zillmerised provision 12,991,895 12,085,108
Zillmerisation deduction 664,790 856,867 
Nullification of negative provisions 24,877 59,064
Zillmerised provision entered in the balance sheet 12,351,982 11,287,305

b) Provision for outstanding claims

Claims settlement result

The difference between the provision for outstanding claims created as at 1 January 2004 by payments relating
to the claims reflected in this provision and the balance of this provision as at 31 December 2004 represents
the result of claims settlement.
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Claims settlement result of selected classes (gross amount)

Table 23

Insurance 2004 2003

Accident and health -43,529 -361
Motor third-party liability -96,859 -20,524
Motor vehicle 12,294 71,121 
Marine, aviation, transport -773 -386
Fire and other property loss 101,733 335,845
Liabilities 25,780 6,498
Assistance and travel and other non-life insurance -8,863 - 22,588

Total 10,216 369,605

Provision for outstanding claims paid in the form of annuity 

The gross volume of the provision for outstanding claims from motor third-party liability insurance after
discounting a part of the provision corresponding to payables arisen from annuities amounted to CZK 1,239,967
thousand (in 2003 it was CZK 887,224 thousand).

Provision for outstanding claims paid in the form of annuity from the mandatory contractual motor third-party
liability insurance is discounted at 2 % and there are wage valorization rates and disability pension valorization
rates applied to the breakpoint approach according to the following table recommended by Czech Insures
Bureauaz (CKP).

Table 24

Until and including 2006 from and including 2007 from and including 2014 

Technical interest rate 2% 2% 2%
Wage valorization 6.1% 6.1% 6.1%
Disability pension valorization 6.1% 6.1% 6.1%

The value of annuities converted at annual basis (annualized value) amounts to CZK 130,224 thousand
(in 2003 it was CZK 64,662 thousand).
The expected average period for which all annuities included in the above provision will be paid out is 25 years.

c) Provision for bonuses and rebates

Table 25

Class of insurance Provision as at 31 Dec. 2004 Provision as at 31 Dec. 2003

Travel insurance 1,120 1,000
Industrial risks insurance 5,000 6,500
Nuclear risks liability insurance 236 87

Total provision for bonuses and rebates 6,356 7,587
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d) Equalization provision

Table 26

Provision as at 31 Dec. 2004 Provision as at 31 Dec. 2003

Property 11,173,955 0
Liability 3,437,816 0
Aircraft 57,687 0
Transport 206,973 0
Profit loss 68,849 0
Nuclear pool 1,521,915 27,877,164
Motor hull 22,270,934 0
Travel insurance 6,999,245 3,315,576
HUP, SUP, accident rider 0 9,667,411

Total 45,737,375 40,860,151

To calculate the provision for other classes of insurance where the coefficients are not specifically stipulated 
in the Decree, the Company used the following rates:

Rate for creating the provision (Si) 0.03
Maximum level of equalization provision (SMARi) 0.20
Maximum loss ratio (MALi) 0.65

e) Other technical provisions

The creation and release of other technical provisions in the accounting period is shown in the following table.

Table 27

Type of provision Initial balance Creation Release Final balance

Provision for life assurance cash-flow deficit 668,933 0 668,933 0
Provision to cover the Company's share in 
liabilities of the Czech Insurers Bureau 220,178 0 5,809 214,369
Provision for settlement of liabilities 
from the used technical interest rate 0 1,217,122 0 1,217,122

Total 889,111 1,217,122 674,742 1,431,491
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III.9. PROVISIONS FOR OTHER RISKS AND LOSSES

The creation and release of other technical provisions in the accounting period is shown in the following table.

Table 28

Type of provision Initial balance Creation Release Final balance

Income tax provision 0 74,521 0 74,521

Total 0 74,521 0 74,521

III.10. FINANCIAL LIABILITIES NOT REPORTED IN THE BALANCE SHEET

As at 31 December 2004, the Company had only the liabilities reported in the balance sheet.

III.11. CONTINGENT LIABILITIES

a) Litigations

As at the date of this financial statements, no legal actions representing major risk were brought against 
the Company.

b) Coinsurance

The Company is the main insurer in some cases of coinsurance where at the end of the accounting period claims
in a major amount was reported.

The Company considers it unlikely that a beneficiary would lodge a legal claim in its whole extent pursuant 
to Section 30 of Act No. 37/2004 Coll., on Insurance Policy, against the Company as the main coinsurer, 
and therefore has only created a provision for outstanding claims amounting to its share.

c) Membership of the Czech Nuclear Pool

The Company is a member of the Czech Nuclear Pool. On the basis of the joint liability, it undertook to take over,
in the case that one or several members are unable to meet their liabilities, a part of the uncovered liability 
in proportion to its net own retention used for the given policy. The Company's potential liability including its
joint liability is limited by the contract to the amount equal to the double of its net own retention for the given
type of insured risk.

d) Membership of the Czech Insurers Bureau

As the member of the Bureau the Company undertook to guarantee the liabilities of the Bureau pursuant 
to Section 18, Paragraph 6 of the Act on Motor Third-Party Liability Insurance. For this purpose, the Company
contributes to the guarantee fund and creates other technical provisions. The amount of the contributions 
and other technical provisions is determined based on the calculation of the Bureau.

In the case that some of the members of the Bureau fail to meet their obligations following from the mandatory
liability due to their insolvency, a duty may arise for the Company to deposit additional contributions 
to the guarantee fund. 
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III.12. ASSETS PLEDGED AS SECURITY FOR LIABILITIES AND GUARANTEES

As at 31 December 2004 the Company had no liabilities covered by assets pledged or guarantees.

III.13. ADDITIONAL INFORMATION TO THE PROFIT AND LOSS ACCOUNT

a) Insurance bonuses and rebates

The Company has granted the following insurance bonuses and rebates on the basis of the policy conditions
and insurance policies:

Table 29

2004 2003

Non-life insurance 1,539 1,658
Life insurance 0 0

Total 1,539 1,658

In accordance with the procedure described within Item I.4 (g) of the Notes the Company further entered 
the following changes in the balance of the provision for insurance bonuses and rebates:

Table 30

Non-life insurance 2004 2003

Creation of provision 6,269 7,581
Utilization of provision 7,500 7,606

Total change in the balance -1,231 -25

As at 31 December 2004 the Company did not create a provision for insurance bonuses and rebates.

b) Administration costs 

Table 31

2004 2003

Wages and salaries 287,228 307,786
Depreciation 127,948 136,155
Services 94,270 92,999
Material consumption 24,792 21,098
Rent 45,548 42,982
Bank outlays 32,359 35,319
Other administration costs 144,773 113,949

Total administration costs 756,918 750,288
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c) Other technical costs and revenues

Non-life insurance

Table 32

2004 2003

Other technical costs 82,647 127,382

Adjustments relating to insurance 33,516 79,089
Outstanding premium write-offs 45,573 47,893
Conventional fines and penalties 73 0
Other technical costs 3,485 400

Other technical revenues 42,105 35,730

Compensation of court fees 1,080 250
Dissolution of adjustments 2,955 2,009
Commission on coinsurance 1,306 1,055
CK Pool, revenues from FU 0 1,622
Other technical revenues 36,764 30,794

Life assurance

Table 33

2004 2003

Other technical costs 0 58,399

Other technical costs 0 58,399

Other technical revenues 47,674 29,504

Dissolution of adjustments 11,066 0
Compensation of court fees 802 1,124
Other technical revenues 35,806 28,380
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d) Employees and executives

An average number of employees and executives and wages and salaries for the years 2004 and 2003:

Table 34

Staff group Year Average number Payroll Social security and Social Total
of employees health insurance expenses

Employees 2004 786 227,026 81,767 6,789 315,582
2003 946 268,201 92,924 9,125 370,251

Executives 2004 33 48,695 17,043 395 66,133
2003 35 44,434 15,108 338 59,879

Total 2004 819 275,721 98,810 7,184 381,715
2003 981 312,635 108,032 9,463 430,130

e) Remuneration of administrative, executive and supervisory board members

Within the accounting period of 2004 and 2003 the members of the administrative, executive and supervisory
bodies received the following remuneration:

Table 35

Actually paid remuneration for
2004 2003

Members of Board of Directors 9,194 3,928
Members of Supervisory Board 114 407

Total 9,308 4,335

f) Loans and advances provided to the present members of the administrative, executive and supervisory
bodies

The Company did not provide any advances to the members of the administrative, executive or supervisory bodies 

g) Allocation of expenses between technical and non-technical accounts

The total amount of expenses that were transferred between the technical accounts for life assurance and non-life
insurance and the non-technical account on the basis of the key described in I.4 (x) was CZK 717,892 thousand as
at the date of the financial statements (in 2003 it was CZK 770,447 thousand).

h) Shares in profits

In 2004, the Company did not receive any shares in profits (in 2003 it received CZK 1,440 thousand from its share
in ČSOB penzijní fond Stabilita, a. s., člen holdingu ČSOB).

i) Result of non-technical account

The result of the non-technical account as at 31 December 2004 was CZK 174 622 thousand (in 2003 it was 
CZK 145 539 thousand). 
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j) Profit before tax

The profit before tax as at 31 December 2004 was CZK 578,328 thousand (in 2003 it amounted 
to CZK -31,531 thousand). 

III.14. TAXES

a) Current income tax

The current income tax stated in the profit and loss account in the amount of CZK 77,929 thousand includes 
the current income tax for the 2004 accounting period in the amount of CZK 74,522 thousand (in 2003 it was 
CZK 0 thousand (of which the whole amount relates to the regular economic result) and the change in deferred current
income tax, increase in the tax costs by CZK 3,407 thousand (in 2003 it was CZK 42,295 thousand). The current
income tax assessed for the 2004 accounting period does not include any tax relating to the previous periods.

b) Deferred tax

The stated deferred tax liabilities and receivables are as follows:

Table 36

Balance as Change in Balance as
Item – source of difference at 31 Dec balance– effects at 1 January 

2004 on profit/loss 2004

Net book price of tangible 
and intangible fixed assets -9,862 -2,564 - 7,298

Valuation difference from revaluation of assets and from  
unrealized FU profits and losses included in equity -37,659 1,357 -39,016

Estimated social and health insurance items 2,506 -843 3,349
Tax deductible loss 0 0 0
Deferred tax liability (+) asset/ (-) liability -45,015 2,050 -42,965

Deferred tax assets not reported in the balance sheet

In 2004 the Company applied the whole tax deductible loss from the previous years amounting 
to CZK 390,264 thousand.

III.15. SUBSEQUENT EVENTS

In accordance with the requirements by the shareholder, the Company decided as at 1 January 2005 to re-classify
a part of its assets to securities kept until maturity. The total market price of the bonds transferred to this
portfolio amounts to CZK 7,731,296 thousand.

On 14 March 2005, Walter Jean Maria Bogaerts and Johan Basilius Paul Daemen were appointed new members
of the Supervisory Board. 
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A RECORD OF SIGNING

The total number of pages of the notes to financial statements including the title page and the record
of signing is 33 pages.

Prepared in Pardubice on 29 March 2005

Zdeněk Sirůček Blanka Marečková
Director of Financial Division Head of Accounting Department 

Jeroen Karel van Leeuwen Jiří Morávek
Chairman of Board of Directors Vice-Chairman of Board of Directors 



1. CONTROLLED PERSON

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB
Pardubice, Zelené předměstí, Masarykovo náměstí čp. 1458, postcode: 532 18, reg. no.: 45534306
Entered in the Commercial Register kept by the Regional Court in Hradec Králové, Section B, File 567
(the Company)

2. DECISIVE PERIOD

This report describes relationships between related persons pursuant to Section 66a of the Commercial Code 
in the last accounting period, i.e. the period from 1 January 2004 until 31 December 2004.
(the Decisive Period)

3. RELATIONSHIPS BETWEEN RELATED PERSONS

In the Decisive Period, the Company had the following relationships with the below persons:

Československá obchodní banka, a. s., reg. no.: 00001350, registered office: Praha 1 – Nové Město, 
postcode: 115 20, Na Příkopě 854/14

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Contract on confirmation of structured deposit banking services none
Contract on issue and processing of clients' paying in slips banking services none

Annex No. 1 to Contract on co-operation – employees benefits co-operation in providing none
employee benefits

2 annexes to General contract  
– settlement of transactions (No. 32180/01/2003) banking services none

4 insurance policies – insurance of consumer loans incl. annexes premium none
Insurance policy – professional liability insurance incl. Annex premium none
12 insurance policies – life assurance premium none
2 insurance policies – group accident insurance premium none
2 insurance policies – allrisk (incl. floods and inundation risk) incl. annexes premium none
Insurance policy – insurance against vandalism premium none
Insurance policy against vehicle theft/motor hull incl. annexes nos. 1 – 3 premium none

REPORT OF THE BOARD OF DIRECTORS OF
ČSOB POJIŠŤOVNA, A. S., ČLEN HOLDINGU ČSOB
ON RELATIONSHIPS BETWEEN RELATED PERSONS

pursuant to provisions of Article 66a of Act No. 513/1991 Coll., Commercial Code, as amended, 
(Commercial Code)
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Insurance policy against payment card unauthorized use and loss 
incl. annexes nos. 1– 2 premium none

Insurance policy against payment card unauthorized use and loss premium none
Contract on lease of premises lease of premises none
Contract on sublease of premises lease of premises none
3 annexes to Contract on lease of premises lease of premises none
Annex to Contract on sublease of premises lease of premises none
Contract on lease of premises and computer technology contractual rent none

Contract on co-operation to effect insurance co-operation to 
effect insurance none

Contract on dealership and further co-operation co-operation to 
effect insurance none

2 contracts on a current account keeping accounts none
Contract on a savings account keeping accounts none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

3 contracts on using services of documentless electronic contact banking services none
Contract on providing a bank guarantee banking services none
2 contracts on issue and processing of clients' paying in slips banking services none
7 annexes to Contract on issue and processing of paying in slips banking services none
6 contracts on issue and use of cheque orders banking services none
General contract on deposit accounts with individual interest rates banking services none
2 contracts on authorization of clients' orders sent by fax banking services none
General contract  – settlement of transactions banking services none

Contract on co-operation – employees benefits co-operation in providing
employee benefits none

Factoring contract on ensuring settlement of trade arrangement of purchase
with securities at BCPP (Prague Stock Exchange) and sale of securities none

Factoring contract on ensuring settlement of trade arrangement of purchase
with securities at RM-System and sale of securities none

2 insurance policies – group accident insurance premium none
Insurance policy – insurance of a house and liability insurance premium none
General contract – motor third-party liability insurance premium none
2 insurance policies – insurance of consumer loans incl. annexes premium none
Insurance policies – loss liability insurance premium none
8 insurance policies – professional liability insurance 
incl. Annex premium none

Insurance policy – payment card insurance premium none
63 insurance policies – life assurance premium none
Insurance policy – insurance of a flat and liability insurance premium none
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Insurance policy – on travel insurance for payment card owners premium none
Insurance policy – on travel insurance for companies and organizations premium none
Insurance policy – Contract on group travel insurance
(including an annex) premium none

14 contracts on lease of premises lease of premises none
10 contracts on sublease of premises lease of premises none
3 annexes to Contract on lease of premises lease of premises none

Contract on dealership co-operation to         
effect insurance none

4 contracts on co-operation to effect insurance co-operation to 
effect insurance none

Annex to Contract on co-operation to effect insurance co-operation to 
effect insurance none

Agreement on re-invoicing power charges consumption of energy none
Contract on settlement of trading with securities and administration of
on their administration financial assets none

Contract on settlement of trade in the system of  TKD administration of 
financial assets none

Contract on a ČSOB account for entrepreneurs keeping accounts none
50 contracts on a current account keeping accounts none
Contract on savings deposit account with a medium-term 
period of notice keeping accounts none

5 contracts on a current AM account keeping accounts none
5 contracts on a deposit AM account keeping accounts none

Contract on sale of a product (mediatory type) mediation of sale 
of insurance none

6 annexes to Contract on sale of a product (mediatory type) mediation of sale
of insurance none

Other legal acts:

Legal Act detriment

Termination of a contract on lease of premises by agreement none
2 terminations of a contract on sublease of premises by ČSOB pojišťovna none
Termination of a contract on sublease of premises by agreement none

Bankovní informační technologie, s. r. o., reg. no.: 63987686, registered office: Praha 1, Revoluční 725/11

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – allrisk insurance incl. electronics, 
goods in transit and loss liability insurance premium none

Insurance policy – insurance against theft premium none
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Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – insurance against natural perils, loss liability insurance premium none
Insurance policy – insurance against theft premium none

Českomoravská hypoteční banka, a. s., reg. no.: 13584324, registered office: Praha 4, Budějovická 409/1

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – allrisk insurance exclusive of flood and inundation premium none
Insurance policy – insurance of seats, death and consequences 
+ daily compensation premium none

Insurance policy – insurance of an agent liability premium none
Insurance policy – insurance of liability for general third-party 
activities and relationship premium none

49 insurance policies – motor third-party liability insurance premium none
2 insurance policies – group accident insurance premium none
Insurance policy – insurance of mortgage loan debtors  premium none
2 contracts on sublease of premises lease of premises none
Contract on sublease of premises contractual rent none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Contract on subordinate deposit banking services none
Insurance policy – property and loss-liability insurance premium none
Insurance policy – insurance of an agent premium none
42 insurance policies – motor third-party liability insurance premium none
Contract on lease of movables lease of furniture none
Contract on sublease of premises lease of premises none
3 contracts on lease of premises lease of premises none
4x contracts on lease of premises contractual rent none
Contract on co-operation (mediatory type) co-operation to 
incl. Annex No. 1 effect insurance none

Mandate contract co-operation to 
effect insurance none

Contract on co-operation co-operation to 
effect insurance none
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Českomoravská stavební spořitelna, a. s., reg. no.: 49241397, registered office: Praha 10, Vinohradská 3218/169

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – insurance of seats, death and consequences
+ daily compensation premium none

Insurance policy – insurance of movables, consequential financial loss, 
general third-party liability for activities and relationship premium none

Contract on lease of premises contractual rent none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – property (theft, machinery, plate glass)
+ loss liability insurance premium none

Motor third-party liability insurance under General Contract 
No. 11537117 premium none

Insurance policy – group accident insurance premium none
Insurance policy – accident insurance of clients of ČMSS 
including annexes nos. 1, 2 premium none

Contract on lease of premises contractual rent none
Contract on co-operation (mediatory type) 
– concluding building saving contracts contractual rent none

Contract on co-operation (mediatory type) co-operation to
including Annex No. 1 and Amendment No. 1 effect insurance none

ČSOB Asset Management, a. s., člen skupiny ČSOB, reg. no.: 63999463, registered office: Praha 1, Perlová 371/5

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Annex No. 6 to Contract on administration of securities administration of financial assets none
General contract on co-operation in the matter co-operation concerning
of settlement of life assurance contributions  settlement of contributions none

General insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – insurance of individuals and vehicles premium none
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Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Contract  on co-operation in the area co-operation in
of asset management asset management none

Contract on administration of securities incl. annexes nos. 1 – 5 administration of financial assets none
2x insurance policies – motor third-party liability insurance premium none
2x insurance policies – motor hull insurance premium none
Insurance policy – motor hull and motor third-party 
liability insurance premium none

Insurance policy – FLEXA insurance against natural perils, water supply loss premium none

ČSOB Investiční společnost, a.s., člen skupiny ČSOB, reg. no.: 25677888, registered office: Praha 1, Perlová 371/5

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – insurance of individuals and vehicles premium none
General insurance policy – motor third-party liability insurance premium none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – motor hull insurance premium none
Insurance policy – general liability, insurance of movables, 
goods in transit and valuables premium none

Insurance policy – insurance of buildings, movables, valuables, 
vehicles and individuals including Annex No. 1 premium none

ČSOB Investment Banking Services, a. s., člen skupiny ČSOB, reg. no.: 27081907, registered office: 
Praha 1, Jindřišská 937/16

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – insurance of buildings – FLEXA, water
supply loss and burglary premium none

Insurance policy – general third-party liability
for activities and relationship premium none

Insurance policy – insurance of seats, death and consequences
+ daily compensation premium none
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ČSOB Leasing, a. s., reg. no.: 63998980, registered office: Praha 4, Na Pankráci 310/60

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – motor vehicle insurance premium none
2 insurance policies – motor vehicle and property insurance 
incl. annexes nos. 1, 2 premium none

2 insurance policies – insurance of leasing – all risks (risk comprehensive) premium none
Contract on lease of parking places contractual rent none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

3 insurance policies – insurance of leasing premium none
Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – insurance of an object leased premium none
2 insurance policies – motor hull insurance premium none
Insurance policy – motor vehicle and property insurance premium none
2 contracts on lease of premises contractual rent none

Contract on dealership co-operation to
effect insurance none

ČSOB Leasing pojišťovací makléř, s. r. o., reg. no.: 27151221, registered office: Praha 4, Na Pankráci 310/60

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Contract on co-operation in remunerating an insurance broker co-operation in 
reward payment none

Contract on mediation and management of insurance co-operation to
effect insurance none

ČSOB Penzijní fond Progres, a. s., člen skupiny ČSOB, reg. no.: 60917776, registered office: Praha 1, Perlová 371/5

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – motor hull insurance premium none
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ČSOB Penzijní fond Stabilita, a. s., člen skupiny ČSOB, reg. no.: 61859265, registered office: Praha 1, Perlová 371/5

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – FLEXA insurance against natural perils, 
insurance against theft premium none

Insurance policy – professional liability insurance incl. annexes nos. 1 – 3 premium none
Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – motor hull insurance premium none
Insurance policy – motor hull insurance 
and motor third-party liability insurance premium none

Annex No. 3 to Contract on co-operation including 2 annexes contractual reward none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

4 insurance policies – motor third-party liability insurance premium none
4 insurance policies – motor hull insurance premium none
Insurance policy – group accident insurance premium none

Contract on co-operation co-operation to
effect insurance none

Contract on arranging insurance in favour of third parties co-operation to
incl. annexes nos. 1, 2 effect insurance none

2 contracts on mediation contractual reward none
Contract on co-operation incl. annexes nos. 1, 2 contractual reward none

ČSOB Pojisťovna, a.s., reg. no.: 31325416, registered office: Bratislava, Vajnorská 100/B

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

3 contracts on providing consultancy contractual reward none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Contract on provision of rights in software contractual reward none
Contract on provision of right to use intellectual property contractual reward none
Contract on providing know – how contractual reward none
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Eurincasso, s. r. o., reg. no.: 61251950, registered office: Praha 10 – Vinohrady, Benešovská 2538/40

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – insurance of industrial risks   premium none

IPB Group Holding, a. s., in liquidation, reg. no.: 26121166, registered office: Praha 2, Bělehradská 478

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – motor hull insurance premium none

IPB Leasing, a. s., in liquidation, reg. no.: 60192372, registered office: Praha 4, Na Pankráci 310/60

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – leasing – motor hull / vehicle theft insurance premium none
Insurance policy – property insurance premium none
Insurance policy – insurance against natural perils premium none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – property insurance premium none
2 general insurance policies – motor third-party liability insurance premium none

KBC Verzekeringen N.V., registered office: 3000 Leeuven, Waaistraat 6, Kingdom of Belgium

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Contract on transfer of shares  purchase price none
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LUCARE S. A., registered office: Luxembourg, 8-10 Avenue de la Gare, L-1610 LUXEMBOURG

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Crops and animals stop loss
reinsurance treaty share in indemnity none

MOTOKOV, a. s., reg. no.: 00000949, registered office: Praha 8, Thámova 181/20

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy  – general liability, insurance of movables premium none
Insurance policy – insurance of real estate and of movables premium none
Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
3 insurance policies – insurance of individuals and vehicles premium none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

10 insurance policies – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy  – general liability, insurance of movables premium none
Insurance policy – insurance of electronic equipment and accessories premium none
Insurance policy – insurance of industrial risks premium none

O. B. HELLER, a. s., reg. no.: 45794278, registered office: Praha 10, Vinohrady, Benešovská 2538/40

Contracts concluded in the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – insurance of goods in stock  premium none

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Insurance policy – motor third-party liability insurance premium none
Insurance policy – motor hull insurance premium none
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Pardubická kapitálová společnost, a. s., in liquidation, reg. no.: 62242377, registered office: 
Pardubice, Zelené předměstí, Bratranců Veverkových 2707 

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Contract on lease of premises contractual rent none

SECURA S. A., registered office: Bruxelles, Rue Montoyer 12, Belgium

Counter-performance based on contracts concluded before the Decisive Period:

Contract counter-performance detriment

Life and personal accident quota share and first contractual commission,
surplus reinsurance treaty share in indemnity none

Motor hull / theft quota share reinsurance treaty contractual commission, 
share in indemnity none

Property, MOD auto and marine cargo excess of loss share in 
per risk and event reinsurance treaty indemnity none

Property quota share and surplus reinsurance treaty contractual commission,
share in indemnity none

Crop and livestock quota share and surplus reinsurance treaty contractual commission,
share in indemnity none

Crop and livestock stop loss reinsurance treaty share in
indemnity none

Motor third-party liability quota share reinsurance treaty contractual commission,
share in indemnity none

Marine cargo quota share and surplus reinsurance treaty contractual commission,
share in indemnity none

Third party liability quota share and surplus reinsurance treaty contractual commission,
share in indemnity none

Professional indemnity quota share reinsurance treaty contractual commission,
share in indemnity none

Motor excess of loss reinsurance programme agreement contractual commission,
share in indemnity none

Counter-performance – others:

Other counter-performance detriment

Providing of know–how and service in reinsurance field on basis of signed Protocol on Reinsurance none

Next to the above relationships, the related persons also exchanged publicly available information, 
or information that is legally shared to meet the obligations given by law. 
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4. CONCLUSION

The Company’s Board of Directors states that it has made efforts to provide for the identification of the range of
related persons for the purposes hereof, in particular so that it contacted the controlling persons in order to get
information about the persons controlled by them.

The Company’s Board of Directors declares that to the best of its knowledge the monetary performance, or if
appropriatecounterperformance provided in accordance with the above-mentioned relations between the related
persons were in appropriate amounts.

(The external auditor's statement on this report will be enclosed).

Pardubice, on …………............…

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB
Board of Directors

……………………………………………… ………………………………………………
Jeroen Karel van Leeuwen Ing. Jiří Morávek

Chairman of Board of Directors Vice-Chairman of Board of Directors
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